Universidad de Lima
Facultad de Ingenieria y Arquitectura

Carrera de Ingenieria Industrial

ESTUDIO DE PREFACTIBILIDAD PARA LA
INSTALACION DE UNA PLANTA
PRODUCTORA DE ACEITE EXTRAIDO A
PARTIR DE SEMILLAS DE MANGO

Trabajo de investigacion para optar el Titulo Profesional de Ingeniero Industrial

Antonio Martin Cérdova Cordova
Caodigo 20140349
Johannes Jurgen Wirttele lgari

Cddigo 20142371

Asesor

Ing. Juan Carlos Seminario Garcia

Lima - Pertd

Noviembre de 2019






PRE-FEASIBILITY STUDY FOR THE
INSTALLATION OF A PRODUCTION PLANT
OF OIL EXTRACTED FROM MANGO SEEDS



TABLA DE CONTENIDO

RESUMEN. ... itiiiiiiiiiiiiiiiitiiitiiieteintctstssstosssssssossssssssosssssascionsn. XVi
PN S0 N 27N O XVil
CAPITULO I: ASPECTOS GENERALES........cocoooiiieieeeeseeeeseeese s 1
1.1 ProbBIEMALICA ......ccieeieiie s 1
1.2 Objetivos de 12 INVESLIGACION ........cceiviiiiiiieeeriee s 1
1.3 Alcance de 1a iNVeStIgaCiON .........coeiieieiieicee e s 1
1.4 Justificacion del TEMA ........ccouiiiiiiiiieee s 2
1.5 Hipotesis de trabajo ........ccccveiieiieiieii e 2
1.6 Marco referenCial ..........coooiiiiiiie e 3
1.7 MAarco CONCEPLUAL ........eiuiiiiiiiieiie e 5
CAPITULO 11: ESTUDIO DE MERCADO .......coooviiveveieeeeeeeseeeves s 8
2.1 Aspectos generales del estudio de mercado ...........ccceevveeeiievicieceece e 8
2.1.1 Definicion comercial del producCto............coveiiiieiiiiiiiieice e 8
2.1.2 Usos del producto, bienes sustitutos y complementarios..............cc.ccocevenene 9
2.1.3 Determinacion del area geografica que abarcara el estudio.............c.ccccu.e.. 10
2.1.4  Analisis del Sector iINAUSEITAL ...........coeoiiiiiieiieeee e 10
2.1.5 Modelo de NegoCios (CANVAS) .......courirrierierierieniesiesie e 11
2.2 Metodologia a emplear en la investigacion de mercado ...........cccceoceviririennnne 13
2.3 Demanda POteNCIal ...........cooueiiiiiiiiciie e 13
2.3.1  Patrones A& CONSUMO. .......ccuiiuiriiriirieaiieiieee ettt 13
2.3.2 Determinacion de la demanda potencial ... 15

2.4 Determinacién de la demanda de mercado en base a fuentes de informacion .16

2.4.1 Demanda del proyecto en base a data historica ...........cccoevereieiieniiisennnn, 16



2.5 ANALISIS 08 12 OFOITA ...t e e 23

2.5.1 Empresas productoras, importadoras y comercializadoras..............ccccceeueene.. 23
2.5.2 Participacion de mercado de los competidores actuales ...........cc.ccoceevvriennne. 24
2.6 Definicion de la estrategia de comercializaCion...........c.ccoceovveieinienencienenenn. 25
2.6.1 Politicas de comercializacion y distribucion............ccccoecevveviiiiesieese e 25
2.6.2 Publicidad Y PromoOCION .........cccuiiieiiee et 26
2.6.3  ANALISIS A8 PrECIOS ....eviueeiitiieieie ettt et 27
CAPITULO 111: LOCALIZACION DE LA PLANTA ..o, 29
3.1 Identificacion y analisis detallado de los factores de localizacion................... 29
3.2 Identificacion y descripcion de las alternativas de localizacion....................... 30
3.3 Evaluacion y seleccion de 10calizaCion ...........cccocooeveiieiniisiciese e 32
3.3.1 Evaluacion y seleccion de la macro localizacion...........ccccoeeveveieieivinenns 32
3.3.2 Evaluacion y seleccién de la micro localizacion .............ccccooveveiveeieecccnnenne. 38
CAPITULO IV: TAMANO DE PLANTA ....oooiiiiineieeineeeeinesesesssesses s 43
4.1 Relacion tamafio - Mercat0.........cccveveveieeiierieiese e e 43
4.2 Relacion tamafo - recursos ProduCtiVOS .........cccoererieireniniene e 43
4.3 Relacion tamano-tecnologia..........cccceeeiieiiiiic i 44
4.4 Relacion tamafo-punto de equilibrio ..........cccovveveiiiiecic e, 45
4.5 Seleccion del tamafio de planta ..o 46
CAPITULO V: INGENIERIA DEL PROYECTO.....ccooniinineineeeieeieeieeeseenes 47
5.1 Definicion técnica del producto ..........ccceoveiieiiiiicceece e 47
5.1.1 Especificaciones técnicas, composicion y disefio del producto..................... 47
5.1.2 Marco regulatorio para el producto...........ccceeerereriniiieieeese e 49
5.2 Tecnologias existentes y procesos de producCion...........ccecevveveeiiveneeeeseennn 50

5.2.1 Naturaleza de la tecnologia reqUuerida............cccooveeeevieiiieieece e 50



5.2.2 Proceso de ProdUCCION ........ccveueieeiieeie e e esie e steeste e sraesre e re e reenae e nnas 51

5.3 Caracteristicas de las instalaciones ¥ qUIPO0S ........cccuevvvieervereeieeseeneeieseenes 58
5.3.1 Seleccion de la maquinaria y €qUIPO0S ........coveererieereriereeesie e 58
5.3.2 Especificaciones de 1a MagquiNaria .........cccoeeerenenininieieeese e 60
5.4  Capacidad iNStalada...........ccceeireiieiiieiiee e 63
5.4.1 Caélculo detallado del nimero de maquinas y operarios requeridos............... 63
5.4.2 Célculo de la capacidad instalada ............cccceeevereiiieciieieeee e 65
5.5 Resguardo de la calidad y/o inocuidad del producto...........cccccvvveiiienivniieinnnne. 67
5.5.1 Calidad de la materia prima, de los insumos, del proceso y del producto.....67
5.5.2 Medidas de resguardo de la calidad en la produccion .............ccccceevvevveennnen. 67
5.6 Estudio de Impacto Ambiental............ccooeiiiiiiiiiiii e 68
5.7 Seguridad y Salud 0CUpPaCIoNal .............coeieiiiiiiiiiieeee e 70
5.8 Sistema de MantenimieNtO.........cccooiiirriiiereiee e 72
5.9 Disefio de la Cadena de SUMINISIO..........cooueiriienieieieieee e 73
5.10 Programa de ProdUCCION...........ciurirerieieieseeiee sttt s re e 74
5.11 Requerimiento de insumos, servicios y personal indirecto .............cccccocvvenee 75
5.11.1 Materia prima, insumos y 0tros materiales ............cccccveveeiveieeiieseese e 75
5.11.2 Servicios: energia eléctriCa y agUa..........ccccvvevverieieerieiiie e 76
5.11.3 Determinacion del nimero de trabajadores indirectos............ccoceevvvreeriennnn. 78
5.11.4 SErVICIOS A€ TEICEIDS ....vevveuviiiiteiteeieeiieieete ettt sttt sttt 78
5.12 DisposiCiONn de PIANta ........ccceciieiiiieieee et 79
5.12.1 Caracteristicas fisicas del Proyecto.........ccccceeveevieveeieiie s 79
5.12.2 Determinacion de las zonas fisicas requeridas. ..........ccoccevevereneiencseneninnns 81
5.12.3 Calculo de areas para Cada ZONa ..........ccoovereerierienieninieseeeee e 82
5.12.4 Dispositivos de seguridad industrial y sefializacion ................cccoceeevveviernnnnn. 83

Vi



5.12.5 Disposicion de detalle de la zona productiva...........ccccceevverviiesienecie e 86

5.12.6 DiSPOSICION GENEIAL.........cceeiiieieiieie et 87
5.13 Cronograma de implementacion del proyecto..........ccocoeevevrereineneneeseen 91
CAPITULO VI: ORGANIZACION Y ADMINISTRACION......c.oocnvrrrrrnrinnn. 92
6.1 Formacion de la organizacion empresarial...........cccooevvivevieenicie s 92
6.2 Requerimientos de personal directivo, administrativo y de servicios.............. 92
6.3 Esquema de la estructura organizacional .............cccocvrvriniinienene i 94
CAPITULO VII: PRESUPUESTOS Y EVALUACION DEL PROYECTO.....95
7.1 INVEISIONES. ...ttt ettt b bttt b e 95
7.1.1 Estimacion de las inversiones de largo plazo (tangibles e intangibles) ......... 95
7.1.2 Estimacion de las inversiones de corto plazo (Capital de trabajo) ................ 97
7.2 COSt0S A€ PrOUUCCION .....vviiiiieiieiiste ettt 99
7.2.1 Costos de 1as Materias PrimasS .........cceecveeeeieeriesieieeniesee e sre e sre e ee e 99
7.2.2 Costo de lamano de obra dir€Cta.........cocooerveirenieiiniieseese e 99
7.2.3 Costo Indirecto de FabriCaCion ...........coceveieiiinieieneie e 100
7.3 Presupuesto OPEIAtIVOS .........cceieiuirieiieieiesiesie ettt 105
7.3.1 Presupuesto de iNgreso POr VENLAS .....c.ecveiveeieeeeiieeieseesvee e eee e e ee e 105
7.3.2  Presupuesto Operativo de COSLOS ........ccveieeiieeiieiiesieesie s 106
7.3.3  Presupuesto Operativo d gaSTOS .........cceierererierenienesieeeee e 106
7.4 Presupuestos FINANCIEIOS .........cccoiiriiiiieieiesie et 108
7.4.1 Presupuesto de Servicio de Deuda...........cocovveveeiiieiie i 108
7.4.2 Presupuesto de Estado Resultados ...........ccvvvevieiiieiie i 109
7.4.3 Presupuesto de Estado de Situacion Financiera (apertura) ..........ccccceeeveeveenee. 109
7.4.4  Flujo de TONAOS NELOS .......oviiiriiiiiiiiiiieie et 110
7.5 Evaluacién Econdmica y FiNanCIera .........ccccceevieieieerie i 110

vii



7.5.1 Evaluacion econdmica: VAN, TIR, B/C, PR 110

7.5.2 Evaluacion financiera: VAN, TIR, B/C, PR ..o 111
7.5.3 Analisis de ratios e indicadores econémicos y financieros del proyecto....... 111
7.5.4 Analisis de sensibilidad del proyecto...........ccccoeeeiiininiiie e 113
CAPITULO VIII: EVALUACION SOCIAL DEL PROYECTO.....c.ccccvvevuen.. 114
8.1 INAICAAOrES SOCIAIES........cuviieiiieiiiiieeet e 114
8.2 Interpretacion de indicadores SOCIAIES..........covvviereiiiieiee e 115
CONCLUSIONES ...t e 116
RECOMENDACIONES ... 117
REFERENCIAS . ...t e 118
BIBLIOGRAFIA ...ttt 120

viii



INDICE DE TABLAS

Tabla 1.1 Similitudes y diferencias con la Referencia N°L ............cccoocvveieiinnninenienn 3
Tabla 1.2 Similitudes y diferencias con la Referencia N°2 ............cccoocvviiiiiiicn e, 3
Tabla 1.3 Similitudes y diferencias con la Referencia N°3 ............ccccocevveieein e veecenn, 4
Tabla 1.4 Similitudes y diferencias con la Referencia N°4 ............cccccceevevieeveiicveecenn, 4
Tabla 1.5 Similitudes y diferencias con la Referencia N5 ............cccoocvvveiieeinccnnnenienn 5
Tabla 1.6 Similitudes y diferencias con la Referencia N ............cccoocevienieneinineniene, 5
Tabla 1.7 Caracteristicas de las semillas de Mango..........ccccceevvivieiierecciece e 6
Tabla 2.1 Modelo de NegoCios - CANVAS.........c.coeeieiiieiierieiieseeie e ste e sreenae e snees 12
Tabla 2.2 Poblacional NaCional............cccccveiiiiiine e 14
Tabla 2.3 Venta de productos para el cuidado del cuerpo en PerU.........c.ccccvevevevennene. 15
Tabla 2.4 Consumo per capita (litros) — SUdAMENICA............ceveevieiieii e 15
Tabla 2.5 Ventas de productos para el cuidado del cuerpo y de aceites.........c..cc.c........ 16
Tabla 2.6 Proyeccion de la demanda ...........cccovveieeieieie i 17
Tabla 2.7 Demanda de la categoria y demanda del proyecto ..........ccccceeeieivieicienne. 23
Tabla 2.8 Empresas comercializadoras de cosméticos en Perl..........cccccceeveveevieiienen, 24
Tabla 2.9 Participacion de mercado de los competidores actuales (%0)..........cccccuen.... 24
Tabla 2.10 Tendencia hiStOrica de PreCiosS.........ooeieriereririnisieie e 27
Tabla 2.11 PreCios QCtUAIES. .......c.coveieiieiieie ettt ae e nne s 28
Tabla 3.1 Tabla de enfrentamiento de los factores de macro localizacion.................... 30
Tabla 3.2 Empresas procesadoras de Mango ........cccvevveiveeiieeiieesiesieesee e see e e 33
Tabla 3.3 Disponibilidad de mano de 0bra..........cccceoveivereiiesiece e 34
Tabla 3.4 Ranking de factores - Macro localizaCion ............cccccevvvvviiiveneiiesieese e 37
Tabla 3.5 Tabla de enfrentamiento de los factores para la micro localizacion.............. 38



Tabla 3.6
Tabla 4.1
Tabla 4.2
Tabla 4.3
Tabla 4.4
Tabla 4.5
Tabla 4.6
Tabla 5.1
Tabla 5.2
Tabla 5.3
Tabla 5.4
Tabla 5.5
Tabla 5.6
Tabla 5.7
Tabla 5.8
Tabla 5.9
Tabla 5.10
Tabla5.11
Tabla 5.12
Tabla 5.13
Tabla 5.14
Tabla 5.15
Tabla 5.16
Tabla 5.17

Tabla5.18

Ranking de factores - micro 1ocalizacion .............ccccveveiieiiveie s, 41
Demanda del ProYECTO .......ccveieiieiicie e 43
Proyeccion de la disponibilidad de materia prima..........c.ccocooiovviincinnnenn 44
Capacidad de produccion de 1as MAQUINGS .........cccveverieierierene e 45
COStOS Y JASLOS FIJOS ..veveeeriiiieiiieie ettt 45
COStOS VANTADIES ... s 46
Seleccion de tamano de Planta..........ccoeoeeieneiiene e, 46
Concentracion maxima permitida de metales pesados ...........ccoccoveereninnnnnen. 47
Caracteristicas de calidad del aceite de Mango...........cccceevvevevieviese e, 47
Propiedades fisico - quimica del aceite de semilla de mango ....................... 48
Contenido de &cidos grasos en el aceite de semilla de mango ..........c........... 48
Opciones de maquinas para la operacién de extraccion de aceite................. 59
Especificaciones técnicas de la maquinaria y equipos ........ccccceevvereerieeeennen. 60
NUmMero de Magquinas reqUENIAAS .........cccveieeieeie e 64
NUMero de Operarios reQUETIAOS . .........evevrerieeeeeieeeese e 65
Capacidad de planta instalada............cccooeriiiiiiiiii 66
IMALHZ HACCP ...t 67
AV YA I=To] o Yo [o OSSPSR 69
indices de probabilidad...........cccovevrueveveceeieceee e 70
NIVEIES A8 FIESPO. ... ettt 71
INAICE @ SEVEIITA .........ovvecerieeceeiceeee et 71
MALHZ IPERC ..ottt 71
Plan de mantenimiento PreVeNTiVO ........ccooeveiiieninineee e 72
Proveedores y Clientes SegUn ProCESO.........ciirieerieieerienienie et 73
Programa de produCCION ...........cceeiviiiiieee e 74



Tabla 5.19
Tabla 5.20
Tabla 5.21
Tabla 5.22
Tabla 5.23
Tabla 5.24
Tabla 5.25
Tabla 5.26
Tabla 5.27
Tabla 5.28
Tabla 5.29
Tabla 5.30
Tabla 5.31
Tabla 6.1
Tabla7.1
Tabla 7.2
Tabla 7.3
Tabla 7.4
Tabla 7.5
Tabla 7.6
Tabla 7.7
Tabla 7.8
Tabla 7.9
Tabla 7.10

Tabla7.11

Plan de necesidades de Materiales ..........ccooovviiinininiene e 75
Requerimiento de INSUMOS .........ccevvviieiierie e et 76
Requerimiento de energia eléctrica (2020)........ccoevvererereneinieseeeeieen, 77
ConsumO de agua (2020) .......eieeiieieeie e 77
Requerimiento de mano de obra indirecta...........cccoeevveveiiieieeie e 78
Requerimiento de personal administrativo ..........c.ccccevveveiieeseene e 78
Calculo del &rea del almacén de Productos Terminados ...........cccoceveveeeene 82
MEtOdO de GUEICNEL ........ecuveiieieiee e 87
C0Odigos de proXimidades .........ccveveiieeieeie e 87
Motivos del analisis relacional ... 88
Identificacion de actividades .........ccccevereieieieiececee e 88
Tabla relacional de actividades...........cccooeiiiiiiniiicc e 89
Cronograma de implementacion del proyecto..........c.ccceeeveeveieevieiicceenen, 91
Requerimiento de Personal ...........ccccoeiieiieie e 92
Inversiones de 1argo Plazo ..........ccoveieieiiiiie e 95
Inversion en maquinaria 'y equipo de planta..........ccooeeeveveeiieneienieseneee, 96
Inversion en terreno Yy edifiCaciones..........coceeveveeiieiic v 96
INVErSiON €N MUEDIES .......oviiiiiicicee e 97
Calculo de la inversion en capital de trabajo..........ccoeeeveieiiiiieineceee, 98
Inversion total del Proyecto ... 98
Costo de 1a Materia Prima.........ccecceeiieeiieiie e 99
Costo de mano de 0bra direCta..........cocveveeieiieiieeeee e 100
COStoS UNItarios A INSUMOS ........ceiieieieieriesie sttt 100
CoSto anual de INSUMOS ........coivveieiieiieie e enees 100
Costo de mano de 0bra INAITECEA .........cooveiieiiiiiiieeee e 101

Xi



Tabla 7.12
Tabla 7.13
Tabla 7.14
Tabla 7.15
Tabla 7.16
Tabla 7.17
Tabla 7.18
Tabla 7.19
Tabla 7.20
Tabla 7.21
Tabla 7.22
Tabla 7.23
Tabla 7.24
Tabla 7.25
Tabla 7.26
Tabla 7.27
Tabla 7.28
Tabla 7.29
Tabla 7.30
Tabla 7.31
Tabla 7.32
Tabla 7.33
Tabla 7.34
Tabla 7.35

Tabla 7.36

Consumo de energia en planta..........ccccceieeiiiieiiese e 101
Costo de energia en Planta..........ccccoeveeieiieiieie e 101
Consumo de agua en PIANTA .........ccvvieieiiee e 102
Costo de agua en PlaNTa ........ccviiiiiieiee e 102
Costo de mantenimiento en planta.............cccccveveiieiisie e 102
Costo de Mitigacion ambiental en planta ..........c.ccccceveiieiicieiiccciie, 103
Depreciacion de tangibIes...........cooeiiiiiiiniie e 104
Costos de Materiales INdIreCTOS .........ccoviriiiiiiirieee e, 105
Costos indirectos de fabriCacion ............ccooeoeeirireiiniiieieie e 105
Presupuesto de iNgreSo POF VENTAS .........c.ccveveieeiieeriesee e esee e e esee e sneas 106
Presupuesto operativo de COSTOS .......cvviveiieieiieieeie e 106
Sueldos admMINISTFALIVOS .........cveieiiieiieie s 106
Presupuesto de amortizacion de activos fijos intangibles.......................... 107
Presupuesto operativo de gastos ..........ccceiveieieeiecie e 108
Servicio de deUda. .........cooiiiiiiieiee e 108
Cron0grama d& PAG0 .......cveuerrerierieriieieie ettt 108
EStado de reSUItA00S .........ooveiiiiiiiieieieeeee e 109
Estado de Situacion financiera al 01/01/2020 ..........ccccoovireneiinencneenn, 109
Estado de Situacion financiera al 31/12/2020 ..........ccoccovvvennioinecieiennn, 109
Flujo de fondos 8CONOMICO.........ccieieiieiiinieiie e 110
Flujo de fondos FINANCIEIO ........c.ccovveiiiiiic e 110
Evaluacion ECONOMICA. .........coueiiiriiieierieieese e 111
Evaluacion FINANCIEIa .........cooviiiiiiiie s 111
RaAtios de QUIAEZ .......oveiiiiiiieee s 111
RAtI0S 0B SOIVENCIA ... 112

Xii



Tabla 7.37 Ratios de rentabilidad ...........ccocoviiieiiiiiiieee e 112
Tabla 7.38 Analisis de sensibilidad del proyecto ..........cccccvevevieieeiesiie e, 113

Tabla 8.1 Valor agregado..........cceoiiiiiiiiieieieee s 114

Xiil



INDICE DE FIGURAS

Figura 2.1 Disefio tentativo del frasco de VIdrio........c.ccoovveveiiiiinniiin e 8
Figura 2.2 Disefio tentativo de etiqueta de Producto ............ccocveveeeieniereneneseseeeeens 9
[ 1o 0 A B 0o To [T o O - OSSR 9
Figura 2.4 Proyeccion de 1a demanda...........ccooviieiiiieiie i 17
Figura 2.5 Pregunta 1 de 12 8NCUBSLA .........cceviiieiiiiiee s 19
Figura 2.6 Pregunta 2 de 12 BNCUBSEA .........coeviiieieieiesie e 19
Figura 2.7 Pregunta 3 de 1a €NCUESTA ........ccccvieiiiiiiicc e 20
Figura 2.8 Pregunta 4 de 1a €NCUESTA ...........couveiiiiiiieie e 20
Figura 2.9 Pregunta 5 de 12 BNCUBSLA .........covviiieieieiesie s 21
Figura 2.10 Pregunta 6 de 12 NCUESTA ..........ccviieieieiesicce s 21
Figura 2.11 Pregunta 7 de 18 ENCUESIA ........ccovveiiiiiiiecie e 22
Figura 2.12 Pregunta 8 de 12 eNCUESIA .........ccueeviiiiiiicie e 22

Figura 2.13 Distribucion de canales para productos para el cuidado de la piel en Per(125

Figura 2.14 Canal de distribucion para el proyecto..........cccoceveivrenerneneneese e 25
Figura 2.15 Disefio tentativo del counter display ..........ccccovvveveiiiiieve e, 26
Figura 3.1 Mapa del departamento de PiUra...........ccccevveiieiieic i, 31
Figura 3.2 Mapa del departamento de Lambayeque..........cccevvvveieieieieneneseseeees 31
Figura 3.3 Mapa del departamento de LIMa........cccooereriiiiinininieiese e 32
Figura 3.4 Cercania al mercado objetivo (KM) .......coceeiiieiicicciccece e 32
Figura 3.5 Empresas procesadoras de Mango .........ccceevveiieerieeiieesieesnessieeseeesiae e 33
Figura 3.6 Disponibilidad de mano de 0bra...........ccceviiiiiiiiiiieiee e 34
Figura 3.7 Parques industriales €N PerU..........ccoueiiieiiiiiiiiiieeeee s 35
Figura 3.8 Parques industriales en Lima........cccocooiiiiiiiiiniieecee e 35



Figura 3.9 Disponibilidad de parques industriales...........cccoovevviieiieereiie e, 36

Figura 3.10 Produccion de agua (miles de M3) ......cccoevvieeiieie i 36
Figura 3.11 Produccion de energia eléctrica (gigawatt hora) .........ccccoeevevviviivnieeniennn, 37
Figura 3.12 Disponibilidad de tErreN0S. ..........cuiieieiierieieie e 39
Figura 3.13 COSt0 U8 TEITENOS ......veiveeieeiie ittt raene e 40
Figura 3.14 Seguridad CIUAAANE..........cc.eiveriieieiiece e 40
Figura 3.15 Facilidades mUniCipales ...........ccocviieiiiiicieseee e 41
Figura 5.1 Dimensiones del envase para el producto ...........ccocvevveieieiiienininiseees 49
Figura 5.2 Sefializacion de eXtiNtOreS ..........covevveiieieee e 83
Figura 5.3 Sefalizacidn de detector de hUMO .........cccocovviiiiicic i, 84
Figura 5.4 Sefalizacion de evacuacion Yy emMergencia ........cc.cooeeeeerereeenienieieseseeeneens 84
Figura 5.5 Sefalizacion de EPP ... e 85
Figura 5.6 Sefalizacidon de adVertencCia ...........cccccveveeiieiicie e 85
Figura 5.7 Sefalizacidn de prohibiCion ............ccccooviiii i, 85
Figura 5.8 Diagrama relaCional .............cocoiiiiiiiiiiiiesse s 89
Figura 5.9 Plano de distribucion de planta ............ccoooeriiiiiineineeee e 90
FIQUra 6.1 Organigrama.......c.cceereireeiieaieiiesieeeesreesteeeesseesteeresreesbeesaessaesreessesnnearaenseens 94

XV



RESUMEN

El presente trabajo de investigacion tiene como principal objetivo determinar la
viabilidad técnica, ambiental, econdémica-financiera, social y de mercado para la
instalacion de una planta productora de aceite extraido a partir de semillas de mango. A
través de los diferentes capitulos que comprende el estudio, se detallan diversos aspectos

clave que sirven para la comprension y demostracion de la factibilidad del proyecto.

En el Capitulo I, se analiza la problemética actual y los aspectos generales de la
investigacion, mediante los cuales se busca ofrecer a las personas una alternativa para el
cuidado de la piel. En el Capitulo Il, se realiza un estudio de mercado obteniendo una
demanda de 163 541 botellas de 120ml de contenido, para el afio 2025, el cual sera

ofrecido al mercado a un precio de S/ 30.00.

En el Capitulo IlI, se realiza un estudio de localizacion que determina al
departamento de Limay al distrito de Lurin como la locacion dptima para situar la planta
del proyecto. De otro lado, en el Capitulo 1V, se determin6 que el tamafio de planta estara
delimitado por la relacién Tamafio - mercado, con 163 541 botellas de aceite de mango.

En el Capitulo V, se selecciona la tecnologia, se describe el proceso de produccion
a utilizar y se disefia un plan de produccion. También, se determina la capacidad de planta
a partir de la actividad de Laminado, que es el cuello de botella con 423 735 botellas al
afio. Asimismo, se disefia una disposicion de planta, obteniendo un area de produccién
de 170.40 m? utilizando el Método de Guerchet. En el Capitulo V1, se determina que el
tipo de personeria juridica de la empresa sera una de Sociedad Andnima Cerrada y se

detalla la estructura organizacional que tendra la empresa.

En el Capitulo VII, se realiza una evaluacion economica donde se obtuvo un
VANE de S/ 3 741 873.35, un TIRE de 84.00%, y un Periodo de recupero de 2.51 afos.
Mientras que, por el lado financiero, se obtuvo un VANF de S/ 3 816 617.81, un TIRF
de 108.82%, y un Periodo de recupero de 2.14 afios. Finalmente, en el Capitulo VIII, se

sefiala el impacto positivo que generara el proyecto en la sociedad.

Palabras clave: aceite de mango, mercado peruano, tamafio de planta, proceso de

produccién, evaluacion econémica - financiera.
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ABSTRACT

The main objective of this research work is to determine the technical, environmental,
economic-financial, social and market viability for the installation of an oil producing
plant extracted from mango seeds. Through the different chapters included in the study,
several key aspects that serve to understand and demonstrate the feasibility of the project

are detailed.

In Chapter I, the current problem and the general aspects of the research are
analyzed, through which it is sought to offer people an alternative for skin care. In
Chapter 11, a market study is carried out obtaining a demand for 163,551 bottles of 120ml
of content, for the year 2025, which will be offered to the market at a price of S / 30.00,
based on the market penetration strategy.

In Chapter Il a location study is carried out that determines, through different
factors, the department of Lima and the district of Lurin as the optimal location to locate
the project floor. On the other hand, in Chapter IV, it is determined that the plant size will
be delimited by the Size - market ratio, with 163 541 bottles of mango oil.

In Chapter V, the technology is selected, the production process to be used is
described and a production plan is designed. Also, the plant capacity is determined from
the Laminate activity, which is the bottleneck with 423,735 bottles per year. Likewise, a
plant layout is designed, obtaining a production area of 170.40 m2 using the Guerchet
Method. In Chapter VI, it was determined that the legal status of the company will be a
closed anonymous society, and, also, the organizational structure of the company was
detailed.

In Chapter VI, an economic evaluation was carried out obtaining an economic
NPV of S/3 741 873.35, an economic IRR of 84.00%, and a Recovery Period of 2.51
years. While, on the financial side, was obtained a financial NPV of S/ 3 816 617.81, a
financial IRR of 108.82%, and a Recovery Period of 2.14 years. Finally, in Chapter V1II,

the positive impact that the project will generate on society is indicated.

Keywords: mango oil, Peruvian market, plant size, production process, economic-

financial evaluation.
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CAPITULO I: ASPECTOS GENERALES

1.1 Problemética

Hoy en dia, la industria procesadora del mango emplea la pulpa de este fruto para elaborar
distintos productos, tales como: jugos, néctares, mermeladas, entre otros.; ya sea para
consumo local o exportacion. Sin embargo, esta industria no toma ventaja de la cascara
ni la semilla o “pepa’ para producir algun bien y, por el contrario, estas partes del mango
son desechadas.

En especifico, la semilla del mango cuenta con un alto potencial puesto que el
aceite que contiene es bastante rico en nutrientes para el cuidado de la piel. Por ende, las
semillas del mango pueden ser utilizadas en la industria cosmética, la cual es una de las
de mayor crecimiento en el Peru. De igual modo, con el aprovechamiento de este recurso
se puede contribuir con el cuidado del medio ambiente, minimizando el impacto que se

genera en suelos Y mares.

1.2 Objetivos de la investigacion

e Objetivo general: Determinar la viabilidad técnica, econdmica, financiera,

social, ambiental y de mercado para la instalacion de una planta productora
de aceite extraido a partir de semillas de mango.

e  Obijetivos especificos:

- Realizar un estudio de mercado para calcular la demanda del proyecto.
- ldentificar la localizacion mas adecuada para establecer la planta.

- Seleccionar el tamafio de planta optimo para el proyecto.

- Determinar la tecnologia para la produccion del producto en estudio.

- Establecer la estructura organizacional mas apropiada para el proyecto.

- Evaluar la viabilidad econémica, financiera y social de la investigacion.

1.3 Alcance de la investigacion

A continuacion, se detallan los elementos que conforman el alcance de la presente

investigacion:



e Unidad de andlisis: Aceite extraido a partir de semillas de mango.

e Poblacién: Poblacion de Lima Metropolitana, comprendida entre 15 y 70
afios, y que se encuentre dentro de los sectores socioeconémicos B 'y C.
e Espacio: Region de Lima Metropolitana.

e Tiempo: La duracion de la investigacion seré de un afio.

1.4 Justificaciéon del tema

e Teécnica: La investigacion es completamente viable desde el punto de vista
técnico puesto que, si bien el aceite en estudio nunca ha sido producido en
Per(, se cuenta con la tecnologia necesaria para su produccion ya que el
proceso de fabricacion no varia en gran medida respecto a la produccion de
otros aceites obtenidos a partir de frutos mas conocidos.

e Econdmica: La produccion de aceite extraido a partir de semillas de mango
es ampliamente justificada desde la perspectiva econémica debido a: la
existencia de una gran tendencia actual de crecimiento en el consumo de
productos sustitutos, y a los bajos costos de la materia prima ya que esta es
desechada y ademas los resultados econdmicos y financieros de las tesis de
referencia demuestran la rentabilidad del proyecto.

e Social: El proyecto se justifica en términos sociales en virtud a que se
contempla: la creacion de puestos de trabajo, la reduccion de la
contaminacion ambiental y la fabricacion de un producto que brinda
beneficios para la salud de sus consumidores.

e De innovacion: La innovacion del proyecto se justifica puesto que la

produccion del aceite en estudio se basara en el uso de una materia prima no
explotada. Ademas, considerando la matriz Ansoff, se aplicara una estrategia
de innovacion de producto, porque se crearda un nuevo producto para un

mercado existente.

1.5 Hipotesis de trabajo

La instalacion de una planta procesadora de aceite extraido a partir de semillas de mango
es factible, pues existe un mercado que va a aceptar el producto y ademas es tecnoldgica,

ambiental, econdmica, financiera y socialmente viable.



1.6 Marco referencial

A continuacion, se presentan algunas referencias que cuentan con similitudes y

diferencias con el presente proyecto de investigacion:

e Referencia N°1: Cabrera Gonzales, D.A. y Lombardi Benavides, J. I. (2017).

“Estudio de prefactibilidad para la instalacion de una planta de

procesamiento de aceite de palta extra virgen para consumo nacional ”.
Trabajo de investigacion para optar el titulo profesional de Ingeniero

Industrial. Universidad de Lima.

Tabla 1.1
Similitudes y diferencias con la Referencia N°1

SIMILITUDES DIFERENCIAS

Se estudia la produccion de aceites | Materia prima: palta extra virgen.
de poca tradicidn en el pais a partir | Método de extraccion: prensado en

de un fruto vegetal. frio.
El aceite brinda beneficios para la | Finalidad del aceite: producto
salud de los consumidores. alimenticio.

Elaboracion propia

e Referencia N°2: “Culebro Ramirez, C. de J. (2017). Extraccion de aceite de
la semilla del mango Tommy Atkins”. Universidad de Ciencias y Artes de

Chiapas.

Tabla 1.2
Similitudes y diferencias con la Referencia N°2

SIMILITUDES DIFERENCIAS

Método de extraccion a través de
solventes. Materia prima: mango Tommy

Produccién de aceite a partir de | Atkins.
semillas de mango. Finalidad del aceite: producto

El aceite brinda beneficios para la | alimenticio.
salud de los consumidores.

Elaboraci6n propia



e Referencia N°3: Rodriguez Beltran, L. M. (2015). “Efecto de tratamientos

enzimatico, microondas y ultrasonido en la extraccion de grasa de semilla
de mango (Mangifera Indica L) ”. Trabajo de investigacion para optar el titulo

profesional de Ingeniero Agroindustrial. Universidad de Tolima.

Tabla 1.3

Similitudes y diferencias con la Referencia N°3

SIMILITUDES DIFERENCIAS

Produccién de aceite a partir de
semillas de mango.

Método de extraccion a través de
solventes.

Materia prima: mango Kala
Alphonso y Mariquita.
Finalidad del aceite: materia prima.

Elaboracion propia

e Referencia N°4: Ticllacuri Pérez, M. F. (2016). “Estudio de pre factibilidad

para la instalacion de una planta de produccién de aceite de sacha inchi

(Plukenetia huayllabambana) aromatizado con hojas de romero y tomillo .
Trabajo de investigacion para optar el titulo profesional de Ingeniero
Industrial. Universidad de Lima.

Tabla 1.4

Similitudes y diferencias con la Referencia N°4

SIMILITUDES DIFERENCIAS

Se estudia la produccion de aceites | Materia prima: sacha inchi.
de poca tradicién en el pais a partir | Método de extraccion: prensado en

de un fruto vegetal. frio.
El aceite brinda beneficios para la | Finalidad del aceite: producto
salud de los consumidores. alimenticio.

Elaboracion propia

o Referencia N°: Awad EI-Gied AA, Abdelkareem AM, Hamedelniel El
(2015). “Investigation of cream and ointment on antimicrobial activity of

Mangifera Indica extract . Journal of Advanced Pharmaceutical Technology

Research.



Tabla 1.5

Similitudes y diferencias con la Referencia N°5

SIMILITUDES DIFERENCIAS

El producto brinda beneficios para
la piel de los consumidores.
Método de extraccion a través de
solventes.

Materia prima: Mangifera indica.

Producto: crema locion.
No se define la produccién ni
comercializacion del producto.

Elaboraci6n propia

o Referencia N°6: Tapia Santos M., Pérez Armendériz B., Cavazos Arroyo J.,

Mayett Moreno Y. (2013). “Obtencién de aceite de semilla de mango manila
(Mangifera Indica L.) como una alternativa para aprovechar subproductos

agroindustriales en regiones tropicales .

Tabla 1.6
Similitudes y diferencias con la Referencia N°6

SIMILITUDES DIFERENCIAS

El producto brinda beneficios para la | El objetivo principal es demostrar la
piel de los consumidores. viabilidad técnica de la extraccion
Materia prima: Mangifera indica. del aceite.
Método de extraccién a través de | El estudio se basa en regiones
solventes. tropicales.

Elaboracion propia

1.7 Marco conceptual

e Breve sustento tedrico de la propuesta del proyecto:

El presente proyecto tiene como propuesta la instalacién de una planta
productora de aceite extraido a partir de semillas de mango para uso
hidratante de la piel. El aceite obtenido de la semilla de este fruto es
semisoélido a temperatura ambiente, pero se derrite al contacto con la piel, por
lo que es atractivo para la elaboracidn de cremas, balsamos solares, productos

para el cabello y otros productos hidratantes.

e Informacién sobre la materia prima:

El mango (Mangifera Indica), originario de regiones como Asia y Africa, fue

introducido al continente americano por los esparioles en el siglo XVII. A
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Tabla 1.7

pesar de no ser un cultivo nativo de América, este fruto ha llegado a ocupar
un lugar primordial por su produccion y consumo respecto a otros.

La disponibilidad estacionaria de esta fruta comprende los meses de
diciembre a marzo y los departamentos con mayor produccion son: Piura,
Lambayeque y Lima, que en conjunto superan el 80% de la produccion
nacional. Las variedades de mango mas producidas en Per(d son: Kentt,
Edward, Haden y Tommy Atkins. Segin (PROMPERU, 2018), el mango
ocupa la sexta posicion en el ranking general de agro — exportaciones
peruanas, con un valor FOB de US$249 millones de dolares y con una tasa
de crecimiento del 36% respecto al afio anterior. Asimismo, Peru es el quinto
exportador de mango a nivel mundial en sus diversas variedades y
exportaciones.

La semilla de mango es un subproducto desechado por la industria
agraria que cuenta con gran potencial para su explotacion puesto que contiene
nutrientes bastante beneficiosos para la salud de las personas. A continuacion,

se presentan algunas caracteristicas técnicas de la materia prima.

Caracteristicas de las semillas de mango

Caracteristica Dato
Peso de la semilla | 9.23+3.49¢g
Densidad 0.911 g/cm?®
Conten!do de 6 15.20%

aceite

9 Estearico 37.73

g Palmitico 6.43

.13 Oleico 46.22

& | Linoleico 7.33

Fuente: Yadav, Garg, Verma, Kumar, y Trivedi (2017); Tapia, Pérez, Cavazos, y Mayett (2013); (Nzikou,
Kimbonguila, Matos, Loumouamou, y Pambou-Tobi (2010)
Elaboracion propia

Tecnologias de fabricacién disponibles:

Actualmente existen dos métodos principales, usados a nivel mundial, para
la extraccion de aceite a partir de semillas de frutos. A continuacion, se

presenta una descripcién bastante simplificada de estos métodos, puesto que



en el Capitulo V de la presente investigacion se detallaran de una forma mas

completa, asi como la seleccion del mas conveniente.

Método de extraccion por medios mecanicos: Consiste en un proceso de

prensado por el cual es sometido una masa de semillas pretratadas.

Método de extraccion por solventes: Consiste en el uso de un solvente

quimico sobre una masa de semillas pre — tratadas.

Glosario de términos:

Aceite vegetal: Sustancia extraida de las semillas de algunas plantas
oleaginosas, rico en vitaminas, minerales y acidos grasos.

Mango: Fruta de forma ovalada, pulpa aromatica y carnosa, piel delgada
de colores anaranjado, amarillo o rojizo. Es considerado como uno de los
principales frutos tropicales y mas finos que existen.

Planta oleaginosa: Vegetal de cuya semilla puede extraerse aceite, en

algunos casos comestibles y en otros de uso industrial.

Prensado: Proceso mecanico que involucra la aplicacion de presion sobre
una masa para la extraccion de un subproducto.

Solvente: Componente de una sustancia que aparece en mayor cantidad
y que cuenta con la capacidad de disolver a un soluto, siendo este Gltimo
el otro componente que comprende a la sustancia.

Semilla: Parte del fruto que contiene al embrion y que da origen a una

nueva planta; en otras palabras, es el évulo fecundado y maduro.



CAPITULO II: ESTUDIO DE MERCADO

2.1 Aspectos generales del estudio de mercado
2.1.1 Definicién comercial del producto

Producto bésico: Aceite extraido a partir de semillas de mango.

Producto real: Aceite extraido a partir de semillas de mango para hidratacion de la piel
en presentacion de frasco de vidrio de 120ml de capacidad volumétrica. A continuacion,
el detalle del frasco: En la parte frontal, se presentara el logo, la marca, MangOil, y el
nombre del producto. En la parte trasera, habra una tabla informativa sobre los
ingredientes, usos y precauciones. También, un codigo QR que permitira dirigir al cliente
a la pagina de Instagram de la empresa mediante el uso de su smartphone. En la parte
superior, la tapa seré tipo disc-top, de material plastico y color dorado. Por ultimo, en la
parte inferior, estaran los datos sobre el lote y fechas de produccion y vencimiento.
Ademas, el frasco contara con un empaque secundario de caja de carton blanco con

informacion relevante acerca del producto y empresa.

Producto aumentado: La empresa contard con paginas de Facebook e Instagram y

teléfonos corporativos de atencién al cliente y servicio postventa. Asimismo, el producto

contara con 06 meses de garantia.

Figura 2.1

Disefio tentativo del frasco de vidrio

Fuente: The Body Shop (2018)



Figura 2.2

Disefio tentativo de etiqueta de producto

¥

o°

Elaboracion propia

2.1.2 Usos del producto, bienes sustitutos y complementarios

El principal uso del aceite extraido a partir de semillas de mango es el de cosmético para
el cuidado de la piel, en especifico para la rehidratacion de esta Gltima. Entre los
principales beneficios y propiedades que posee el producto en cuestidn, se encuentran los
siguientes: ayuda a reducir cicatrices y manchas en la piel, puede ser usado de dia y noche,
ayuda a regular la cantidad de grasa presente en la piel, ayuda a combatir el
envejecimiento de la piel gracias a los altos porcentajes de vitaminas A y C, protege la
piel de los rayos UV, mejora la circulacion gracias a que es un aceite rico en acidos
grasos, estimula la sintesis del colageno debido a que contiene polifenoles. Asimismo,
puede ser usado en el cabello ya que lo repara, hidrata, suaviza, fortalece y aporta brillo
(The Cosmethics, 2018).

Como bienes sustitutos del aceite en estudio se tiene principalmente al aceite de
bergamota, y en menor medida a los aceites de girasol y palta. De manera indirecta, se

tiene también a los aceites esenciales. Para hacer frente a los productos sustitutos
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mencionados, el producto en estudio presenta una mejor propuesta de valor compuesta
no sélo de beneficios superiores a otros aceites en el cuidado de la piel, sino que ademas

plantea una relacion precio/rendimiento mas atractivo para el consumidor.

En cuanto a los bienes complementarios, existen varios como, por ejemplo:
cremas humectantes, cremas hidratantes, esencias, entre otros. Un punto importante a
resaltar es que el aceite en estudio puede ser utilizado al mismo tiempo que los bienes
complementarios mencionados, sin necesidad de que exista alguna alteracion o reaccion

negativa sobre el usuario, puesto que la mayoria de estos productos son de origen natural.

2.1.3 Determinacion del area geografica que abarcara el estudio

En tanto que el producto en estudio busca ocupar una parte de la demanda de los
productos de alta calidad para el cuidado de la piel, es necesario dirigir su
comercializacion hacia areas geograficas que presenten patrones de consumo que se
ajusten con el perfil del consumidor de productos cosméticos premium. Es por ello, que
se decidio abarcar la zona geogréafica de Lima Metropolitana, y considerando a las

personas de niveles socioeconémicos B y C.

2.1.4 Anélisis del sector industrial

A continuacion, se analizara el sector industrial al que aplica el producto en estudio a

través del Andlisis de las 5 Fuerzas de Porter:

e Amenaza de nuevos ingresantes: Baja

Debido a la existencia de barreras altas de ingreso al sector como, por
ejemplo: gran inversion de capital para la implementaciéon de una planta
procesadora de aceite, manejo de grandes volumenes de produccion o
economias de escala, marcada diferenciacion de productos, regulacién
legislativa de sanidad de productos, necesidad de contar con una amplia red

de canales de distribucion, etcétera.

e Poder de negociacion de los proveedores: Medio con tendencia hacia abajo

Los proveedores de la materia prima y de ciertos insumos (envases, etiquetas,
tapas, etc.) cuentan con un bajo poder de negociacion, puesto que la MP es
desechada, y porque existe gran cantidad de suministradores de estos
insumos. Por otro lado, los proveedores de maquinarias e insumos quimicos
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cuentan con un gran poder de negociacion puesto que lo que proveen es lo
suficiente dificil de encontrar en el mercado. Ademas, la mayoria de los

proveedores no estan interesados en la integracion hacia adelante.

Poder de negociacion de clientes: Medio con tendencia hacia alto

Puesto que los clientes seran los supermercados, las cadenas de farmacias y
pequefios negocios, se puede decir que ellos cuentan con un alto poder de
negociacion ya que exigen ciertos requisitos en lo que respecta a
certificaciones, tamafios de lote, margenes de precio, entre otros. Sin
embargo, es importante mencionar, que los clientes no se encuentran
interesados en la integracion hacia atras, puesto que el proceso demanda una

fuerte inversion de capital.

Amenaza de productos sustitutos: Media

Existen varios productos que cumplen con la misma funcion que la del
presente proyecto, tales como: jabones, geles, cremas, productos naturistas,
entre otros. Sin embargo, el producto propuesto tendrd un menor precio, por

lo tanto, la amenaza sera media.

Intensidad de la rivalidad entre los competidores actuales: Baja

Se puede decir que el sector es consolidado ya que existen grandes empresas
gue ocupan gran porcentaje de la participacion del mercado. Por otro lado,
las barreras de salida son bajas debido a que la maquinaria puede ser utilizada
para la produccién de otros aceites.

En conclusidn, de acuerdo al analisis Porter, el sector es medianamente atractivo.

Sin embargo, se tiene la ventaja de que se aprovechara un recurso no explotado por otras

empresas, y se producird un producto distinto para el cuidado de la piel. Ademas, se

contribuird al cuidado del medio ambiente al disminuir la cantidad de desechos que se

vierten al suelo y mares.

2.1.5 Modelo de Negocios (Canvas)

Se utilizé la metodologia Canvas a fin de tener un panorama general del proyecto a través

de la identificacion de las aristas mas importantes para el plan de negocio. A

continuacion, se presenta:
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Tabla 2.1

Modelo de negocios - Canvas

Asociaciones clave

Actividades clave

Propuestas de valor

- Con empresas
exportadoras de
mango procesado.

- Con proveedores de
tecnologia 'y
maquinaria Utiles para
el proyecto.

- Con distribuidores y
canales de venta.

- Proceso de extraccion de

aceite a partir de semillas de
mango.

- Distribucion.

- Comercializacion.

Recursos clave

- Materia prima.

- Personal calificado.

- Infraestructura y tecnologia

de vanguardia.

- Recursos financieros.

Brindar un  producto
organico como lo es el
aceite extraido a partir de
semillas de mango. Este
tiene “aplicaciones como
sustituto de la manteca de
cacao en la elaboracion de
productos de confiteria.
También se puede usar en
la industria de
cosméticos...” (Pereira &
Meireles, 2009; Nzikoe et

al.,, 2010). Ademas, al
aprovechar esta semilla
que actualmente se

desecha, se contribuiria a
cuidar el medioambiente
reduciendo la
contaminacién del suelo.

Relaciones con los
clientes

- Relacion  cercana vy
personalizada.

- Negociacion directa.

- Atencion oportuna.

- Garantia y  servicio
postventa de calidad.

- Fidelizacion.

Canales

- Supermercados
- Cadenas de farmacias
- Venta directa

- Spas y otros

Segmentos de mercado

- Segmentacion
geogréfica: Lima
Metropolitana.

- Segmentacién
demografica: hombres y
mujeres en un rango de
edades entre 15y 70
afnos.

- Segmentacién
psicogréfica: Niveles
socioeconémicos By C.

- Las personas serdn los

clientes finales, puesto
que el aceite serd un
producto de consumo.

Estructura de costes

Fuentes de ingresos

CIF fijos, etc.

variables, etc.

- Costos fijos: Costos de administracion y ventas, Costos financieros,

- Costos variables: Mano de obra directa, Materiales directos, CIF

- Ingresos por venta de aceite de mango.

- Ingresos por venta del residuo o subproducto de la extraccion.

Elaboracion propia

[EN
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2.2 Metodologia a emplear en la investigacion de mercado

Para la realizacion del estudio de mercado del presente proyecto se utilizaran diversas
fuentes de informacion, que incluyen tanto: primarias, secundarias y terciarias. Dentro de
las primarias, se hara uso de la técnica cuantitativa, a través del disefio y aplicacién de
encuestas; y la técnica cualitativa, mediante la realizacion de entrevistas a expertos en el
tema principal que aborda el estudio. Por otro lado, se considerardn como fuentes
secundarias a las tesis, libros, papers y revistas cientificas que cuenten con informacion
relevante. Por Gltimo, se recopilaran datos importantes provenientes de bases de datos y

paginas web, siendo estas ultimas, fuentes terciarias.

El presente proyecto consider6 al andlisis de regresion como la mejor via para
realizar la proyeccion de la demanda, frente a otros métodos cuantitativos o cualitativos,
tales como: método Delphi, Creacidn de escenarios, Tasas de crecimiento, entre otros. Se
escogid el método de regresion debido a que se puede observar una tendencia en el
comportamiento de la demanda en relacién al tiempo. Asimismo, se tomarad en
consideracion el coeficiente de determinacién ya que mediante este se puede analizar el
grado de relacion que existe entre la variable dependiente y la independiente, siendo un
coeficiente de determinacion mayor a 0.8 aceptable para representar la relacion entre las

variables.

2.3 Demanda potencial
2.3.1 Patrones de consumo

De acuerdo al Instituto Nacional de Estadistica e Informatica, en el Pert habrd un
incremento poblacional de alrededor de 6% para el afio 2025 tomando como base el 2019,
y la poblacion de entre 15 a 70 afios representara aproximadamente un 70% del total
nacional. Segln estos datos, se puede decir que este crecimiento se vera reflejado, a su
vez, en un mayor consumo de ciertos productos y en un menor consumo de otros. En la
siguiente tabla, se puede apreciar el detalle del crecimiento poblacional que se presentara
en el Pert en los proximos 6 afos, asi como indicadores relevantes para la presente

investigacion y para determinar la demanda potencial.
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Tabla 2.2

Poblacional nacional

Indicador 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Poblacién total nacional
(miles personas)

32,824 | 33,149 | 33,470 | 33,788 | 34,102 | 34,412

Poblacién nacional de 15
a 70 afios de edad 22,735 | 23,040 | 23,341 | 23,636 | 23,924 | 24,202
(miles personas)

Representacion porcentual | 69.26% | 69.50% | 69.74% | 69.95% | 70.15% | 70.33%

Crecimiento anual de la
poblacion nacional de 15 - 134% | 1.31% | 1.27% | 1.22% | 1.16%
— 70 afios de edad

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética (2019)
Elaboracion propia

Referente a los aspectos culturales, segun Euromonitor International, el consumo de
productos para la piel en el Pert (especificamente productos para el cuidado del cuerpo
en general) ha venido disminuyendo durante los dltimos 5 afios, a pesar de un fuerte
crecimiento en ventas aproximadamente 10 afios antes. Este panorama estaria explicado
debido al fuerte crecimiento econdémico que se produjo hacia inicios de la segunda década

del presente siglo, y debido a la recesion econémica que se esta viviendo en estos tiempos.

Asimismo, la disminucion en volumen de ventas estaria asociada a la poca entrada
de nuevos competidores al mercado, por lo cual las compafiias que cuentan con una alta
participacion tendrian gran poder de negociacién respecto a los precios. Sin embargo,
gracias a la proyeccion que realizo esta reconocida base de datos, se tiene un mejor
panorama en el cual las ventas de estos productos irdn aumentando afio tras afio. Esto
debido a que los productos para el cuidado de la piel seguirdn siendo un potencial nicho
de mercado regido por la oferta de productos de alta calidad y sin un elevado
procesamiento quimico. Ademas, puesto a que la sociedad se orientara mas hacia el
consumo de productos naturales y que contribuyan con el cuidado del medio ambiente.

Lo descrito anteriormente se presenta en la tabla a continuacion.
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Tabla 2.3

Venta de productos para el cuidado del cuerpo en Peru

Afio Total vgntas
(miles unidades)
2009 21,669
2010 25,493
2011 27,039
o | 2012 28,612
:§ 2013 29,349
2 2014 28,893
t 2015 28,086
2016 27,034
2017 26,418
2018 26,286

Fuente: Euromonitor International (2019)
Elaboracion propia

2.3.2 Determinacion de la demanda potencial

Para determinar la demanda potencial se tuvo como referencia informacion extraida de

Euromonitor acerca del consumo per cépita de productos para el cuidado de la piel en

algunos paises de la regidn, ademas se consideré el porcentaje de aceites respecto al total

de productos de cuidado para la piel, proporcionada por un experto en el sector, que es

del 7%. Como se observa en la siguiente tabla, Chile presenta el mayor consumo per

capita, y Peru cuenta con el menor registro y, por consiguiente, con una gran demanda

potencial por cubrir.

Tabla 2.4

Consumo per capita (litros) — Sudamérica

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020

2021

2022

2023

2024

Argentina

0.84

0.75

0.83

0.65

0.73

0.73

0.72

0.73

0.74

0.76

0.78

0.78

Chile

1.09

1.11

1.14

1.15

1.16

1.15

1.14

1.15

1.14

1.17

1.18

1.18

Colombia

0.54

0.56

0.43

0.41

0.45

0.42

0.44

0.45

0.47

0.47

0.47

0.46

Ecuador

0.55

0.53

0.48

0.41

0.38

0.44

0.44

0.44

0.45

0.45

0.45

0.46

Pert

0.01

0.01

0.33

0.33

0.35

0.39

0.4

0.41

0.41

0.42

0.43

0.43

Fuente: Euromonitor International (2018)
Elaboracion propia

Para el céalculo de la demanda potencial se considerd lo siguiente:
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e Consumo per capita (Chile): 1.14 litros

e Poblacién peruana al 2019: 32,495,500 personas

e Porcentaje de ventas de aceites respecto a las ventas totales de productos para
el cuidado de la piel: 7%

litros
Demanda potencial = 1.14 — x 32 495 500 personas * 0.07
persona — afio

litros
= 25931409

aio

2.4 Determinacion de la demanda de mercado en base a fuentes de informacion
2.4.1 Demanda del proyecto en base a data histdrica
2.4.1.1 Ventas tomando como fuente bases de datos de inteligencia comercial

Para poder determinar la demanda del proyecto en base a data histérica, se tomé como
referencia data de Euromonitor sobre ventas de productos para el cuidado del cuerpo
(extraido de la data de ventas de cuidado de la piel) en el Peru. Para poder disgregar este
total de ventas, se consulté con un experto en la materia y se tomd como referencia que
el mercado de aceites para el cuidado para la piel ocupa un 7% del total y que el volumen
promedio de cada unidad de aceite vendido es de aproximadamente 120ml. A

continuacidn, se muestra la tabla con los datos respectivos.

Tabla 2.5

Ventas de productos para el cuidado del cuerpo y de aceites

Afio To_tal ventas 7% '_I'otal ventas 7% thal
(miles unids) | (miles unids) ventas (litros)
2009 21,669 1,516.83 182,019.60
2010 25,493 1,784.51 214,141.20
2011 27,039 1,892.73 227,127.60
2012 28,612 2,002.84 240,340.80
2013 29,349 2,054.43 246,531.60
2014 28,893 2,022.51 242,701.20
2015 28,086 1,966.02 235,922.40
2016 27,034 1,892.38 227,085.60
2017 26,418 1,849.26 221,911.20
2018 26,286 1,840.02 220,802.40

Fuente: Euromonitor International (2018)
Elaboraci6n propia
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2.4.1.2 Proyeccion de la demanda

Para realizar la proyeccion de la demanda del proyecto, se decidié utilizar el método de
regresion puesto que existe una relacion estrecha entre la variable dependiente y la
independiente, en este caso, las ventas y el tiempo, respectivamente. Esto ultimo se
sustenta en el hecho que el coeficiente de determinacidn es 0.9885. A continuacion, se

presenta la gréafica de regresion, asi como los datos proyectados.

Figura 2.4

Proyeccién de la demanda

Grafico de regresion
35,000
30,000
25,000 R
20,000

15,000 y =39.4167x3 - 898.7955x? + 6,010.8333x + 16,508.4000

5,000

Elaboracion propia

Tabla 2.6
Proyeccion de la demanda
7% Total 7% Total
Afo (Tnf])itlzg\:jer?iij ventas ventas
(miles unids) (litros)
2019 26,692 1,868.44 224,212.80
2020 27,155 1,900.85 228,102.00
2021 27,640 1,934.80 232,176.00
2022 28,181 1,972.67 236,720.40
2023 28,786 2,015.02 241,802.40
2024 29,362 2,055.32 246,638.45
2025 29,949 2,096.43 251,571.22

Elaboracion propia
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2.4.1.3 Definicion del mercado objetivo teniendo en cuenta criterios de

segmentacion

Desde el punto de vista geografico, el proyecto se limitard a abarcar Lima Metropolitana.
En relacion al aspecto psicogréfico, el producto en cuestion se dirigird a los niveles
socioeconémicos B y C. En cuanto a la variable demografica, el producto podra ser
utilizado por personas de ambos géneros, con un rango de edad de entre 15 y 70 afos.
Cabe resaltar que se quiso tomar en cuenta el aspecto conductual de estilo de vida
saludable; sin embargo, debido a la falta de informacion no se contempl6 en el estudio.

2.4.1.4 Disefio y Aplicacion de Encuestas

Con la finalidad de delimitar el mercado meta del proyecto, se realizd una encuesta para
entender a profundidad los patrones de consumo del aceite extraido a partir de la semilla
de mango, asi como para determinar su intencion e intensidad de compra. En la seccién
de Anexos, se detalla el disefio y contenido de la encuesta de 8 preguntas. Para el calculo
de la cantidad de personas a encuestar (n), se utilizé6 la formula que aparece a

continuacion, considerando lo siguiente:

e Nivel de confianza: 95% - z = 1.96
e Probabilidad de aceptacion: p =0.5

e Probabilidad de error: e = 5%

_z%xpx(1—p) 1.96%%0.5*(1-0.5)

e? 0.052 =382

n

Para efectos de mejorar la precision de los resultados, la encuesta fue aplicada a

un total de 400 personas.

2.4.1.5 Resultados de la encuesta

A continuacion, se presentan los resultados que arroj6 la encuesta por cada pregunta:
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Figura 2.5

Pregunta 1 de la encuesta

P1: ¢ES UD. CONSUMIDOR DE ACEITES COSMETICOS,
COMO POR EJEMPLO PARA EL CUIDADO DE LA PIEL?

MSi mNo

Elaboracién propia
Figura 2.6
Pregunta 2 de la encuesta

P2: ¢CUAL ES EL MOTIVO POR EL QUE COMPRA
ACEITES COSMETICOS?

3.75%

15.75%

M Mejora de lasalud ™ Relajamiento M Otro

Elaboracion propia
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Figura 2.7

Pregunta 3 de la encuesta

P3: ¢ QUE CARACTERISTICA INFLUYE MAS AL
MOMENTO DE COMPRAR UN ACEITE COSMETICOS?

11.00% 425%

M Calidad MW Marca #MPrecio HOtro

Elaboracién propia

Con las preguntas 4 y 5 se busco conocer los valores de intencion e intensidad
respectivamente. Del total de personas encuestadas, 322 (80.50%) respondieron que
estarian dispuestas a comprar el aceite extraido a partir de la semilla de mango; mientras
que, el promedio de la intensidad de compra del producto en cuestion fue de 65.19% A

continuacion, se presentan estos resultados graficamente.

Figura 2.8

Pregunta 4 de la encuesta

P4: ¢ESTARIA DISPUESTO A COMPRAR UN ACEITE
ELABORADO A PARTIR DE SEMILLAS DE MANGO?

MSi ®mNo

Elaboracion propia
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Figura 2.9

Pregunta 5 de la encuesta

P5: ¢QUE TAN DISPUESTO ESTARIA A COMPRAR EL PRODUCTO?

70
62
60
50 44 44
40
40
31
30 26 57
19
20 15 17
0
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Elaboracidn propia

Con el promedio ponderado se obtiene el valor de la intensidad de compra:

_1%19+2%15+3%26+4%24+5x17+6+44+7+31+8+x44+9x62+10+%40

LL. 322%10

= 0.6519

Figura 2.10

Pregunta 6 de la encuesta

P6: ¢ CUANTO DINERO ESTARIA DISPUESTO A PAGAR
POR UN FRASCO DE 120ML DEL PRODUCTO
PROPUESTO?

1.75%
r

e

29.75%

8.25%

60.25%
M Menos de s/20 M Entre s/20y s/40
MEntre s/40y s/60 M Mas de s/60

Elaboracion propia
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Figura 2.11
Pregunta 7 de la encuesta

P7: ¢éEN QUE LUGAR PREFERIRIA COMPRAR EL
PRODUCTO PROPUESTO?

10.25%

49.50%

40.25%

M farmacias M supermercados M tiendas naturistas
Elaboracién propia

Figura 2.12

Pregunta 8 de la encuesta

P8: ¢ CON QUE FRECUENCIA COMPRARIA EL
PRODUCTO PROPUESTO?
2.75%

19.50% __

M mensual M quincenal M semanal

Elaboracion propia

2.4.1.6 Determinacion de la demanda del proyecto

Para determinar la demanda del proyecto se contemplaron los diversos tipos de

segmentacion que a continuacion se describen:

e Segmentacion geografica: se utilizé el porcentaje de Lima Metropolitana
respecto al total de la poblacién peruana, este fue de 32.47%.
e Segmentacién demogréfica: se empled el 72.90%, el cual representa las

personas que cuentan con edades entre 15 y 70 afios que viven en Lima

Metropolitana.
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e Segmentacion psicografica: los sectores socioeconomicos B y C comprenden
el 62.8% del total de poblacién de Lima Metropolitana. (APEIM, 2016).

Tomando como base la poblacién de Pert al 2019 de 32,495.5 miles de personas (CPI,
2019) y las segmentaciones previamente sefialadas se cuenta con una poblacion de

4,830.51 miles de personas que representan un 14.87% del total.

Ajustando este porcentaje poblacional con los valores de intencién e intensidad
de compra obtenidos de la encuesta (80.50% y 65.19% respectivamente), se obtiene un
factor de correccion de 7.80% para ajustar la demanda de la categoria.

Tabla 2.7
Demanda de la categoria y demanda del proyecto

Demanda de Demanda Demanda
~ . Factor de
Afo | la categoria correccion del proyecto | del proyecto
(litros) (litros) (botellas)

2019 | 224,212.80 7.80% 17,490.68 145,756
2020 | 228,102.00 7.80% 17,794.07 148,284
2021 | 232,176.00 7.80% 18,111.88 150,932
2022 | 236,720.40 7.80% 18,466.39 153,887
2023 | 241,802.40 7.80% 18,862.83 157,190
2024 | 246,638.45 7.80% 19,240.09 160,334
2025 | 251,571.22 7.80% 19,624.89 163,541

Fuente: Euromonitor International (2019)
Elaboracion propia

2.5 Anélisis de la oferta
2.5.1 Empresas productoras, importadoras y comercializadoras

Dentro del sector al cual va orientado el presente proyecto, la oferta esta copada casi en
su totalidad por empresas importadoras. Estas se encargan de comercializar los productos
que ofrecen, mas no de su produccion local. Los principales productos que ofrecen al
mercado son, por ejemplo: cremas, geles, aceites, lociones, perfumes, entre otros. Dentro
del campo de los aceites, se utilizan diversos insumos, tanto naturales como artificiales;
sin embargo, no existe en el mercado peruano una empresa que produzca o comercialice
aceite extraido a partir de semillas de mango para rehidratacion de la piel.

En la Tabla 2.9, se presentan las principales empresas comercializadoras de

productos cosméticos en el Per(, asi como las principales marcas que venden.
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Tabla 2.8

Empresas comercializadoras de cosméticos en Peru

Empresa Principales marcas
Beiersdorf SAC Nivea, Eucerin, Nivea Men, Liposan, Hansaplast
Unigque SA Unique, Sentiva, Totalist, Body Spa, Bio Milk, Eau Vitale

Unilever Andina Perdl SA

Dove, Axe, Rexona, Pond’s, Impulse, Lux

Natura Cosméticos SA

Amo, Ekos, Plant, Tododia, Una, Chronos, Essencial

Cetco SA

Esika, L bel, Cyzone

L’Oréal Pert SA

Vichy, La Roche-Posay, Skin Ceuticals, Lancéme

Johnson & Johnson del Perti SA

Johnson’s, Neutrogena, Neko

Productos Avon SA

True, Anew, Naturals, Care, Encanto, Color Trend

Oriflame Pert SA

NovAge, Love Nature, Optimals, Essentials, Pure Skin

Otros

Perfumerias Unidas, Portugal, Dr. Zaidman

Elaboracion propia

2.5.2 Participacion de mercado de los competidores actuales

Al 2018, se cuenta con tres grandes compafiias que ocupan conjuntamente 47.80% del

mercado, siendo estas: Beiersdorf, Unique y Unilever. Como se puede apreciar en la

Tabla a continuacion, a través de los ultimos afios la participacion de mercado de estas

empresas se ha ido incrementando y siempre se han mantenido las mismas liderando el

sector respecto a la reparticion del mercado.

Tabla 2.9
Participacion de mercado de los competidores actuales (%)

Empresa 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018
Beiersdorf SAC 14,70 | 15,30 | 15,60 | 15,90 | 16,80 | 16,60 | 17,00 | 17,90 | 18,60 | 19,10
Unique SA 17,60 | 17,40 | 17,50 | 17,90 | 18,50 | 18,60 | 18,10 | 18,40 | 18,80 | 18,90
Unilever Andina Per(i SA 9,10 | 8,60 | 8,80 | 9,10 | 9,20 | 9,80 | 10,20 | 10,10 | 10,00 | 9,80
Natura Cosméticos SA 7,30 | 7,30 | 7,30 | 7,40 | 6,40 | 7,10 | 7,50 | 9,20 | 9,20 | 9,60
Cetco SA 9,20 | 10,40 10,10 | 9,70 | 8,80 | 7,70 | 6,60 | 7,60 | 7,70 | 7,70
L Oréal Perd SA 2,00 | 2,10 | 2,20 | 2,90 | 3,10 | 3,80 | 4,30 | 5,00 | 510 | 5,00
Johnson & Johnson del Perd SA | 3,80 | 3,80 | 3,70 | 3,80 | 3,90 | 3,90 | 3,90 | 4,00 | 4,00 | 3,90
Productos Avon SA 550 | 5,60 | 4,40 | 4,50 | 3,80 | 3,60 | 3,30 | 3,60 | 3,40 | 3,50
Oriflame Per( SA 1,70 | 1,50 | 1,40 | 1,10 | 1,40 | 1,40 | 1,70 | 2,10 | 2,30 | 2,40
Otros 29,20 | 28,00 | 28,90 | 27,80 | 28,10 | 27,50 | 27,40 | 22,20 | 20,90 | 19,90

Fuente: Euromonitor International (2019)

Elaboraci6n propia
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2.6 Definicion de la estrategia de comercializacion
2.6.1 Politicas de comercializacion y distribucion

Para definir las politicas de comercializacion y distribucion del producto en estudio, se

considerd la informacion extraida de Euromonitor, que se presenta a continuacion:

Figura 2.13

Distribucion de canales para productos para el cuidado de la piel en Perd

01% A Convenience Stores

0.2% A Discounters
21.2% W Modern Grocery Retailers

5.5% W Traditional Grocery Retailers

26.7% W Grocery Retailers 9.8% W Hypermarkets

11.2% ¥ Supermarkets

51.8% W Store-Based Retailing 2.2% A Beauty Specialist Retailers

10.9% Q Health and Beauty Specialist
" Retailers 8.6% W Drugstores/parapharmacies
10.9% A Non-Grocery Specialists
L 2 0% - Other Non-Gracery Specialists 0% — Other BPC Non-Grocery

Specialists

47.2% W Direct Selling

. 14.2% A Mixed Retailers 14.2% A Department Stores
48.2% A Non-Store Retailing - ™
11% A Internet Retailing

A Increasing W Decreasing — No change

Fuente: Euromonitor International (2019)

Con el analisis de la informacién de la figura anterior, se pudo determinar que
para el presente proyecto se utilizard un canal de distribucion indirecto de una etapa, en

el cual participaran el productor, el minorista y el cliente final.

Figura 2.14

Canal de distribucion para el proyecto

Productor . Minorista . Cliente final

Elaboracion propia

Los principales clientes minoristas fueron escogidos bajo los criterios de
segmentacion descritos en los acapites anteriores, estos seran: Vivanda (Supermercados
Peruanos), Wong (Cencosud) y las cadenas de farmacias Boticas & Salud, MiFarma e
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InkaFarma. Asimismo, se buscara incursionar en menor medida en negocios pequefos

del rubro, tales como: spas, tiendas naturistas, tiendas especializadas, entre otros.

Es importante mencionar, ademas, que para los repartos de la mercaderia se
contara con una van comercial tipo furgdn que recorrerd una ruta trazada desde la planta

hacia las distintas locaciones de los clientes (minoristas).

2.6.2 Publicidad y promocion

Al ser el producto en estudio perteneciente al sector de cosméticos, es sumamente
importante su publicidad y promocion para la captacion de clientes e ingreso por ventas.
A continuacién, se detallan algunos instrumentos que serviran para promocionar el aceite

extraido a partir de semillas de mango:

e Redes sociales: Se contara con paginas de Facebook e Instagram. Estas

serviran para que el cliente final pueda conocer mas acerca del producto con
informacidn acerca de: precios, promociones, fotos, videos. Asimismo, a
través de estas redes sociales, los clientes podran compartir sus experiencias
y se podréa calificar al producto. Cabe mencionar que el frasco de vidrio
contendré en la parte posterior un codigo QR (Fig. 2.3, pag.11), que conducira

al cliente directamente a estas paginas con el uso de su smartphone.

e Counter display & tester: Consiste en exhibidores ubicados en puntos

estratégicos de venta para una mejor promocion y publicidad del producto.
Asimismo, estos contaran con frascos de prueba para que los clientes puedan

testear el aceite.

Figura 2.15
Disefio tentativo del counter display

Fuente: Beauty & Beauty Cosmetic (2019)
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e Volantes publicitarios: Se repartiran volantes para que los clientes puedan

informarse mejor acerca del producto y asi se llegue a mas publico y se
incrementen las ventas. Los flyers estaran colocados cerca a los exhibidores

a fin de que se pueda publicitar més el aceite en estudio.

e Participacion en ferias de productos relacionados: El producto se presentara
en ferias locales del sector cosmético a fin de promocionarlo y darlo a conocer
a un mayor numero de personas. Algunas de estas ferias son: Cosmo Beauty

Professional Lima, Fibella, Expo Farma y Cosmética, entre otras.

2.6.3 Andlisis de precios
2.6.3.1 Tendencia historica de los precios

Al no existir datos publicados acerca de la tendencia historica de precios de productos de
cosmética relacionados con el cuidado, se decidio determinar este registro en base al
indice de Precios al Consumidor y al precio promedio de los productos para el cuidado
de la piel al afio 2018, que es S/ 33.93 (Euromonitor, 2018). A continuacion, se puede

observar que los precios han aumentado en promedio 2.90% anualmente.

Tabla 2.10
Tendencia histérica de precios
Afo 2013 2014 2015 2016 2017 2018
IPC 111.67 115.53 119.62 123.62 127.00 128.81
Factor 0.87 0.90 0.93 0.96 0.99 1.00
Precio (S/) 29.42 30.43 3151 32.56 33.45 33.93
% Var. - 3.46% 3.54% 3.34% 2.73% 1.43%

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y Administracion Tributaria (2019) y Euromonitor (2018)
Elaboraci6n propia

2.6.3.2 Precios actuales

En la Tabla 2.12, se puede observar que existe una gran variedad de precios para
productos del cuidado de la piel, es por ello que se sacé un promedio del precio por ml
de cada producto y se determiné que era 0.2828 soles por ml. Este precio multiplicado

por los 120 ml del producto resulta S/ 33.93.
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Tabla 2.11

Precios actuales

Empresa Marca Categoria Tamario Pzg/c)lo (ISD /ricrlr?l)
Beiersdorf Nivea Hand Cuidado de manos masivo | 75 ml 19.9 0.2653
Oriflame Oriflame Cuidado del cuerpo 125 ml 36.9 0.2952
L'Oréal La Roche-Posay | Liquidos / cremas premium | 200 mi 64.9 0.3245
Cos(r:neélilicos Clinique Tonificadores premium 400 ml 98.4 0.2460

Fuente: Euromonitor (2019)

Elaboraci6n propia

2.6.3.3 Estrategia de precio

Para el presente proyecto, se decidi6 que la estrategia de precio mas conveniente seria la

penetracion de mercado, puesto que el tamafio de mercado es amplio, los costes de

produccion y distribucién pueden disminuir con economias de escala, y porque existe una

gran competencia en el sector de cosméticos. Es por ello que el precio al que se ofrecera

el producto sera de S/ 30.00, y tal como se pudo apreciar en el inciso anterior, este valor

se encuentra por debajo del promedio.

La estrategia escogida consiste en introducir el producto a un precio relativamente

bajo pero acorde a la competencia, esto con el fin de: atraer rdpidamente a un gran nimero

de clientes, generar un volumen de ventas apropiado, contar con la participacion de

mercado que se desea, y desalentar a nuevos competidores proximos a entrar al sector.
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CAPITULO III: LOCALIZACION DE LA PLANTA

3.1 Identificacion y andlisis detallado de los factores de localizacion

Para determinar una Optima localizacion de la planta a nivel macro, se consideraron los

siguientes factores:

Cercania al mercado objetivo (A): La planta debera situarse en una ubicacion

cercana a los puntos de distribucion y venta, de manera que se puedan
disminuir los costos de transporte y se genere flexibilidad para la

comercializacion del producto.

Cercania a plantas procesadoras de mango (B): Puesto que la materia prima

del producto son las semillas de mango, la planta debera situarse en alguna
zona cercana a las plantas procesadoras de esta fruta como, por ejemplo:
conserveras, productoras de jugo de mango, exportadoras, etc.; de modo que,
se pueda garantizar un rapido abastecimiento de la materia prima y bajos
costos de transporte.

Disponibilidad de mano de obra (C): Debido a que el proceso de produccién

no serd automatizado en su totalidad, serd necesario tomar en cuenta este

factor para la operatividad, supervision y correcto manejo de la planta.

Existencia de parques industriales (D): La planta debera estar situada en una

zona industrial que cuente con todas las facilidades necesarias para establecer

la planta del presente proyecto.

Disponibilidad de agua y electricidad (E): Se debe asegurar el abastecimiento

de estos recursos puesto que son utilizados en gran medida en el proceso
productivo. Es vital para el funcionamiento continuo de las maquinas y
equipos, y, por ende, de la planta. Asimismo, es bastante importante para

evitar retrasos en la produccion y gastos no contemplados.

Con el fin de analizar la importancia relativa de los factores macro, se procedio a

elaborar una tabla de enfrentamiento. Se asignaron los valores uno (1) para determinar
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que el factor es “mas o igual importante” que el factor con el que es comparado; y cero

(0) para determinar que el factor es “menos importante” respecto al otro.

Tabla 3.1

Tabla de enfrentamiento de los factores de macro localizacién

Factor A B C D E Conteo Hi
A 1 1 1 1 4 0.3333
B 1 1 1 1 4 0.3333
C 0 0 0 1 1 0.0833
D 0 0 1 2 0.1667
E 0 0 1 0.0833
Total 12 1.0000

A: Cercania al mercado objetivo; B: Cercania a plantas procesadoras de mango; C: Disponibilidad de mano
de obra; D: Existencia de parques industriales; E: Disponibilidad de agua y electricidad
Elaboracién propia

Gracias a la matriz anterior se puede determinar que los factores predominantes
son: Cercania al mercado objetivo y Cercania a plantas procesadoras de mango, le sigue
en importancia el factor Existencia de parques industriales, y finalmente los factores

Disponibilidad de mano de obra y Disponibilidad de agua y electricidad.

3.2 ldentificacion y descripcién de las alternativas de localizacion

Teniendo en cuenta los factores para determinar la macro localizacion de la planta, se
escogieron tres alternativas: Piura, Lambayeque y Lima Metropolitana. A continuacion,

se detallan estos departamentos:

Piura:

Se encuentra ubicado en la costa norte del Peri y comparte frontera con Ecuador al
noreste. Cuenta con una extension de 35 891 km?, y con un clima arido y tropical, con
ausencia de lluvias todo el afio. Se encuentra dividido en 8 provincias y 65 distritos,
siendo su capital la ciudad de Piura. Segun INEI (2017), este departamento cuenta con
una poblacién de 1.9 millones de habitantes. Por otro lado, cuenta con 8 948 km de
carreteras, 3 puertos (Paita, Talara y Bayovar) y 1 aeropuerto principal “CAP. FAP
Guillermo Concha Iberico”. Es el departamento con mayor produccion de mango (BCRP,
2018).
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Figura 3.1

Mapa del departamento de Piura
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Fuente: Google Maps (2019)

Lambayeque:
Limita por el norte con Piura, por el sur con La Libertad, por el este con Cajamarca, y

por el oeste con el océano Pacifico. La mayor parte de su territorio se encuentra sobre
tierra desértica, aunque también posee otros ecosistemas como el bosque seco y las
yungas costeras (PromPerd, 2019). Tiene una extension de 14 231 km? y esta dividido en
tres provincias: Chiclayo, Lambayeque y Ferrefiafe, siendo su capital la ciudad de
Chiclayo. Su poblacion es de 1.2 millones de habitantes, segun el tltimo censo realizado
por el INEI en el 2017. Es el segundo departamento con mayor produccion de mango
(BCRP, 2018).

Figura 3.2

Mapa del departamento de Lambayeque

¥

Fuente: Google Maps (2019)

Lima:

Es el departamento méas poblado del Pert con 9 485 405 habitantes (INEI, 2017). Cuenta

con una superficie de 34 892 km? y se divide en 10 provincias, siendo la ciudad de Lima

la capital del departamento y del pais. Se caracteriza por tener un clima arido y semi
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calido en la mayor parte del afio. Limita por el norte con Ancash, por el sur con Ica, por
el este con Pasco, Junin y Huanuco, y por el oeste con el océano Pacifico. Cuenta con

vias de acceso de tipo aéreo, terrestre y maritimo.

Figura 3.3
Mapa del departamento de Lima
Peru
Lima District
®

Map data ©2019
Fuente: Google Maps (2019)
3.3 Evaluacion y seleccion de localizacion
3.3.1 Evaluacion y seleccion de la macro localizacion

A: Cercania al mercado objetivo

En el gréfico que se presenta a continuacion, se puede ver que Lima es la mejor opcion

respecto al factor de cercania al mercado objetivo.

Figura 3.4

Cercania al mercado objetivo (km)
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Fuente: Google Maps (2019)
Elaboracion propia
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B: Cercania a plantas procesadoras de mango

Tabla 3.2

Empresas procesadoras de mango

CAMPOSOL S.A.

SUNSHINE EXPORT S.A.C

DOMINUS S.A.C

FLP DEL PERU S.A.C.

FRUTAS DE PIURA S.A.C.

TROPICAL FRUIT TRADING PERU S.A.C.
PIURA JUMAR PERU S.A.C.

AGROCOSTA PERU S.A.C.

CC TROPICALES S.A.C.

AGROPALL EXPORT S.A.C.

M & C FRUITS COMPANY S.A.C.

AGRO WASI TAMBO S.A.C.

AGRO INKA PERU EXPORT S.A.C.
EXOTIC'S PRODUCERS & PACKERS S.A.C.
LAMBAYEQUE | TROPICAL FARM S.A.C.

PRONATUR S.A.C

LIMA PASSION FRESH S.A.C.

Fuente: Sistema Integrado de Informacién de Comercio Exterior — SIICEX (2019)
Elaboracion propia

Figura 3.5

Empresas procesadoras de mango

Empresas procesadoras de mango
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Piura Lambayeque Lima

Fuente: Sistema Integrado de Informacién de Comercio Exterior — SIICEX (2019)
Elaboracion propia
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Tal como se muestra en los datos anteriores, Piura cuenta con el mayor numero de

empresas procesadoras de mango.

C: Disponibilidad de mano de obra

Como se aprecia en los datos que se presentan a continuacion, Lima es la que cuenta con

mayor PEA desocupada.

Tabla 3.3
Disponibilidad de mano de obra
Departamento PEA A2 2R
ocupada | desocupada
Piura 930.67 904.97 25.71
Lambayeque 651.62 628.42 23.20
Lima 5,543.25 5,190.23 353.02

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (2017)
Elaboracion propia

Figura 3.6

Disponibilidad de mano de obra

PEA desocupada
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética (2017)
Elaboracion propia

D: Existencia de parques industriales

El departamento de Lima es el que cuenta con mayor cantidad de parques industriales en

su territorio.
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Figura 3.7
Parques industriales en Peru

Tumbes:

Parque Industrial de Tumbes

Piura: Zs
Parque Industrial Sullana — —————L___

Lambayeque:
Parque Industrial
Pimentel- Chiclayo

La Libertad:
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Amazonas:
Parque Industrial Amazonas

Ucayali:

Parque Industrial Ucayali

Junin:
Parque Industrial Huancayo

Cusco:
Parque Industrial Cusco

y Puno:

lca:

Parque Industrial lea

Arequipa:

Parque Industrial Arequipa

Parque Industrial APIMA
Parque Industrial Rio Seco

Parque Industrial El Palomar

“'/ Parque Industrial Taparachi

" Tacna:

/ Parque Industrial Tacna

Fuente: Ministerio de la Produccion (2016)

Figura 3.8
Parques industriales en Lima

Fuente: Colliers International (2016)

Se pueden identificar 8 grandes zonas de concentracién de actividad industrial

1. Centro. Conlormada por el distrito del Cercado de Lima

Norte 1. Compuesta por fos distritos de Los Olives e Independencia.

Norte 2. Conformada por los distritos de Puente Piedra, Carabayllo y Comas.

Este 1. Conformada por los distritos de El Agustino, Santa Anita, Ate y San Luis,

Este 2. Comprende los distrites de Lurigancho - Chesica y San Juan de Lurigancho.

Oeste. Provincia Constitucional det Callao, especialmente los distritos del Cercado del Callzo y Ventanilla.

Sur 1. Abarca los distritos de Chorrilles, Villa E1 Salvador y Lurin,

I I I S

. Sur 2. Conformada por el distrito de Chilca.
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Figura 3.9

Disponibilidad de parques industriales
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Piura Lambayeque Lima

Fuente: Ministerio de la Produccion (2016) y Colliers International (2016)
Elaboracidn propia

E: Disponibilidad de agua v electricidad

Tal como se puede apreciar en los graficos que se presentan a continuacion, Lima es el
departamento con mayor disponibilidad de agua y electricidad con amplia ventaja en

comparacion a las otras opciones.

Figura 3.10

Produccion de agua (miles de m3)

Produccion de agua
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (2016)
Elaboraci6n propia
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Figura 3.11

Produccion de energia eléctrica (giga watt hora)

Produccidn de energia eléctrica
(giga watt hora)
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (2016)
Elaboracion propia
Partiendo de toda la informacidn anterior, se elabor6 un Ranking de factores para

determinar la ubicacion mas apropiada. Cabe mencionar que se utilizo la siguiente escala

de calificacion: 1 = deficiente, 3 = regular, 5 = excelente.

Tabla 3.4

Ranking de factores - Macro localizacién

. Piura Lambayeque Lima
Factor Hi - - -
Calif. | Punt. | Calif. | Punt. | Calif. | Punt.

A 0.3333 1 ]0.3333 1 0.3333 5 1.6667
B 0.3333 5 ]1.6667 3 1.0000 1 0.3333
C 0.0833 3 ]0.2500 3 0.2500 5 0.4167
D 0.1667 1 |0.1667 3 0.5000 5 0.8333
E 0.0833 3 ]0.2500 1 0.0833 5 0.4167

2.6667 2.1667 3.6667

A: Cercania al mercado objetivo; B: Cercania a plantas procesadoras de mango; C: Disponibilidad de mano
de obra; D: Existencia de parques industriales; E: Disponibilidad de agua y electricidad

Elaboracion propia

Finalmente, se escoge al departamento de Lima como la mejor opcion para la

macro localizacion de la planta de la presente investigacion.
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3.3.2 Evaluacion y seleccion de la micro localizacion

A continuacion, se detallan los factores escogidos a nivel micro:

Disponibilidad de terrenos (F): Se deberd considerar la disponibilidad de

superficies aptas para las condiciones bajo las que operara la planta y que

cumplan con el marco legal bajo el cual se rigen.

Costo de terrenos (G): Sera importante conocer los precios de las diferentes

zonas en las que se podria ubicar la planta del presente proyecto. Se debera

tener en cuenta, ademas, el pago de tributos en cada zona.

Sequridad Ciudadana (H): Se considerara este factor en pro de la seguridad e

integridad de los trabajadores que laborardn en planta. Asimismo, para
resguardar la seguridad de la fabrica.

Facilidades Municipales (I): Sera bastante importante localizar la planta del

proyecto en un distrito que cuenta con una municipalidad que: se encuentre
en todas sus facultades, sea competente y brinde todas facilidades para

realizar 4gilmente los procesos legales.

Con el fin de analizar la importancia relativa de los factores micro, se procedid

a elaborar una tabla de enfrentamiento. Se asignaron los valores uno (1) para determinar

que el factor es “mas o igual importante” que el factor con el que es comparado; y cero

(0) para determinar que el factor es “menos importante” respecto al otro.

Tabla 3.5
Tabla de enfrentamiento de los factores para la micro localizacion
Factor F G H | Conteo Hi
F 0 1 2 0.2222
G 1 3 0.3333
H 1 3 0.3333
I 0 1 0.1111
Total 9 1.0000

F: Disponibilidad de terrenos; G: Costo de terrenos; H: Seguridad ciudadana; I: Facilidades municipales

Elaboracion propia
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Gracias a la matriz anterior se puede determinar que los factores predominantes
son: Costo de terrenos y Seguridad ciudadana, le sigue en importancia el factor

Disponibilidad de terrenos, y finalmente el factor Facilidades municipales.

Luego de determinar la localizacion de la planta a nivel macro, se escogieron los
siguientes distritos como posibles ubicaciones para la micro localizacion: Lurin, Chilca
y Huachipa. Estos fueron escogidos puesto que cumplen con las caracteristicas basicas
para poder situar una planta de produccion. A continuacion, se analizardn tomando en

consideracion los factores mencionados anteriormente:

F: Disponibilidad de terrenos

Como se observa en el gréafico, Chilca cuenta con mayor cantidad de metros cuadrados
disponibles para localizar la planta de la presente investigacion.

Figura 3.12
Disponibilidad de terrenos
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Lurin Chilca Huachipa

Fuente: Binswanger (2019)
Elaboracion propia

G: Costo de terrenos

Chilca cuenta con el menor precio por metro cuadrado, seguido por Huachipa y, por

ualtimo, por Lurin.
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Figura 3.13

Costo de terrenos

Costo de terrenos
(USS x m?)

400 353
350 323
300
250
200
150
100
50

248

Lurin Chilca Huachipa

Fuente: Binswanger (2019)
Elaboracidn propia

H: Sequridad ciudadana

Segun la tasa de denuncias por comision de delitos contra la seguridad publica elaborada

por el INEI (2018), Lurin es el distrito méas seguro de los tres escogidos.

Figura 3.14

Seguridad ciudadana

Tasa de denuncias por comisién de delitos
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Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (2018)
Elaboracion propia
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I: Facilidades municipales

Para cuantificar este factor se consideraron los costos de las licencias de edificacion y
funcionamiento que cobran cada una de las municipales de los distritos escogidos. Lurin

cuenta con el costo mas bajo, seguido de Huachipa y, finalmente, por Lurin.

Figura 3.15
Facilidades municipales

Costo de tramites municipales

(S/)
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Fuente: Municipalidad de Lurin (2019); Municipalidad de Chilca (2019) y Municipalidad de Lurigancho (2019)
Elaboracion propia

En la tabla que se presenta a continuacion, se muestra el Ranking de Factores para
la micro localizacién, siguiendo la misma escala que se utiliz6 para determinar la macro

localizacion (1 = deficiente, 3 = regular, 5 = excelente).

Tabla 3.6
Ranking de factores - micro localizacion
. Lurin Chilca Huachipa
Factor Hi - - -
Calif. | Punt. | Calif. | Punt. | Calif. | Punt.
F 0.2222 3 0.6667 5 1.1111 1 0.2222
G 0.3333 3 1.0000 5 1.6667 3 1.0000
H 0.3333 5 1.6667 1 0.3333 5 1.6667
| 0.1111 5 0.5556 3 0.3333 5 0.5556
3.8889 3.4444 3.4444

F: Disponibilidad de terrenos; G: Costo de terrenos; H: Seguridad ciudadana; I: Facilidades municipales

Elaboracion propia
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Finalmente, el distrito de Lurin resulta ser la locacion 6ptima, a nivel micro, para
instalar la planta productora de aceite extraido a partir de semillas de mango, debido a

sus mejores condiciones frente a las otras propuestas.
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CAPITULO IV: TAMANO DE PLANTA

4.1 Relacion tamafio - mercado

Esta relacion esta definida por la madxima demanda potencial proyectada en el horizonte
de vida del proyecto. Tomando como referencia los datos de la Tabla 4.1, se puede
concluir que, de acuerdo con el tamafio de mercado, el tamafio maximo de planta para el
afio 2025 sera de 19 624.89 litros de aceite de mango equivalentes a 163 541 botellas de

120 ml de contenido.

Tabla 4.1
Demanda del proyecto

Demanda del | Demanda del

Afo proyecto proyecto

(litros) (botellas)
2019 17,490.68 145,756
2020 17,794.07 148,284
2021 18,111.88 150,932
2022 18,466.39 153,887
2023 18,862.83 157,190
2024 19,240.09 160,334
2025 19,624.89 163,541

Elaboracion propia

4.2 Relacién tamafio - recursos productivos

Para determinar el tamafio de planta en relacién con los recursos productivos, en la
presente investigacion se tomd como referencia la cantidad exportada de mango en
conservas, debido a que las pepas de mango son desechadas por estas empresas
exportadoras. Gracias a la data histérica de exportacion de mango en conservas, se pudo
realizar una estimacién para el horizonte de vida del proyecto. Asimismo, se tomé como
referencia un estudio cientifico mexicano (Tapia, Pérez, Cavazos, & Mayett, 2013) acerca
del estudio de mangos, para considerar que el peso promedio de la fruta es de 244.07

gramos, mientras que el peso de la pepa es de 21.93 gramos.
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Tabla 4.2

Proyeccién de la disponibilidad de materia prima

Afio m-la—\nlvlg(()j 2n -rlr—glngg bl ez z2pz Litrqs de Fz:(?;iigsdze
conserva entero B B aceite 120ml
2013 5,697.44 6,259.90 562.46 25,934.62 216,122
2014 6,724.78 7,388.66 663.88 30,611.05 255,092
2015 4,666.82 5,127.54 460.72 21,243.28 177,027
2016 8,795.47 9,663.77 868.30 40,036.78 333,640
2017 9,760.16 10,723.69 963.54 44,428.02 370,233
2018 10,187.77 11,193.52 1,005.75 46,374.51 386,454
2019 11,207.38 12,313.79 1,106.41 51,015.76 425,131
2020 12,226.99 13,434.06 1,207.07 55,657.01 463,808
2021 13,246.60 14,554.33 1,307.73 60,298.26 502,486
2022 14,266.22 15,674.60 1,408.38 64,939.52 541,163
2023 15,285.83 16,794.87 1,509.04 69,580.77 579,840
2024 16,305.44 17,915.14 1,609.70 74,222.02 618,517
2025 17,325.05 19,035.41 1,710.36 78,863.27 657,194

Fuente: International Trade Centre (2018)
Elaboracion propia

Tomando en cuenta la informacion de la Tabla 4.2, se puede concluir que, de acuerdo

con la relacion tamario - recursos productivos, sera de 78,863.27 litros 0 657,194 frascos

de 120ml para el afio 2025.

4.3 Relacién tamafo-tecnologia

Este analisis esta determinado por la capacidad de produccion de las maquinas de la

planta, siendo la operacion cuello de botella la que delimite el tamafio de planta. Como

se puede observar en la Tabla 4.3, la operacion de Laminado es la que determina la

relacién tamafio - tecnologia con una capacidad de produccién en unidades de producto

terminado de 605 336 frascos de 120 ml, lo cual equivale a 72 640.30 litros de aceite de

semillas de mango.
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Tabla 4.3

Capacidad de produccién de las maquinas

Operacion Maquina UL AL
P q (litros) (botellas)
Separacion de solidos Zaranda vibratoria 14355882 | 1,196,323
extrafios
Lavado Tulnel de lavado 195,318.11 1,627,651
Secado Secator de cilindro 493,227.46 4,110,229
rotativo
Pesado Bascula volcadora 183,053.47 1,525,446
Caleptgdo ) Cocedor 101,696.37 847,470
acondicionado
Laminado Laminador 72,640.30 605,336
Extraccion de aceite Extractor 242,134.32 2,017,786
Filtrado Filtro de miscela 1,265,370.94 10,544,758
Destilado Destilador de miscela 915,873.63 7,632,280
Envasado Embotelladora/tapadora 188,697.60 1,572,480
Etiquetado/rotulado Etiquetadora/rotuladora 251,596.80 2,096,640
Encajonado Encajonadora 754,813.48 6,290,112
Transporte Tornillo sinfin 478,529.40 3,987,745
Transporte Faja transportadora 80,562.26 671,352

Elaboracion propia

4.4 Relacién tamafio-punto de equilibrio

Para calcular el punto de equilibrio del proyecto, se tomaron en cuenta tanto los siguientes
datos del primer afio del horizonte del proyecto: costos y gastos fijos, valor de venta y

costo variable unitario del producto.

Tabla 4.4
Costos y gastos fijos
Costos y gastos fijos (S/)

MOD 346,728.00
MOl 364,064.40
Depreciacién 48,725.24
Gastos de Adm y Vtas 684,937.65
Total 1,444,455.29

Elaboracion propia
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Tabla 4.5

Costos variables

Costos variables (S/)
Costo MP e insumos 393,904.55
Costo servicios directos 88,466.05
Total costos variables 482,370.60
Costo variable unitario 3.25

Elaboraci6n propia

CF 1444 455.29

PE = o=t = Go/1.18) —3.25

= 65 152 bot.

Basado en estos calculos, se puede determinar que, para llegar al Punto de Equilibrio, se
deben vender 65 152 frascos por afio, equivalente a 7 818,18 litros; por lo cual, se puede

decir que si se lograria cubrir el tamafio necesario.

4.5 Seleccion del tamafio de planta

Tras evaluar los resultados, se pudo determinar que la relacion tamafio-mercado es la que
determinard el tamafio de la planta, ya que los demas criterios no llegan a ser limitantes.

Por lo tanto, el tamafio de planta para el proyecto sera de 163,541 frascos / afio.

Tabla 4.6
Seleccion de tamafio de planta

EEPEREE | e
Tamafio - Mercado 19,624.89 163,541
Tamafio - Recursos Productivos 78,863.27 657,194
Tamafio - Tecnologia 72,640.30 605,336
Tamafio - Punto de Equilibrio 7,818.18 65,152

Elaboraci6n propia
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CAPITULO V: INGENIERIA DEL PROYECTO

5.1 Definicion

5.1.1 Especificaciones técnicas, composicion y disefio del producto

técnica del producto

De acuerdo con los estdndares generales para aceites y grasas de fuentes vegetales,

CODEX, el aceite de semillas de mango deberd contar con ciertas especificaciones,

dentro de las cuales las principales son:

o Definicion: El producto proviene de la extraccion del aceite de la semilla del

mango (Mangifera Indica L.).

e Otras definiciones: Los aceites virgenes son obtenidos por procedimientos

mecanicos, sin alterar la naturaleza del aceite, tales como extrusion o

prensado, y la aplicacion Gnicamente de calor.

e Contaminantes: En cuanto a los metales pesados, el aceite de semillas de

mango tendra que cumplir lo siguiente:

Tabla 5.1
Concentracion maxima permitida de metales pesados
Concentracion
Elemento ok o
maxima permitida
Plomo 0.1 mg/kg
Arsénico 0.1 mg/kg

Fuente: Codex General Standard for Fats and Oils (2018)

Elaboracion propia

e Caracteristicas de calidad:

Tablab.2

Caracteristicas de calidad del aceite de mango

Caracteristica

Observacion

Color y olor

Color amarillento, exento de olores
extrafos, rancios u ofensivos

Valor &cido para
aceites virgenes

Max. 4.0 mg de KOH/g de aceite

Fuente: Codex General Standard for Fats and Oils (2018)

Elaboracion propia
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e Caracteristicas fisico — quimicas:

Tabla 5.3

Propiedades fisico

- quimica del aceite de semilla de mango

Caracteristica

Observacion

saponificacion

Peso de la fruta 244.07£42.71¢g
Peso de la pepa 21.93+3.83¢g
Peso de la semilla 9.23+3.49¢g
pH 5.9
Densidad 0.911 g/cm?®
Viscosidad 119 cp
indice de

162.69 mg KOH/g

indice de acidez

4.77 mg NaOH/g

indice de yodo

123.83 mg 1,/100g

Contenido de aceite

6 —15.20%

Fuente: Yadav, Garg, Verma, Kumar y Trivedi (2017); Tapia, Pérez, Cavazos y Mayett (2013)
Elaboracion propia

e Composicion: el aceite en estudio cuenta con la siguiente composicion de
acidos grasos:

Tabla 5.4

Contenido de acidos grasos en el aceite de semilla de mango

Acido graso Contenido (%)
Esteérico 37.73
Palmitico 6.43

Oleico 46.22
Linoleico 7.33
Linolénico 2.30

Fuente: Nzikou, Kimbonguila, Matos, Loumouamou y Pambou-Tobi (2010)
Elaboracion propia

Por otro lado, para el disefio del envase del producto se opt6é por un frasco de
vidrio de 120ml de volumen que contara con dos etiquetas, una en el frente y la otra en
el reverso del envase. La primera etiqueta indicara la marca del producto, el nombre del
mismo y una imagen que esté referida al aceite de mango. La segunda etiqueta indicara
las propiedades del aceite, los usos y precauciones, asi como el teléfono de atencion al

cliente y un codigo QR que guiara al cliente a las paginas de Facebook e Instagram de la
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empresa a través del uso de su smartphone. A continuacion, en la Figura 5.1, se sefialan

las cotas aproximadas de la botella a utilizar para la presentacion del producto final.

Figura5.1

Dimensiones del envase para el producto

21mm
<+—>
j i A
| 120mm
P v
<4+“—>
46mm

Fuente: Cajaplax (2018)
Elaboracion propia

5.1.2 Marco regulatorio para el producto

Segun indica el Instituto Nacional de Calidad (INACAL), existen dos normas técnicas
peruanas referidas a los cosméticos que proporcionan directrices generales para la
deteccidn microbioldgica de microorganismos presentes en productos para el cuidado del
cuerpo en general, de modo que se pueda garantizar la seguridad y calidad del producto

elaborado al consumidor final. Estas normas son las siguientes:

e NTP ISO 16212:2012: COSMETICOS. Microbiologia. Enumeracion de
levaduras y mohos.
e NTP-ISO 21149:2014: COSMETICOS. Microbiologia. Enumeracion y

deteccidn de bacterias aerobias mesofilas.

Asimismo, existen leyes y reglamentos nacionales que buscan evaluar los
productos farmacéuticos o cosméticos a través de diversas pruebas técnicas para
determinar si es que son aptos para el consumo humano. Algunas de estas normativas

son.
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e Ley N°29459: Ley de los productos farmacéuticos, dispositivos médicos y
productos sanitarios.

e Decreto Supremo N° 010-97-SA: Reglamento para el Registro, Control y
Vigilancia Sanitaria de Productos Farmacéuticos y Afines.

e Directiva Administrativa N° 162-2010-DIGEMID: Certificacion de buenas
practicas de manufactura en laboratorios nacionales y extranjeros.

e Resolucion Ministerial N° 002-2001-SA/DM: "Guia de Inspeccién para

Establecimientos de Fabricacion de Cosméticos".

Por otro lado, respecto al rotulado y etiquetado de los envases del producto en
cuestion, se debe tener en cuenta dos normas técnicas peruanas. Estas determinan las
caracteristicas con que debe contar cada envase, siendo algunas de estas: nombre o
denominacion del producto, pais de fabricacion, fecha de vencimiento, condiciones de
conservacion, contenido neto, advertencia de peligros, entre otras. Las normas referidas

son las siguientes:

e NTP 319.083:1974: ACEITES ESENCIALES. Rotulado.
e NTP 332.023:2013: ENVASES DE VIDRIO. Ampollas de vidrio de uso

farmacéutico y cosmético. Empaque y su rotulado.

Finalmente, tal como indica ICEX “para poder comercializar, importar o fabricar
productos cosméticos es necesario gestionar la Notificacion Sanitaria Obligatoria (NSO),
que tiene una vigencia de siete afios renovables. En el caso de los productos cosméticos
y de higiene personal, la NSO se trata de un mecanismo de acceso al mercado, y no un

Registro Sanitario como ocurre con otro tipo de productos”.

5.2 Tecnologias existentes y procesos de produccién
5.2.1 Naturaleza de la tecnologia requerida
5.2.1.1 Descripcion de las tecnologias existentes

En la actualidad, existen dos principales métodos usados en la industria de la extraccion

de aceite a partir de semillas oleaginosas, como lo es la del mango. Estos métodos son:

50



Método de extraccion del aceite por medios mecanicos: consiste en la

aplicacion de presion sobre una masa de semillas pre — tratadas.

Método de extraccidn del aceite por solventes: consiste en la extraccion del

aceite a traves del uso de disolventes organicos en semillas pre — tratadas.

5.2.1.2 Seleccién de la tecnologia

Para seleccionar la tecnologia adecuada para el presente proyecto de investigacion, se

tuvieron en cuenta dos aspectos importantes: rendimiento y calidad del aceite extraido.

En cuanto al rendimiento, el método por extraccion por solventes constituye
el método mas eficaz de obtencidn de aceite de cualquier producto oleaginoso
debido a que el contenido minimo de aceite al que se puede llegar en la torta
difiere en un 20% por encima del método por extraccion por medios
mecanicos, segun (Bailey, 2001). Cabe resaltar que el método de extraccion
por solventes es usado en casi la totalidad de las plantas extractoras de aceite

que trabajan con semillas.

En relacién con la calidad del aceite obtenido, ninguno de los métodos
perjudica en gran medida la calidad del aceite ni sus cualidades nutritivas.
Sin embargo, en el caso del método con solventes, si no se utiliza el solvente
adecuado, el aceite obtenido tendria un olor y sabor mucho mas fuertes que

el preparado por prensado.

Por lo tanto, teniendo en consideracion ambos criterios, se decidio emplear el

método de extraccion por solventes. Asimismo, se seleccioné al benceno (CeHes) como

solvente del proceso puesto que cuenta con propiedades neutras que no afectan las

caracteristicas de las semillas y ademas es recuperable casi en su totalidad.

5.2.2 Proceso de produccion

5.2.2.1 Descripcion del proceso

El proceso para la fabricacion de aceite extraido a partir de semillas de mango consta de

tres etapas, las cuales se detallan a continuacion:
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a) Preparacion de las semillas: Esta etapa del proceso consta de cuatro actividades.

Recepcidn de pepas de mango: Las pepas son descargas de los camiones

transportadores con ayuda de plataformas volcadoras y son recogidas en
tolvas. Luego estas son trasladadas a la zona de preparacion de semillas a

través de una faja transportadora.

Extraccion de semillas e inspeccion: Los operarios extraen manualmente las

semillas de las pepas utilizando cuchillas especiales para la actividad.
Paralelamente, van desechando las pepas en contenedores e inspeccionando
las semillas. Estas UGltimas siguen su transcurso a través de la faja

transportadora.

Limpieza de semillas: Las semillas son transportadas hacia la zona de

limpieza, con la intencion de retirar sustancias extrafias, como por ejemplo
tierra, polvo, piedrecillas, elementos metalicos, entre otros. La limpieza es
realizada mediante la accion de una zaranda vibratoria, separadores
magnéticos y, por Ultimo, un lavado con agua caliente. Las semillas son

trasladadas a la zona de extraccién de aceite a través de un tornillo sinfin.

Secado: Se realiza mediante un cilindro rotativo con flujo de aire caliente en
corriente paralela con el fin de evitar que las semillas se fermenten. Segln
(Bernardini, 1981), la humedad debe reducirse de entre 7-9% a un 6%,

tomando en cuenta que la temperatura no exceda los 30°C.

b) Extraccion del aceite: Esta etapa del proceso consta de siete actividades.

Traslado y almacenamiento de semillas: Las semillas provenientes de la etapa

de preparacion son trasladadas a través de un tornillo sinfin y almacenadas

en silos metalicos.

Pesado: En esta operacion se utiliza una bascula volcadora, que posee el
siguiente funcionamiento: las semillas ingresan por la parte superior de la
bascula y van llenando la tolva de recojo hasta un punto preestablecido donde
se detiene el flujo de llenado (esto se debe a un juego de levas y contrapesos).

Finalmente, la tolva se vuelca y descarga el contenido a través de una salida
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ubicada en la parte inferior de la bascula. Una vez terminada la descarga, la

tolva retoma su posicion inicial.

Calentamiento - acondicionamiento: La finalidad de esta operacion es

facilitar la extraccion del aceite de las semillas mediante procesos de
calentamiento y humidificaciéon. Con el primero, se logra reunir las
microgotas que se encuentran dentro de cada semilla, formando gotas de
mayor tamario, de manera tal que el aceite pueda fluir méas facilmente durante
la extraccion. Con el segundo proceso, se crea una fina capa de agua que
envuelve la superficie de semilla y ayuda a que el proceso de extraccién del
aceite sea mas sencillo. Esta operacion se realiza con la accion de un cocedor
horizontal, el cual esta compuesto por una carcasa cilindrica y un agitador
mecéanico que calientan y humidifican las semillas de manera uniforme. Para

tener resultados 6ptimos se humidifica 10% y se trabaja a 90°C.

Laminado: Luego del calentamiento — acondicionamiento, las semillas son
transportadas a la seccién de laminado. Aqui, las maquinas laminadoras
actian aplastando las semillas y reduciendo su espesor hasta un rango de
entre 0.2 mm y 0.4 mm. Con esto se aumenta el rendimiento y reduce los

tiempos de la extraccion.

Extraccion: Se realiza a través de un extractor mixto de percolacion -
inmersion. Este funciona de la siguiente manera: Las semillas son sometidas
a duchas de solvente (benceno) a 50°C, el cual cae en contracorriente y va
arrastrando el aceite. Luego de la etapa de percolacion, prosigue la de
inmersion. En esta, las semillas son sumergidas en solvente y se atrapa el
contenido residual de aceite. Se debe tomar en cuenta que la mezcla aceite —
solvente (miscela) fluye en contracorriente al paso de las semillas durante
toda la operacion. La miscela con alta concentracion de aceite pasa a la

seccién de filtrado y destilacion.

Filtracion de la miscela: Esta operacion se realiza con el fin de separar

posibles particulas de masa de semillas que podria contener la miscela.

Destilacion de la miscela: El objetivo es separar totalmente el solvente del

aceite. Se debe destilar la miscela a una temperatura no mayor a 110°C y en
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el menor tiempo posible. Para eliminar los Gltimos restos de solvente
contenido en el solvente es necesario recurrir a la técnica de arrastre conocida

como “stripping”, la cual supone inyectar vapor directamente al aceite.

¢) Envasado y rotulado: En esta etapa final, se realiza una inspeccion de calidad del
producto y se prosigue con el embotellado y el entapado. Finalmente, se realiza una
ultima inspeccion para luego efectuarse el etiquetado, rotulado y encajado del

producto en cajas de 12 unidades previamente armadas.

5.2.2.2 Diagrama de proceso: DOP
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Diagrama de Operaciones del Proceso de Produccion de aceite extraido a partir de
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5.2.2.3 Balance de materia

Datos a tomar en cuenta para el balance de materia:

Los datos corresponden a la produccién del 6to afio de operacion (2025).
Peso promedio de la pepa de mango: 21.93 g

Peso promedio de la semilla de mango: 9.23 ¢

En el proceso de Lavado, se utiliza 1.5 TM de agua por cada TM de semilla.
En el proceso de Calentamiento - Acondicionamiento, la proporcion de agua
a utilizar es 5% respecto al peso de semillas que entran.

Contenido promedio de aceite en peso de semilla: 10.6%. Lo cual quiere decir
que existen 10.6 g de aceite cada 100 g de semillas, y la diferencia (89.4 g de
semillas) es considerada como harina (porcion que conforma en gran parte a
la torta).

Solvente requerido para la operacién de Extraccion: 5 kg / TM de semilla.
Aceite residual de la operacion de Extraccion: 5 kg / TM de semilla.

Luego de la Extraccion, se estima una proporcion de solvente de 5:95 en la
torta y miscela respectivamente.

Luego de la Extraccion, se estima una proporcion de harina de 99.89:0.11 en
la torta y en el filtrado respectivamente.

Densidad del aceite de semilla de mango: 0.911 g/ cm3

Cada botella de producto terminado tiene un volumen de 120 ml.

Cada caja contiene 12 botellas de producto terminado.

56



Diagrama de bloques del proceso de produccion de Aceite extraido a partir de
semillas de mango
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5.3 Caracteristicas de las instalaciones y equipos
5.3.1 Seleccion de la maquinariay equipos

Al igual como se detallé en la descripcion del proceso, la elaboracion del aceite de
semillas de mango requiere de maquinaria especializada para la produccion a nivel
industrial. A continuacion, se evaluaran diversas opciones para cada operacion, con la

finalidad de seleccionar la maquinaria mas adecuada para la presente investigacion.
a) Separacion de solidos

Se empleardn zarandas vibratorias y separadores magnéticos para retirar solidos
extrafios, tales como tierra, polvo o metales. Los separadores magneéticos seran imanes

de criba que estan especialmente disefiados para su uso en zarandas vibratorias.
b) Lavado de semillas

Para el lavado de las semillas se utilizardn cdmaras de lavado con agua caliente con el
propdsito de eliminar residuos solidos. Estas camaras de lavado son de uso comun en

la industria de tratamiento de semillas.
c) Secado de semillas

Por lo general, existen dos clases de secadores usados en la industria de tratamiento
de semillas oleaginosas: secadores de celdas verticales y secadores de cilindro
rotativo, siendo estos ultimos utilizados en mayor proporcién. Debido a esto, en la
presente investigacion se emplearan secadores de cilindro rotativo ya que su

instalacion es simple y son mas econdémicos.
d) Pesado de semillas

La maquina usada normalmente por esta industria por su gran seguridad y precision
es la bascula volcadora, por lo cual también se utilizara para el presente proyecto. Sin
embargo, lo importante a evaluar sera la capacidad de la tolva a ser usada.

e) Calentamiento - acondicionamiento de semillas

En el mercado existen dos tipos de calentadores-acondicionadores: los de tipo vertical
y los de tipo horizontal. Segun (Bernardini, 1981), los calentadores verticales son méas
eficientes y caros que los horizontales. Por ende, para optar por alguna de estas

maquinas se han de comparar cotizaciones y eficiencias.
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f) Laminacion de semillas

Segun investigacion del mercado, las capacidades de las laminadoras con que se
cuenta en la actualidad no varian significativamente. Por lo cual, la eleccion de la

laminadora mas adecuada para el proyecto estara regida por el precio de los equipos.
g) Extraccion del aceite

Gracias a los datos de la Tabla 5.6, se pudo decidir que el extractor Percolimm resulta
ser el mas adecuado, pues presenta menores gastos asociados a su consumo, asi como

el mejor indice de aceite residual por TM de semillas.

Tabla 5.5
Opciones de maquinas para la operacion de extraccion de aceite
Tipo de Capacidad Energ_ia Consumo | Consumo Aqeite
extractor (kg/hr) requerida de3agua de solvente | residual
(kw/TM) | (m¥TM) | (kg/TM) | (kg/TM)
Fégtgze)' 115 11 12 6 5.7
( /Lif]:]:r:lu(a) 125 12 12 6 5-7
(DBZIZT;Z; 124 9 12 4 5-7
A(”Sg%’“ 120 10 13 5 6-8
Pe(rlctgl'ii;‘;m 125 7 10 5 4-6
( Alt”mrgri]ia) 114 11 12 5 5.7

Fuente: Bernardini (1981)
Elaboracion propia

h) Filtrado de la mezcla aceite - solvente (miscela)

Existen dos tipos de filtros para la miscela usados en la industria. EI primero de ellos
es el filtro estatico, que presenta la desventaja de que las tortas que se forman entre las
placas deben ser limpiadas manualmente. El segundo es el filtro rotativo, que no
presenta la desventaja del primero y cuenta con una gran superficie filtrante. En
consecuencia, el tipo de filtro a usarse en esta investigacion sera el filtro rotativo

gracias a su seguridad y eficiencia.
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i) Destilacion de la miscela

Los equipos maés utilizados en la industria son: el destilador Anderson (USA) y el
destilador CMB (Italia). Ambos presentan columnas de stripping que trabajan bajo
vacio para extraer las ultimas fracciones de solvente. La eleccion por alguno de los

equipos residira en aquel que presente menor precio.
j) Envasado, etiquetado y rotulado

Las operaciones de embotellado, tapado, etiquetado y rotulado se realizaran en
maquinas apropiadas para envases de vidrio, y se elegiran las que presenten mayores

ventajas técnicas y menores costos de adquisicion.
k) Transporte

Para el transporte se utilizaran dos maquinas: un tornillo sinfin y una faja
transportadora. El primero debido a que posibilita el transporte de las semillas en un
ambiente cerrado, permite el transporte con pendientes elevadas y la descarga en
diversos puntos. La segunda maquina servira para la recepciéon de las pepas y la

posterior extraccion de las semillas de las pepas.

5.3.2 Especificaciones de la maquinaria

Tabla 5.6

Especificaciones técnicas de la maquinaria y equipos

Magquinaria y especificaciones Imagen
1. Separacion de sélidos extrafios

- Zaranda vibratoria

e Marca: Athegsur Per(

e Modelo: 2YK1225

e Dimensiones externas: 2930x1860x870 mm
e Capacidad: 150 kg/hr

e Potencia: 7 HP

e Consumo: 2 KWh

(continta)
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(continuacién)

2. Lavado de semillas
- Tanel de lavado por arrastre

e Marca: Serhs Equipments

e Dimensiones: 1570 x 1100 x 690 mm
e Capacidad: 200 kg/hr

e Consumo: 1.3 KWh

3. Secado de semillas
- Secadero de cilindro rotativo

e Capacidad: 500 kg/hr

e Dimensiones: 4500 x 2450 x 2670 mm
e Consumo: 5.5Kwh

e Velocidad: 3 - 8 RPM

4, Pesado de semillas
- Béascula volcadora
e Marca: Betonmac

e Modelo: PS-4
e Capacidad maxima por hora: 180 kg

- Cocedor vertical de platos superpuestos

e Marca: Ecirtec

e Modelo: TVE - 134

e Dimensiones: 740 x 700 x 1360 mm
¢ Potencia: 7.5 HP

¢ Capacidad: 100 kg/hr

5. Calentamiento — acondicionamiento de semillas

6. Laminacién de semillas
- Laminador

e Dimensiones: 1200 x 1200 x 1800 mm
¢ Potencia: 3.6 HP

e Capacidad: 75 kg/hr

e Consumo: 3.6Kwh

7. Extraccion del aceite
- Extractor Percolimm

e Capacidad: 125 kg/hr

e Consumo: 0.7 Kwh

e Consumo de agua: 1.0 m3/kg semilla
e Consumo de solvente: 5 kg/kg semilla
o Aceite residual: 0.4 - 0.6 kg/kg semilla

(continua)
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(continuacion)

8. Filtrado de miscela
- Filtro de miscela

e Dimensiones: 1460 x 800 x 1200 mm
e Consumo: 0.75Kwh

e Peso: 140 kg

e Capacidad: 250 kg/hr

e Dimensiones: 1460 x 800 x 1200 mm

9. Destilacion de la miscela
- Destilador para miscela

e Origen: Italia

e Presenta tubo de aire para stripping

e Produccion: 100 kg/hr

e Consumo: 11 Kwh

e Dimensiones: 1520 x 1500 x 2630 mm

10. Envasado
- Embotelladora/tapadora vertical

e Marca: Equitek

e Modelo: SVL

e Capacidad: 3 bot/min

e Dimensiones: 1800 x 600 x 1000 mm
e Consumo: 1 KWh

11. Etiquetado y rotulado
- Etiquetadora/rotuladora doble cara

e Marca: Equitek

e Modelo: ES1 — NS

e Capacidad: 240 bot/hr
e Peso: 380kg

e Consumo: 1.5 KWh

12. Encajonado
- Encajonadora automatica (incluye armado)

e Marca: Cosmapack

e Modelo: Quickbox 3

e Capacidad: 60 cajas/hr
e Peso: 1350 kg

e Consumo: 1.2 KWh

(continua)
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(continuacién)

13. Transporte
- Tornillo sinfin

e Diametro de canal: 250 mm

e Consumo: 2Kwh

e Capacidad: 500 kg/hr

e Dimensiones: 2500 x 500 x 600 mm

- Faja transportadora

¢ Velocidad: 1.3m/s

e Capacidad: 200 kg/hr

e Dimensiones: 4000 x 1000 x 800 mm
e Consumo: 2Kwh

Fuente: Athegsur Per( (2018); Serhs Equipments (2018); Betonmac (2018); Ecirtec (2018); CMB (2018);
ECVV (2018); Mercado Libre (2018); Equitek (2018); Cosmapack (2018); Indumax (2018)
Elaboracion propia

5.4 Capacidad instalada
5.4.1 Célculo detallado del nimero de maquinas y operarios requeridos

Para el calculo de la capacidad instalada y del nimero de maquinas y operarios requeridos
se tomo en cuenta que la planta trabajara 3 turno diario de 8 horas, 7 dias a la semana y
52 semanas al afio. Asimismo, respecto al factor de utilizacion (U) se considerd un tiempo
de 15 minutos para limpieza de estacion de trabajo,15 minutos para calibraciones de las
méaquinas y 30 minutos para imprevistos, por lo cual se pudo calcular este factor
dividiendo las horas productivas (7 hrs) entre las horas reales (8 hrs), resultando en 0.875.
Por otro lado, se asumié un factor de eficiencia (E) de 0.80, puesto resulta bastante dificil
calcular los tiempos estandar para cada operacion. Los datos que aparecen en la siguiente

tabla estan establecidos de acuerdo con la demanda del Gltimo afio del proyecto (2025).
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Tabla 5.7

Numero de maquinas requeridas

Elaboracion propia

Cabe mencionar que se utilizé la siguiente formula para el calculo del nimero de maquinas:

Cantidad a procesar X Tiempo estandar

N2 maquinas =

79

Tiempo de periodo X U X E

Operacion Maquina C;Pgig?:ra Unidad (H-I/Isltljﬁi d) D/IS|SIA|HIT|T/D| U E qu. Miq.
Separacion de sélidos extrafios Zaranda vibratoria 179.1356 | TM de semillas 6.6667 7 | 52| 8 3 [0.875(0.8| 0.20 1
Lavado Tunel de lavado 175.5529 | TM de semillas 5.0000 7 |52 8 3 /10.875|/0.8| 0.14 1
Secado Secador de cilindro rotativo 173.7974 | TM de semillas 2.0000 7 152 8 3 |0.875(0.8| 0.06 1
Pesado Béscula volcadora 168.5835 | TM de semillas 5.5556 7 |52 8 3 |10.875|0.8| 0.15 1
Calentado - acondicionado Cocedor vertical de platos superpuestos 168.5835 | TM de semillas 10.0000 7 | 52| 8 3 [0.875(/0.8| 0.28 1
Laminado Laminador 177.0126 | TM de semillas 13.3333 7 |52 8 3 |0.875|0.8| 0.39 1
Extraccion de aceite Extractor Percolimm 177.0126 | TM de semillas 4.0000 7 52| 8 3 |/0.875|08| 0.12 1
Filtrado Filtro de miscela 18.9684 TM de miscela 7.1429 7 |52 8 3 |10.875]|0.8| 0.02 1
Destilado Destilador de miscela 18.7191 TM de miscela 10.0000 7 |52 8 3 |10.875/0.8| 0.03 1
Envasado Embotelladora/tapadora vertical 163541 botellas 0.0056 7 |52 8 3 [0.875|0.8| 0.15 1
Etiquetado/rotulado Etiquetadora/rotuladora 163541 botellas 0.0042 7 |52 8 3 /0.875|08| 0.11 1
Encajonado Encajonadora (armadora) 13628 cajas 0.0167 7 | 52| 8 3 [0.875|08| 0.04 1
Transporte Tornillo sinfin 179.1356 | TM de semillas 2.0000 7 | 52| 8 3 10.875(0.8| 0.06 1
Transporte Faja transportadora 425.6169 TM de pepas 5.0000 7 |52 8 3 [0.875|0.8| 0.35 1
Total 14




Por otro lado, se consider6 que el nimero total de trabajadores de planta sera 20,

dispuestos en cada area de la siguiente manera:

Tabla 5.8

Numero de operarios requeridos

Operacién N° de trabajadores
Recepcion de pepas de mango 3
Extraccion de semillas de las pepas 10

Separacion de sélidos extrafios /

Lavado / Secado / Pesado 2
Calentado — acondicionado / Laminado 1
Extracccién del aceite / Filtrado /
: 2
Destilado
Envasado / Etiquetado / Encajonado 1
Almacenado de semillas 1

Elaboracion propia

5.4.2 Célculo de la capacidad instalada

Para determinar la capacidad instalada de la planta, se considerd que se trabajara 3 turnos
diario de 8 horas, 7 dias a la semana y 52 semanas al afio. En el caso de los factores se
consideraran los mismos valores del inciso anterior: Factor de utilizacion (U) = 0.875 y
Factor de eficiencia (E) = 0.80.

Luego de realizar los céalculos respectivos, se pudo concluir que la operacion de
Laminado resulta ser la que determina el cuello de botella. Lo cual quiere decir que la
minima produccion anual seria de 423 735 frascos que contienen 120 ml de producto

final, equivalente a 50 848.20 litros de aceite de mango.
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Tabla 5.9

Capacidad de planta instalada

Elaboracion propia

(o]
(o]

QE P M D/S SIA HIT T/ID U E co FIQE | COxFIQE
L Cantidad . EGES. § Ngmgro i | Ese Semanas | Horas | Turnos | Factor de HELrDs Capacidad de | Factor de Ceperiir
Dz entrante Unidad hora | maquinas u la al afio or turno | por dia | utilizacion de rocesamiento | conversion de prod. en
std. operarios |semana P P eficiencia | P unids de PT
EX;?;?;&Z de | 4256160 | TMdepepas | 025 10 7 52 8 3 0.875 0.8 15,288.00 38424 | 5874332
Separacion de | 179 1356 | T de semillas | 0.15 1 7 52 8 3 0.875 08 917.28 912.95 837,426
s6lidos extrafos
Lavado 175.5529 | TM de semillas |  0.20 L 7 52 8 3 0.875 0.8 1,223.04 931.58 | 1,139,356
Secado 173.7974 | TM de semillas |  0.50 1 7 52 8 3 0.875 0.8 3,057.60 940.99 | 2,877,160
Pesado 168.5835 | TM de semillas |  0.18 1 7 52 8 3 0.875 0.8 1,100.74 97009 | 1,067,812
Calentado - | ;0 g3 | TM de semillas | 0.10 1 52 8 3 0.875 0.8 61152 97009 | 593,229
acondicionado
Laminado 177.0126 | TM de semillas |  0.08 1 52 8 3 0.875 0.8 458.64 923.89 423,735
Ex”aa(f:i't%” de | 177.0126 | T™ de semillas | 0.25 1 7 52 8 3 0.875 0.8 1,528.80 92389 | 1,412,450
Filtrado 18.9684 | TMde miscela | 0.14 1 7 52 8 3 0.875 0.8 856.13 8,621.76 | 7,381,330
Destilado 187191 | TMde miscela | 0.10 1 7 52 8 3 0.875 0.8 611.52 8,736.58 | 5,342,596
Envasado 163541 botellas 180.00 1 7 52 8 3 0.875 0.8 1,100,736.00 1.00 1,100,736
Etr'gt‘fﬁtazdoo I | 163541 botellas 240.00 1 7 52 8 3 0.875 08 1,467,648.00 1.00 1,467,648
Encajonado 13628 cajas 60.00 1 7 52 8 3 0.875 0.8 366,912.00 12.00 4,403,079
Transporte | 179.1356 | TM de semillas |  0.50 1 7 52 8 3 0.875 0.8 3,057.60 912.95 | 2,791,421
Transporte 425.6169 | TM de pepas 0.20 1 7 52 8 3 0.875 0.8 1,223.04 384.24 469,947
F Unidad
PRODUCTO
TERMINADO 163,541 botellas




5.5 Resguardo de la calidad y/o inocuidad del producto
5.5.1 Calidad de la materia prima, de los insumos, del proceso y del producto

Para la Materia Prima e Insumos, se verificara que el proveedor cuente con materiales de
alta calidad y que estén certificados, ya que la empresa buscard siempre contar con

productos finales de alta calidad.

En lo que respecta al proceso, se han realizado varias inspecciones a traves del
mismo para cerciorar que el producto tenga una calidad alta, ademéas de poder ofrecer un
producto altamente competitivo. Estas pruebas consisten principalmente en pruebas con
muestreo que puedan demostrar el cumplimiento de los estandares internacionales, como

por ejemplo la norma ISO 9001:2018.
5.5.2 Medidas de resguardo de la calidad en la produccion

A través del proceso de produccién del producto, se han identificado los principales
puntos en los que se debe tener mayor énfasis para poder asegurar la calidad del mismo.

Se utiliz6 una matriz HACCP para determinar cuales son las principales mediadas de

resguardo de la calidad en la produccion.

Tabla 5.10
Matriz HACCP
Puntos de : Hims Monitoreo Acciones
control critico Relirds Max_lr_no Como | Frecuencia uien | Correctivas
Permisible Q
Residuos de Ausencia total | Analisis
Separacion de , de pesticidas fisico- Jefede | Desechar
; algun N Por Carga :
Semillas - y quimico Calidad lote
contaminante 4
contaminantes | muestral
Presencia de Hg<0.1mg/Kg | Analisis
Separacion de algun sélido As<0.1mg/Kg | fisico- Por Caraa Jefe de | Desechar
Sélidos Extrafios externo a lo Fe<1.5mg/Kg | quimico 98 | calidad lote
deseado Cu<0.4mg/Kg | muestral
. Anélisis Volver a
Ausencia total . -
. . fisico- . Jefede | limpiary
Lavado Agua con tierra | de particulas . Por dia ; -
uimicas quimico Calidad | determinar
d muestral fuente
Anélisis
Secado Fermentacion de 6% de fisico- Por Caraa Jefe de ReDrocesar
las semillas humedad quimico 98 | Calidad P
muestral
(continua)
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Generacion de ApgllSls Calibrar o
. : . o fisico- Jefe de
Calentamiento | microorganismos 90° C L Por Carga ; arreglar
) quimico Calidad P
patdgenos maquina
muestral
Presencia de Analisis
. algun solido Ausencia total | fisico- Cada 2 Jefe de
Filtrado . - ; Reprocesar
externo a lo de particulas | quimico horas Calidad
deseado muestral
Envasado Mal sellado Tapado Analisis Por Lote Jef? de Reprocesar
perfecto muestral Calidad
Erroren el . ys Y
Rotulado etiquetado o Ausgiciade, | Agalisiy Por Lote Jef? de Reprocesar
£ errores muestral Calidad
vencimiento

Elaboracion propia

5.6 Estudio de Impacto Ambiental

Para evaluar el impacto ambiental del presente proyecto, se utilizara de referencia la

matriz de Leopold, la cual ayudara a identificar los impactos relacionados a cada etapa

de la produccién del producto. Cada cuadrante contara con dos nimeros que identificaran

tanto la magnitud (esquina superior izquierda) como la importancia (esquina inferior

derecha) del impacto en cada proceso productivo. Tras observar la Tabla 5.11, que se

presenta a continuacion, se puede concluir que los procesos que cuentan con mayor

impacto ambiental son:

Calentamiento; siendo los factores mas afectados: salud, tierra y agua.

Para minimizar estos impactos se tomara en cuenta lo siguiente:

Extraccion del aceite, Separacion de las semillas y

Todos los trabajadores deberan contar con sus equipos de proteccion personal
en cada momento. Asimismo, al iniciar cada turno se impartiran charlas de
10 minutos acerca de los posibles riesgos que existen en planta y se sefialara
lo que se debe realizar en caso ocurra algun accidente.

Referente a los factores de tierra y agua, se tendrd un contrato con una
empresa encargada de la eliminacion responsable de los desechos solidos y
liquidos. Cabe resaltar que los desechos sélidos comprenden las pepas y
tierra; mientras que los liquidos, agua con tierra que se utiliza en el proceso
del lavado de las semillas. Es por esta Ultima razon, que no se justifica la
construccion de una planta de tratamiento de agua, ya que la cantidad a

utilizar y el impacto ambiental generado son minimos.
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Tabla 5.11
Matriz Leopold

Separacion Separacion Destila- Etiquet
Factores parac de sélidos | Lavado Secado Pesado [Calentado|Laminado |Extraccion | Filtrado - Envasado quet.y Transp. |[Evaluacion
de semilas oxt cion Rot.
Tierra B 1 2 2 3 3 3 -52
4 1 2 2 3 3
-1 -3 -2 -3
Agua -23
1 3 3
Aire 3 % 3 -22
2
Ruido 3 -1 1 -3 - -18
2 1 1 3
salud -2 -2 -3 -3 -3 -4 -2 -1 -1 57
2 2 4 2 1 1
Evaluacion -26 -7 -14 -9 -9 -22 -10 -25 -4 -8 -10 -10 -18 -172

Elaboracion propia
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5.7 Seguridad y Salud ocupacional

Resulta bastante importante garantizar la seguridad de la planta y la salud de los
trabajadores de modo que se puedan reducir al minimo posibles accidentes y
enfermedades ocupacionales. Debido a esto, se decidié que la planta operara siguiendo
los lineamientos de dos principales normas: Ley 29783 (Ley de Seguridad y Salud en el
Trabajo) y OHSAS 18000 (Salud y Seguridad Ocupacional).

La primera, de régimen obligatorio, implica garantizar el bienestar de los
trabajadores a través del establecimiento de medios y condiciones que protejan la vida y
salud de estos. Asimismo, en caso se presente algln accidente o enfermedad ocupacional
que perjudique al trabajador, la empresa asumira las implicancias econémicas y legales

conforme a la normativa vigente.

La segunda norma tiene por objetivo lograr que la organizacion garantice la salud
y seguridad ocupacional de los empleados y la proteccion del medio ambiente,
aumentando a la vez la productividad y la calidad de sus operaciones. Una herramienta
esencial de OHSAS para identificar, evaluar y controlar los riesgos en una empresa es la
Matriz IPERC.

A continuacion, se presenta esta matriz con la finalidad de conocer los peligros y
riesgos mas criticos y asi poder prevenirlos. Esta matriz esta apoyada en diversos datos e

indices que seran detallados para un mayor entendimiento.

Tabla 5.12
indices de probabilidad
indice de indice de Indice de Indice de
Nivel personas procedimientos capacitacion y frecuencia 'y
expuestas de trabajo entrenamiento exposicion
Existencia e Personal entrenado
. ! A7 Al menos una vez
1 1-3 implementacion identifica y controla ~
; . . al afio
satisfactoria el peligro
Existencia e Personal entrenado .
. g . e Ocasionalmente al
2 4-8 implementacion identifica, pero no mes
parcial controla el peligro
Existen, pero no Personal entrenado,
. e Eventualmente a
3 9-15 se han pero no identifica ni I
. - a semana
implementado controla el peligro
4 >15 Inexistencia Personal no Diario
entrenado

Fuente: Material del curso SST (s.f.)

Elaboraci6n propia




Tabla 5.13

Niveles de riesgo

Nivel de riesgo Cla5|f|_ca0|on del Puntaje
riesgo
Trivial (TR) Aceptable <5
Tolerable (TO) Aceptable 6-10
Moderado (MO) Aceptable 11-20
Importante (IM) No aceptable 21-30
Intolerable (IN) No aceptable 31-45

Fuente: Material del curso SST (s.f.)
Elaboraci6n propia

Tabla 5.14

indice de severidad

Nivel Consecuencia Lesion
1 Insignificante Ninguna
2 Menor Menor
3 Moderada Incapacidad temporal
4 Mayor Incapacidad total
5 Catastrofica Fatal
Fuente: Material del curso SST (s.f.)
Elaboracion propia
Tabla 5.15
Matriz IPERC
o
7] > T
21 8|s| 8|2 |38z
S c = = k=] S o | o
sl2 |5 |=s|8|5|% gl
3 £ = c o 2 o |2 |5
[ = = >
. . %) 5 S 2 @ 3 2 I .
Proceso Peligro Riesgo f 3 o 2 Q @ & B | & Acciones a tomar
gle|[8|8|38 |35 |2 |s|S
& o 5 < @ L Q =
o 5 c nj = =} = Z|DQ
s | E [T |5 |B|=]|%
= = =
» Prob. de lesiones - Brindar a los operarios fajas para la espalda.
Recepcion de | Carga de pesos " -
. en columnay 2 4 2 16 NO |- Realizar capacitaciones acerca de buenas
pepas considerables . .
rodillas posturas para los operarios.
Extracc_lon de | Uso d_e cuchillas b A coned 1 4 3 27 sil Brln(_jar EPPalos operarlo_s. )
semillas filudas - Realizar constantes capacitaciones.
Separaplon de Ru@o y Prob. de cortes y | R_eallzar c_onstantes capau_tamones para
sélidos atrapamiento de o L. 1 4 3 24 S| |evitar los riegos de atrapamiento.
- dafios auditivos . .
extrafios manos en zaranda - Brindar EPP a los operarios.
Agua a altas Prob. de - Colocar sefializaciones de riesgo de
Lavado temperaturas, quemaduras y 2 4 2 18 NO|quemaduras.
derrame agua caidas - Brindar EPP a los operarios.
Atrapamientode - Realizar constantes capacitaciones para
Secado manos en el Prob. de cortes 2 4 2 18 NO |evitar los riesgos de atrapamiento.
secadero - Brindar EPP a los operarios.
Prob. de lesiones - Brindar a los operarios fajas para la espalda.
Carga de pesos " o
Pesado . en columnay 2 4 2 18 NO |- Realizar capacitaciones acerca de buenas
considerables X .
rodillas posturas para los operarios.
Calentado - Aguaa altas Prob. de RS Colocar sefalizaciones de riesgo de
L 1 4 3 21 Sl |quemaduras.
acondicionado | temperaturas quemaduras . .
- Brindar EPP a los operarios.
Atrapamiento en - Realizar constantes capacitaciones para
Laminado rodillos del Prob. de cortes 2 4 2 18 NO |evitar los riesgos de atrapamiento.
laminador - Brindar EPP a los operarios.

(continda)
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Extraccion de BExposicion a Prob. de - Colocar sefializaciones de riesgo de
aceite quimicos y altas | quemaduras e 1 1 1 4 7 3 21 | IM | Si [quemaduras e intoxicaciones.
temperaturas intoxicacion - Brindar EPP a los operarios.
. Trabajo con Prob. de . .
Filtrado ! L 1 2 2 4 9 2 18 |MO|NO|- Brindar EPP a los operarios.
desechos intoxicacion
s - Colocar sefializaciones de riesgo de
. osicion a altas Prob. de
Destilado Bo 1 2 2 4 9 2 18 |MO|NO|quemaduras.
temperaturas quemaduras . .
- Brindar EPP a los operarios.
Envasado Trabajo co_n ) Prob. de, cortes y 1 2 2 4 9 2 18 |molnol™ Bnnc_jar EPPa !os pperarlos.
botellas de vidrio caidas - Realizar capacitaciones de buen uso de mag.
Etiquetado Trabajo con | Prob. de cortes y - Brindar EPP a los operarios.
/rotulado botellas de vidrio caidas ! 2 2 4 9 2 18 |MOINO| Realizar capacitaciones de buen uso de mag.
. Trabajo con Prob. de cortes - Brindar EPP a los operarios.
Encajonado yocon ° Y11 2] 2|49 | 2|18 |molnof M oS op
botellas de vidrio caidas - Realizar capacitaciones de buen uso de mag.

Elaboracién propia

5.8 Sistema de mantenimiento

Para el presente proyecto, se opté por contar con tres clases de mantenimientos: el
autonomo, el preventivo y el correctivo. El primero abarcara labores diarias que los
trabajadores realizardn como parte de su rutina, algunas de estas actividades seran:

limpieza superficial, inspecciones menores, ajustes menores de maquina, entre otras.

Por otro lado, puesto que resulta necesario asegurar una produccion sin
interrupciones, es necesario contar con mantenimientos preventivos. Este tipo de
mantenimiento evalUa las maquinas en inspecciones periddicas para conocer el estado de
estas, y en base a los resultados se decide realizar o no alguna reparacion o intervencion.
Algunas de las ventajas que presenta el mantenimiento preventivo frente a otros tipos

son: menores costos, mayor confiabilidad y programacién de inspecciones.

Finalmente, se contard con un mantenimiento correctivo en caso ocurra alguna
parada de maquina imprevista. Se requerira de atencion inmediata para evitar retrasos en

la produccion y pérdida de ganancias.

A continuacion, se presenta el plan de mantenimiento preventivo para la

maquinaria de la planta.

Tabla 5.16
Plan de mantenimiento preventivo
Maquina Frecuencia Detalle
Zaranda vibratoria Semanal Limpieza / Calibracion
Tunel de lavado Semanal Limpieza / Inspeccion
Secador de cilindro o -
. Semanal Limpieza / Inspeccion
rotativo
Bascula volcadora Semanal Limpieza / Calibracion
(continua)
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Silo metalico vertical Mensual Limpieza / Inspeccion
Cocedor vertical de Limpieza / Inspeccion de
Semanal
platos superpuestos platos
Laminador Semanal Limpieza / Inspeccion
Extractor Percolimm Semanal Limpieza / I_nspecmon de
medidores
Filtro de miscela Semanal Limpieza / Cambio de filtro
Destilador de miscela Semanal Limpieza / I'nspeccmn de
medidores
Embotelladqra/tapadora Semanal Limpieza / Calibracion
vertical
Etiquetadora/rotuladora Semanal Limpieza / Calibracion
Encajonadora (armadora) | Semanal Limpieza / Calibracion
Tornillo sinfin Semanal Limpieza / Lubricacién
Faja transportadora Semanal Limpieza / Lubricacién

Elaboracion propia

Cabe mencionar que también se consideraran mantenimientos semestrales para
los sistemas eléctricos, sistemas de agua y desagie, y sistemas de tecnologia de

informacidn, los cuales seran realizados por empresas especializadas.

5.9 Disefno de la Cadena de Suministro

Para el disefio de la Cadena de Suministro se utilizara la matriz SIPOC, la cual
especificara los proveedores (suppliers), las entradas (inputs), el proceso (process), las
salidas (outputs) y los clientes (clients) de cada etapa del proceso de produccién del aceite

extraido a partir de semillas de mango.

Tabla 5.17
Proveedores y Clientes segiin proceso
Proveedor Entrada Proceso Salida Cliente
(supplier) (input) (process) (output) (cliente)
empresas »
extraccion de :
conserveras de pepas de mango semillas semillas de mango lavado
mango
extsr:rz?l?i;de semillas de mango lavado semillas lavadas secado
lavado semillas lavadas secado semlllzseég\;adas y pesado
secado semillas lavadas y esado semillas lavadas, calentado -
secas P secas y pesadas acondicionado
semillas lavadas, calentado - semillas lavadas, .
pesado secas y pesadas acondicionado secas, _pgsadas y laminado
acondicionadas

(continda)
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semillas lavadas,
calentado - . . . . .
o~ secas, pesadas y laminado semillas laminadas | extraccion de aceite
acondicionado o
acondicionadas
pr(l))veedor de semillas laminadas | extraccion de aceite aceite de semillas de filtrado
enceno mango
extraccion de aceite aceite de semillas de filtrado aceite filtrado de destilado
mango semillas de mango
filtrado aceite filtrado de destilado aceite destilado de destilado
semillas de mango semillas de mango
proveedor de aceite destilado de botellas con aceite
. embotellado tapado
botellas semillas de mango de mango
botellas con aceite botellas tapadas con etiquetado y
proveedor de tapas d tapado -
€ mango aceite de mango rotulado
. botellas tapadas y
o | el | ey | eiquemisn | enceorao
g g aceite de mango
distribucion a
R O AL
proveedor de cajas etiquetadas con encajonado fap y P '
aceite de mango etl_quetadas de cadenqs de
aceite de mango farmacias y
pequefios negocios)

Elaboracion propia

5.10 Programa de produccion

Para determinar el programa de produccion se tomé como base que al finalizar cada afio

habrd un stock final equivalente a la doceava parte de la produccion anual del afio

siguiente. A continuacion, se presenta el cuadro de programa de produccién.

Tabla 5.18
Programa de produccién
Afio 2020 2021 2022 2023 2024 2025
stock inicial 0.00 1,509.32 1,538.87 1,571.90 1,603.34 1,635.41
demanda 17,794.07 | 18,111.88 | 18466.39 | 18,862.83 | 19,240.09 | 19,624.89
stock final 1509.32 | 153887 | 1571.90 | 1,603.34 | 163541 0.00
p“(’l?t“rgz;on 19,303.3987 | 18,141.4269 | 18,499.4271 | 18,894.2715 | 19,272.1569 | 17,989.4842
produccion 160,862 151,179 154,162 157,452 160,601 149,912
(frascos 120ml)
Capg‘l’;ﬂft"g de | 423735 423,735 423,735 423,735 423,735 423,735
% utilizacion | 37.96% 35.68% 36.38% 37.16% 37.90% 35.38%

Elaboracion propia
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Tal como se mostré en el inciso 5.4, se puede decir que se cuenta con la capacidad
suficiente para cubrir el programa de produccion de los seis afios de vida util del proyecto

que se ha planteado lineas arriba.

5.11 Requerimiento de insumos, servicios y personal indirecto
5.11.1 Materia prima, insumos y otros materiales

A continuacion, se presenta el plan de necesidades de la materia prima, los insumos y
otros materiales a utilizar en el proceso de produccion del producto en estudio. El dato
mas importante de la Tabla 5.19 es el stock de seguridad, el cual permitira hallar el
requerimiento exacto de cada material (Tabla 5.20). La formula para hallar este ultimo

dato fue la siguiente:

S§§S =orxZys = \/((GNB)Z * LT) + ((ULT)Z x ﬁ) * Zns

Tabla 5.19
Plan de necesidades de materiales

desv lead lead
Afio | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025 © | time | time | SS

std. . ~

(dias) | (afos)

??Rj)s 418.64 | 393.44 | 401.21 | 409.77 | 417.97 | 390.15 | 1221 | 30 | 008 | 578
S‘(’mr;te 087 | 082 | 083 | 085 | 087 | 081 0.03 30 | 008 | 0.01
nglf 267.31 | 251.22 | 256.17 | 261.64 | 266.87 | 24911 | 7.80 | 30 | 0.08 | 3.69
B(outgg)as 160,862 | 151,179 | 154,162 | 157,452 | 160,601 | 149,912 | 4,691.30 | 30 | 0.08 |2,219.18
{353)5 160,862 | 151,179 | 154,162 | 157,452 | 160,601 | 149,912 | 4,691.30 | 30 | 0.08 |2,219.18
Etiquetas
(ung) | 160,862 | 151,179 | 154,162 | 157452 | 160,601 | 149,912 | 4,691.30| 30 | 0.08 | 221918
gﬁ{g; 13,405 | 12,598 | 12,846 | 13,121 | 13,383 | 12,492 | 391.08 | 30 | 0.08 | 185.00

Elaboracion propia
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Tabla 5.20

Requerimiento de insumos

Insumo Plan 2020 2021 2022 2023 2024 2025
stock inicial 0.00 32.79 33.43 34.15 34.83 3251
pepas de demanda 418.64 393.44 401.21 409.77 417.97 390.15
mango stock final 32.79 33.43 34.15 34.83 3251 0.00
(T™M) ss 5.78 5.78 5.78 5.78 5.78 5.78
requerimiento 457.21 399.87 407.70 416.23 421.42 363.41
stock inicial 0.00 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07
demanda 0.87 0.82 0.83 0.85 0.87 0.81
SCE'T"E/I”;E stock final 0.07 0.07 0.07 0.07 0.07 0.00
SS 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01
requerimiento 0.95 0.83 0.85 0.87 0.88 0.76
stock inicial 0.00 20.93 21.35 21.80 2224 20.76
demanda 267.31 251.22 256.17 261.64 266.87 249.11
E"‘Tgl‘\’/l"’; stock final 20.93 21.35 21.80 22.24 20.76 0.00
SS 3.69 3.69 3.69 3.69 3.69 3.69
requerimiento | 291.93 255.32 260.32 265.76 269.08 232.04
stock inicial 0.00 1259821 | 12,846.82 | 13,121.02 | 13,383.44 | 12,492.70
botellas, demanda 160,861.66 | 151,178.56 | 154,161.89 | 157,452.26 | 160,601.31 | 149,912.37
ei?ngtZs stock final 1250821 | 12,846.82 | 13,121.02 | 13,383.44 | 12,492.70 0.00
(UN) SS 221918 | 221918 | 2,219.18 | 2,219.18 | 2721918 | 2,219.18
requerimiento | 175,679.04 | 153,646.34 | 156,655.27 | 159,933.86 | 161,929.74 | 139,638.85
stock inicial 0.00 1,049.83 | 107050 | 109342 | 111525 | 1,041.00
_ demanda 13,405.00 | 12,598.00 | 12,846.00 | 13,121.00 | 13,383.00 | 12,492.00
(CSJES stock final 1,049.83 | 1,07050 | 1,093.42 | 111525 | 1,041.00 0.00
SS 185.00 185.00 185.00 185.00 185.00 185.00
requerimiento | 14,639.83 | 12,803.67 | 13,053.92 | 13,327.83 | 13,493.75 | 11,636.00

Elaboracion propia

5.11.2 Servicios: energia eléctrica y agua

Energia eléctrica:

Se dispuso que la planta contara con un suministro continuo de energia eléctrica, es decir,
durante las 24 horas del dia. Por otro lado, la conexion sera la BT05, pues es la que por
lo general es utilizada en las fabricas industriales del Pert. Los equipos y maquinaria
funcionaran con conexion trifasica y con una tension de 220V. La empresa encargada del
suministro eléctrico sera Luz del Sur S.A.A. Se considerara un consumo por iluminacion
en planta igual a 3000 kw-h y un consumo por iluminacién y uso de electricidad en
oficinas igual a 4000 kw-h. El requerimiento de energia eléctrica para el primer afio de

funcionamiento del proyecto (2020) sera muestra a continuacion.
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Tabla 5.21

Requerimiento de energia eléctrica (2020)

Planta

Maquina C;Pc}cizgs?:ra Unidad (232?;/'3 ?)d Horas P?E\?\f)ia CEOKQ/S\;J_?)O
Zaranda vibratoria 179.1356 | TM de semillas 0.15 1194.24 2.00 2388.47
Tunel de lavado 175.5529 | TM de semillas 0.20 877.76 1.30 1141.09
Secador de cilindro rotativo | 173.7974 | TM de semillas 0.50 347.59 5.50 1911.77
Bascula volcadora 168.5835 | TM de semillas 0.18 936.58 2.00 1873.15
Cocedor 168.5835 | TM de semillas 0.10 1685.84 | 2.60 4383.17
Laminador 177.0126 | TM de semillas 0.08 2360.17 2.68 6325.25
Extractor 177.0126 | TM de semillas 0.25 708.05 5.00 3540.25

Filtro de miscela 18.9684 TM de miscela 0.14 135.49 0.75 101.62
Destilador de miscela 18.7191 TM de miscela 0.10 187.19 5.50 1029.55

Embotelladora / tapadora 163541 botellas 180.00 908.56 1.00 908.56
Etiquetadora / rotuladora 163541 botellas 240.00 681.42 1.50 1022.13

Encajonadora 13628 cajas 60.00 227.13 1.20 272.56

Tornillo sinfin 179.1356 | TM de semillas 0.50 358.27 2.00 716.54

Faja transportadora 425.6169 TM de pepas 0.20 2128.08| 2.00 4256.17
lluminacion en planta - - - - - 3000.00
32870.29

Oficinas administrativas

e : - ]| e
TOTAL 36870.29

Elaboracion propia

Aqgua:
Para determinar el consumo de agua en el primer afio del proyecto, se tomaron en cuenta

diversas actividades que hacen uso de este recurso. A continuacion, se presenta una tabla

detallada con cada una de estas y el consumo total aproximado para el 2020.

Tabla 5.22
Consumo de agua (2020)
Actividad Consumo aprox. en m3
Consumo en operaciones de planta 268.66
Consumo en SS.HH. en planta:
- 100 litros diarios por operario 312.00
Consumo administrativo:
- 10 litros diarios por trabajador 34.32
Consumo para limpieza:
- 20 litros diarios 6.24
TOTAL 621.22

Elaboraci6n propia
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5.11.3 Determinacion del niumero de trabajadores indirectos

Puesto que la empresa a constituir estard dentro del rubro PYME, se tendran en cuenta
algunos puestos indirectos de trabajo que serviran para complementar el negocio y para
que ayuden a dirigir el mismo. El total de personal indirecto para el presente proyecto de

investigacion sera de 10 personas.

Tabla 5.23
Requerimiento de mano de obra indirecta
NUmero de
Cargo
personas
Jefe de produccién 1
Asistente de produccién 1
Jefe de almacenes 1
Almacenero 2
TOTAL 5

Elaboracion propia

Tabla 5.24
Requerimiento de personal administrativo
NUmero de
Cargo
personas
Gerente general 1
Jefe de administracion y 1
finanzas
Jefe de ventas 1
Asistente contable 1
Secretaria administrativa 1
TOTAL 5

Elaboracion propia

5.11.4 Servicios de terceros

Se necesitara el servicio de ciertas organizaciones especializadas para que se encarguen

de actividades especificas que escapan de la capacidad de la empresa en cuestion:

e Servicio de mantenimiento: empresa de mantenimiento industrial que se

encargara de brindar mantenimientos a las diferentes maquinarias de planta.

e Servicio de limpieza: empresa de limpieza que se encargara del aseo de las

areas de produccion y administrativa.
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e Servicio de vigilancia: empresa de guardiania y seguridad que se encargara

de brindar servicio de vigilancia en los exteriores de la planta.

e Telefonia e internet: empresa de telecomunicaciones que se encargara de

proveer estos servicios para el area administrativa de la empresa.

e Servicio de electricidad y agua y desague: la empresa encargada de brindar

suministro eléctrico serd Luz del Sur S.A.A.; mientras que, Sedapal S.A. sera
la encargada de brindar el servicio de agua y desag(e.

e Transporte: operador logistico que se encargara del envio de las mercaderias
a los puntos de venta.

5.12 Disposicién de planta
5.12.1 Caracteristicas fisicas del proyecto
Factor edificio:

Para el factor edificio se debe considerar que se debe realizar un estudio de suelos, ya
que, la planta al estar ubicada en una zona sismica como Lima, se podra comprender de
una mejor manera las caracteristicas del lugar donde se edificara la fabrica. Asimismo,

este estudio ayudara a determinar la profundidad adecuada para la cimentacion del suelo.

Ademas de la cimentacion de la estructura, se deberd utilizar ladrillo y cemento
para los muros, ademas de tener columnas de concreto, ya que este material posee una

gran capacidad para soportar grandes esfuerzos. Por otro lado, las vigas seran de acero.

En el techo se utilizard un material conocido como Eternit, ya que este, a
diferencia de la calamina, es inoxidable y se deteriora muy dificilmente. Ademaés del
Eternit, también se usara fibra de vidrio en algunos tramos del techo, para aprovechar la

luz natural y evitar mayores gastos en energia eléctrica.

Para el patio de maniobras se utilizara concreto armado puesto que sera utilizado
principalmente por grandes camiones de transporte. Asimismo, el area de produccion sera
construida con este material ya que el suelo tendra que soportar los grandes pesos de las
maquinarias. Por otro lado, en las vias de acceso se utilizara concreto liviano ya que solo

transitaran personas y vehiculos de reducido peso.
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En el area administrativa, la construccion sera de material noble, las puertas
deberan ser correctamente dimensionadas para evitar riesgos de atrapamiento o fuego,
los pisos deberan ser llanos, no resbaladizos y de facil limpieza.

Factor servicio:

a) Relativo al personal:

Diferentes factores como vias de acceso, oficinas, instalaciones sanitarias, ventilacion
e iluminacion seran adecuadas en beneficio de los trabajadores, de modo que se
obtengan procesos mas agiles y productivos. Asi como para que el personal sienta

mayor seguridad y proteccion a la hora de realizar sus labores.

En el caso de las oficinas administrativas, se tendran computadoras con acceso
a internet para todo el personal empleado, ademas de teléfonos, segln sea la necesidad

y el puesto de cada persona.

Para el caso de los bafios y vestidores, se tendra servicios higiénicos, con
vestidores y duchas acoplados para el personal de planta que lo desee. Estara separado
para hombres y mujeres, ademas de afiadir uno para hombres y otros para mujeres

especificamente para el personal administrativo (solo bafios).

b) Relativo a la méaquina:

Se tendrd un éarea de mantenimiento en la cual se realizardn las refacciones
correspondientes por personal contratado. En este espacio se contara con repuestos,
insumos y herramientas de emergencia en caso se presente algun hecho extraordinario
que amerite el uso inmediato de estos. Asimismo, se tendré en cuenta una correcta
disposicion y limpieza de esta area con el fin de evitar siniestros como, ejemplo:

incendios, derrames, caidas, entre otros.

¢) Relativo al material:

Tanto como la materia prima, los insumos, otros materiales y los productos terminados
pasaran por un estricto control de calidad que servira para asegurar una correcta
produccién. Se tendran las siguientes areas relativas a los materiales: almacenes,

laboratorio de calidad y patio de maniobras.
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5.12.2 Determinacion de las zonas fisicas requeridas

A continuacién, se detallan las diferentes zonas fisicas requeridas para la instalacion de

una planta procesadora de aceite extraido a partir de semillas de mango.

e Almacenes: Se tendra un almacén de insumos y un almacén de productos
terminados. Estos estaran estratégicamente ubicados en la planta para facilitar
labores logisticas, como: carga y descarga.

e Area administrativa: Estard conformada por diversas oficinas que seran

ocupadas por personal indirecto, tales como: gerente, jefes, vendedores, etc.
Esta area tendrd facil acceso a la planta y deberd estar disefiada que las
diferentes oficinas puedas estar intercomunicadas para facilitar las labores
correspondientes.

e Area de mantenimiento: Tal como se mencion6 anteriormente se contara con

un area de mantenimiento donde personal especifico realizara labores de
refaccion de las diversas maquinas de planta.

e Areade produccion: Luego de haber establecido el nGimero de maquinas y los

requerimientos del personal correspondientes, se pudo estimar la superficie
necesaria del area de produccion a través del método de Guerchet.

e (Caseta de vigilancia: Espacio designado para el vigilante, desde el cual

supervisard la entrada y salida de: personal de la empresa, visitas, camiones,
etc.

e Comedor: Estarad destinado tanto para los operarios como para el personal
administrativo. Se tomara en cuenta el factor de ubicacion para que no existe
riesgo de contaminacion en esta area.

e Instalaciones sanitarias y vestidores: En el area de produccién se tendran

bafios completos y vestidores para los operarios. Para el personal

administrativo se contara solo con bafos.

e Laboratorio de Calidad: Tendra que estar ubicado cercano al area de

produccion y contiguo a los almacenes, ya que en este espacio se realizaran
los analisis de tanto materia prima como producto terminado.

e Patio de maniobras: Para el movimiento de productos en proceso y

terminados, y la carga y descarga de camiones de transporte.
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5.12.3 Calculo de areas para cada zona

Almacenes: Se debe considerar que se tendran dos tipos diferentes, uno que
sera de insumos, mientras que el otro serd de productos terminados. Para el
primero se tomard un area de 40 m2, mientras que para el segundo se tomaran

en cuenta los siguientes calculos:

Tabla 5.25
Calculo del &rea del almacén de Productos Terminados
Produccién | Produccion | Cajas/ Niveles/ Parihuelas
Anual Mensual Nivel Parihuelas | requeridas
Aceite de
semilla | 3528 | q435cajas | 20 2 10
cajas
de mango

Elaboracion propia

Tomando en cuenta que se necesitan 10 parihuelas, pero se tienen 2 pisos de
estanterias para almacenarlas, se contara con un area aproximada de 24m2.
Cabe recalcar que las medidas de las parihuelas son de 1.2 x 1.0 m, y que
cada caja tiene dimensiones de 24 x 20 x 18 cm, ademas que se ha incluido
un 50% de espacio adicional al calculo para el movimiento libre de carretillas

y montacargas.

de
proporcionados por el curso, se tiene lo siguiente: la oficina del gerente

Area administrativa; Tomando como referencia datos tabla

general serd de 23 m?, la de los jefes sera de 18 m?, tanto los asistentes,
secretaria y vendedores contaran con un area de 4.5 m? cada uno, sala de
reuniones de 25 m2. En conclusion, el area administrativa contara con un area
total de 142.5 m?.

Area de mantenimiento: Se tendra un area de 15 m2 para realizar labores

especificas de refaccion de maquinas y como pequefio deposito de piezas e

insumos de recambio.

Caseta de vigilancia: Tendra un area de 3 m? que albergara al vigilante, su

escritorio y silla, y las pantallas de video vigilancia.

Comedor: Se consideré como dato 1.58 m? por cada comensal, por lo cual

luego del calculo el area resulté en 50.56 m2. En este caso se tomara como
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area total 55m? para que los trabajadores cuenten con espacio suficiente para

comer y desplazarse con comodidad.

Instalaciones sanitarias y vestidores: En planta se tendran dos bafios

completos més vestidores tanto para hombres como para mujeres, abarcando
un area de 28m?. Para la parte administrativa se tendra un medio bafio (retrete

+ lavatorio) para hombres y otro para mujeres, ocupando un area de 12m?2.

Laboratorio de Calidad: Contara con un area de 15 m? para que se pueda dar

correctamente las labores de inspeccion tanto de la materia prima, los

insumos, los productos en proceso y los productos terminados.

Patio de maniobras: Se asignara un espacio de 120 m2 para que los camiones

de transporte puedan transitar y realizar sus labores de carga y descarga sin

algn inconveniente.

5.12.4 Dispositivos de seguridad industrial y sefializacion

A través de los dispositivos de seguridad y sefializacion se pueden prevenir y/o reducir

consecuencias de situaciones de peligro. Estos deben cumplir la funcion de llamar la

atencion de los trabajadores y sefialar los posibles riesgos que se pueden presentar. A

continuacion, se detallan algunos de estos dispositivos y sefialética a utilizar en la planta.

Figura 5.2

Extintores: Tanto en las zonas de produccion, administrativas y almacenes se
contara con extintores a base de polvo quimico seco para combatir fuegos de
tipos A, By C. Asimismo, se debera contar con la sefialética correspondiente
acerca de la ubicacion de los extintores y los pasos a seguir para su uso.

Sefalizacion de extintores

EXTINTOR

Fuente: Material del curso SST (s.f.)
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e Detectores de humo: Estos dispositivos son sensores que actlian en caso de

fuga de algun gas y envian una sefial de emergencia activando los rociadores

de agua para prevenir que se propague un incendio.

Figura 5.3

Senalizacion de detector de humo

ALARMA
CONTRA
INCENDIO

DETECTOR
DE HUMO

Fuente: Material del curso SST (s.f.)

e Sefializacién de evacuacidn y emergencia: Serviran para orientar al personal

en caso de emergencia. Estas sefiales deben estar ubicadas en zonas
estratégicas de la empresa con el fin de salvaguardar las vidas de los

trabajadores.

Figura5.4

Sefializacién de evacuacion y emergencia

RUTA DE
EVAGUACION
PUNTO DE
ENCUENTRO DE
EMERGENCIAS

Fuente: Material del curso SST (s.f.)

e Sefalizacién de EPP: Servird para indicar que el personal tiene la obligacion

de utilizar EPP como, por ejemplo: botas de punta de acero, tapones de oido,

respiradores, guantes de proteccion, lentes de proteccion, etcétera.
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Figura 5.5

Sefalizacion de EPP
USO OBLIGATORIO DE EQUIPO
DE PROTECCION PERSONAL (EPP)

Fuente: Material del curso SST (s.f.)

e Sefializacidn de advertencia: Serviran para advertir de algun peligro presente

en la empresa como, por ejemplo: riesgo eléctrico, piso mojado, paso de

montacargas, entre otros.

Figura 5.6

Senalizacion de advertencia

(2

e Sefiales de prohibicién: Se utilizara esta sefialética para denotar el

Fuente: Material del curso SST (s.f.)

impedimento de algunos actos a realizar en la empresa.

Figura 5.7

Sefializacién de prohibicién

® @

proHisino [illl PRoHisiDo I PROTUBIDO
EL PASO FUMAR Y BEBER

Fuente: Material del curso SST (s.f.)
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5.12.5 Disposicion de detalle de la zona productiva

Para determinar el area necesaria en la zona de produccion de aceite extraido a partir de
semillas de mango se realizé un anélisis con el método de Guerchet. Este diferencia
elementos maviles de estaticos, siendo los primeros carritos, parihuelas, montacargas,

etc.; y los segundos, maquinas, muebles, puntos de espera, entre otros.

Para elaborar este analisis se necesitaron diversas férmulas, las cuales seran

explicadas a continuacion:

o Superficie estatica: Ss= L * A
e Superficie gravitacional: Sg = Ss * N, siendo N el nimero de lados por los cuales
se puede atender una maquina.

e Superficie evolutiva: Se =k * (Ss + Sg), siendo ‘k’ el coeficiente de evolucion.

e Coeficiente de evolucion: k = ZEEZIE = 0.1798 , donde:
Altura promedio ponderada de elementos moviles: hEM = % = 1.5571
Altura promedio ponderada de elementos estaticos: hEE = % = 4.3301

e Superficie total por maquina: St =n * (Ss + Sg + Se)

De acuerdo con el Método de Guerchet, el area total de la zona de produccion sera
de 165.79 m?. Cabe mencionar que los elementos moviles (montacargas y carretillas) no
dormiran en planta sino en almacén, por lo cual no se consider6 en el célculo del area
total. A continuacion, se presenta el cuadro detallado del calculo de la superficie fisica

del area de produccion.
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Tabla 5.26

Método de Guerchet

ELEMENTOS ESTATICOS |n|[N| L | A | D | h | ss | Sg [Ss*n SS;”* se | st
zaranda vibratoria 112(293(186| - 0.87 | 5.45 {1090 | 5.45 474 294 19.29
tlnel de lavado 1|11(110(157| - 0.69 | 1.73 | 1.73 | 1.73 1.19 |062]| 4.08
secador 1(1(450|245| - 2.67 [11.03]11.03| 11.03 | 29.44 (396 26.01
bascula volcadora 1/11(077|072| - | 0.70 | 0.55 | 0.55 | 0.55 039 |020| 1.31
silo metalico vertical 21| - - 14.00(10.00|12.57| 0.00 | 25.13 | 251.33 | 2.26 | 29.65
cocedor vertical 111(074(0.70| - 1.36 | 0.52 | 0.52 | 0.52 0.70 |0.19]| 1.22
laminador 111(120(1.20| - 180 | 144 | 1.44 | 144 259 [(052| 3.40
extractor 1|11(240(160| - 160 | 3.84 | 3.84 | 3.84 6.14 [1.38| 9.06
filtro de miscela 111(1.46|080| - 1.20 | 1.17 | 1.17 | 1.17 140 [042| 2.76
destilador de miscela 111]152|150| - 263 | 228 | 2.28 | 2.28 6.00 |0.82| 5.38
embotelladora/tapadora 111]180|060| - 1.00 | 1.08 | 1.08 | 1.08 1.08 [0.39| 255
etiquetadora/rotuladora 111]280|130| - 150 | 3.64 | 3.64 | 3.64 546 |1.31| 859
encajonadora 1/1(3.00/2.00| - | 0.90 | 6.00 | 6.00 | 6.00 540 |2.16/| 14.16
tornillo sinfin 1]11(250|050| - | 060 | 125|125 | 1.25 0.75 |045| 2.95
faja transportadora 1]12|400|{1.00| - | 0.80 | 4.00 | 8.00 | 4.00 320 |2.16] 14.16
mesa separadora 1]12|3.00|200| - | 0.90 | 6.00 |12.00| 6.00 540 |324)| 21.24
Total EE 75.10 | 325.21 165.79
ELEMENTOSMOVILES |n |N| L | A | D | h | Ss | Sg [Ss*n Ss;”* Se | st
operario 20(-| - - - | 1.65 | 0.50 - 10 16.5 - -
montacarga -1160|1.20| - 1.60 | 1.92 B 1.92 3.072 - -
carretilla -|150|1.00| - | 122 15 - 3 3.66 - -
Total EM 1492 | 23.23

Elaboracion propia

5.12.6 Disposicion general

Con la finalidad de determinar la disposicion de las distintas areas de la empresa, se

realizd un andlisis relacional, que a continuacion se muestra:

Tabla 5.27

Cadigos de proximidades

Cadigo Proximidad Color N° de lineas

A absolutamente necesario rojo 4 rectas

E especialmente necesario amarillo 3 rectas

I importante verde 2 rectas
@] normal azul 1 recta

U sin importancia - -

X no deseable plomo 1 zigzag
XX altamente no deseable negro 2 zigzag

Fuente: Material del curso Disposicion de planta (s.f.)
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Tabla 5.28

Motivos del andlisis relacional

Cadigo Motivo
1 secuencia de proceso
2 incomodidad
3 servicios
4 conveniencias

Elaboraci6n propia

Tabla5.29

Identificacion de actividades

Simbolo Color Actividad
‘ rojo operacién (montaje o sub montaje)
‘ verde operacion, proceso o fabricacion
amarillo transporte
v naranja almacenaje
. azul control
. azul servicios
t pardo administracion

Fuente: Material del curso Disposicion de planta (s.f.)

Luego de realizar el analisis relacional, se pudo plasmar la disposicién general de

la planta de produccion de aceite extraido a partir de semillas de mango en un plano

acotado que se muestra a continuacion.
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Tabla 5.30

Tabla relacional de actividades

1. Zona Administrativa 2
] . 2/X
2. Laboratorio de Control de Calidad NI
. ., 1/AN\2/X
3. Area de Produccién
AL U\Z2 U
, 1/AN\1 0\2/A
4, Almacén de Insumos
NN ENZ/UN\3/U
. . ANNYANNTAOIAL
5. Almacén de Productos Terminados
N N N\ N\ E
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Elaboracion propia

Figura 5.8

Diagrama relacional

Elaboraci6n propia
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Figura 5.9

Plano de distribucion de planta
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. Mesa Separadora

. Zaranda vibratoria
. Tunel de lavado

. Secador

. Bascula volcadora
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. Extractor

. Filtro de miscela

10. Destilador de miscela
11. Embotelladora/tapadora
12. Etiquetadora/rotuladora
13. Encajonadora




5.13 Cronograma de implementacion del proyecto

Tabla 5.31

Cronograma de implementacion del proyecto

Actividad

Enero

Febrero

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Setiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

S2

S3

S2(S3

S2(S3

S2(S3

S2|S3

S2(S3

S2(S3

S2(S3

S1|S2|S3|S4

S2(S3

S1(S2|S3(S4

S1(S2|S3(S4

Constitucion de la empresa

Blsqueda de terreno

Gestion de financiamiento

Compra de terreno

Gestion de permisos para la planta

Construccion de la planta

Compra de maquinaria

Reclutamiento de personal admin.

Blsqueda y seleccion de proveedores

Instalacién de maquinaria

Reclutamiento de personal operario

Capacitacion de personal

Pruebas de planta

Inicio de operaciones

Elaboracion propia
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CAPITULO VI: ORGANIZACION Y ADMINISTRACION

6.1 Formacion de la organizacion empresarial

Debido a que existen varias formas de organizacion empresarial, para el presente
proyecto se ha optado por una Sociedad Andnima Cerrada. Puesto que inicialmente se
contarad con dos socios, se descartan las sociedades individuales y la sociedad anonima
abierta, ya que esta Ultima es mas apropiada para grandes empresas que cuentan con un
gran nimero de socios y que cotizan en el mercado bursétil. Asimismo, tal como sefiala
Carmen Chasseloup, analista legal de la Sociedad Nacional de Industrias; la Sociedad
Andnima Cerrada es una figura mas dinamica y la mas recomendable para una empresa

familiar, chica o mediana.

Segun el Portal de Emprendedores PQS, de la Fundacion Romero, una Sociedad

Andnima Cerrada cuenta con algunas de las siguientes caracteristicas:

e Puede funcionar sin directorio.
e Tiene la capacidad de manejar grandes capitales.
e No cotiza acciones en el Mercado de Valores.

e Debe designar un gerente general y establecer sus facultades.

6.2 Requerimientos de personal directivo, administrativo y de servicios

En la siguiente tabla se detallan los puestos que ocuparan el personal directivo,
administrativo y de servicio; asi como, las responsabilidades y el perfil necesario para

cada uno de estos.

Tabla 6.1
Requerimiento de personal
Puesto Responsabilidades Perfil
Responsable de la direccién del negocio. | - Ingeniero industrial con estudios de
Tomara decisiones estratégicas de la postgrado en administracion de
Gerente empresa y se encargard de autorizar empresas con 5 afios de experiencia a
general cualquier  accién  administrativa u nivel gerencial como minimo.
operativa. Velara por el cumplimiento de | - Competencias: comunicacion,
los objetivos organizacionales. liderazgo, enfoque estratégico.

(continua)
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(continuacién)

Jefe de
Produccion

Encargado de la operacidn de la planta. Se
encargara del planeamiento, organizacion
y control de la produccién. De igual modo,
serd responsable del cumplimiento de las
normas de Seguridad y Salud en el Trabajo.

Ingeniero industrial con al menos 5
afios de experiencia en puestos
similares.

Conocimientos amplios de sistemas
de mantenimiento, cadena de
suministros, manufactura y gestion de
la calidad.

Jefe de
Administracion
y Finanzas

Su funcion estara relacionada con la
operacion financiera y contable de la
empresa. Se encargara de ejecutar los
presupuestos anuales y de los temas
legales, tributarios y legales. Asimismo, se
ocupara de las operaciones logisticas que
se requiera.

Egresado de Administracion de
Empresas, Ingenieria Industrial o
Contabilidad, con experiencia min. de
3 afios en puestos relacionados.
Conocimientos solidos de
planeamiento financiero, gestién de
recursos humanos, contabilidad y
gestion logistica.

Jefe de Ventas

Responsable de las ventas del producto y
de la captacion de nuevos clientes junto
con el equipo de ventas. Se encargaré de
coordinar con el &rea de produccion el plan

Egresado de Administracién de
Empresas, Ingenieria Industrial o
Marketing.

Experiencia minima de 2 afios en
puestos similares.

Jefe de
Almacenes

de produccion segin la demanda o d L ol
royectada Con00|_m|ento§ gge_siuon comercial,
P ' marketing y distribucidn.

Responsable de mantener el stock Egresado de Administraciéon o

ordenado y planificado de cada uno de los
materiales a consumir en el proceso
productivo. Asimismo, sera responsable de
recepcion y despacho de mercaderias.

Ingenieria Industrial

Conocimientos mayores acerca de
logistica y manejo de almacenes
Experiencia minima de 2 afios

Asistente de
produccion

Apoyard al jefe de produccion en la
supervision de la produccion, de los
almacenes, y del control de calidad del
producto en cuestion. De igual modo,
garantizara el cumplimiento del programa
diario de produccion y supervisard el
desempefio de los operarios.

Egresado de Ingenieria Industrial con
experiencia minima de 2 afios en
cargos similares.

Competencias: trabajo en equipo,
bajo presion y rapido aprendizaje.
Conocimientos en procesos de
manufactura, programas de
produccion, disposicién de planta,
sistemas de calidad y mantenimiento.

Apoyard al jefe de administracion y

Egresado de la carrera de contabilidad
con una experiencia minima de 3 afios

finanzas  manteniendo los  registros I
. . T ; en puestos similares.
Asistente contables al dia. Asimismo, colaborard en .
. - - Nivel avanzado de Excel.
contable la elaboracion de los estados financieros y o - - -
o S Habilidades: capacidad de anélisis,
realizar4 un seguimiento a los costos y - - .
astos habilidad numérica, trabajo en
g ' equipo, comunicacion eficiente.
Brindara apoyo al gerente general a través Minimo 5 afios de experiencia
de diversas tareas, tales como: la correcta ocupando el cargo de recepcionista o
Secretaria administracion de la agenda de este tltimo, secretaria.

administrativa

atencion de las llamadas, correos y
encomiendas dirigidas al gerente, atencion
de las visitas, entre otras.

Conocimiento intermedio de Office.
Competencias: capacidad de didlogo,
empatia y capacidad de organizacion.

Almacenero

Brindara apoyo en las tareas de almacenaje
y logistica. Sera el encargado de la cargay
descarga de mercaderia que entre y salga
de la empresa.

Secundaria completa.

Experiencia minima de 2 afios en
puestos similares.

Competencias: valores y trabajo en
equipo.

Elaboracion propia
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6.3 Esquema de la estructura organizacional

El organigrama de la empresa sera el siguiente:

Figura 6.1

Organigrama

Gerente
general

Secretaria
administrativa

Elaboracion propia

Jefe de Jefe de Adm. Jefe de
2, . Jefe de Ventas
Produccion y Finanzas Almacenes
Asistente de Asistente
-, Almaceneros
produccion contable
Operarios

94



CAPITULO VII: PRESUPUESTOS Y EVALUACION DEL

7.1 Inversiones

7.1.1 Estimacion de las inversiones de largo plazo (tangibles e intangibles)

PROYECTO

En este inciso se sefialan las inversiones a largo plazo del proyecto, tanto las tangibles

como las intangibles. A continuacién, se presenta el cuadro resumen de los costos

asociados a las inversiones de largo plazo, asi como el detalle de los activos mas

relevantes.

Tabla 7.1

Inversiones de largo plazo

Activos tangibles Costo (s/.)
terreno 768,000.00
edificaciones de planta 131,862.38
edificaciones de oficinas administrativas 46,768.50
maquinaria y equipo 333,190.00
muebles planta 11,100.00
muebles oficinas administrativas 52,630.00
Total activos tangibles | 1,343,550.88

Activos intangibles

estudios previos 20,000.00
constitucion de la empresa 20,000.00
gastos preoperativos 65,000.00
capacitacion de personal 8,500.00
softwares y licencias 10,000.00
imprevistos 55,000.00
Total activos intangibles 178,500.00
Total capital fijo 1,522,050.88

Elaboracion propia
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Tabla 7.2

Inversion en maquinaria y equipo de planta

Maquinaria Cantidad Cif;fitto Costo (s/.)
zaranda vibratoria 1 18,600.00 | 18,600.00
tanel de lavado 1 12,390.00 | 12,390.00
secador 1 17,550.00 | 17,550.00
bascula volcadora 1 4,050.00 4,050.00
cocedor vertical 1 21,600.00| 21,600.00
laminadora 1 12,150.00 | 12,150.00
extractor 1 38,350.00 | 38,350.00
filtro de miscela 1 15,120.00 | 15,120.00
destilador de miscela 1 40,500.00| 40,500.00
embotelladora/tapadora 1 26,190.00| 26,190.00
etiquetadora/rotuladora 1 8,640.00 8,640.00
encajonadora 1 12,500.00 | 12,500.00
tornillo sinfin 1 12,150.00 | 12,150.00
faja transportadora 1 13,500.00| 13,500.00
silo 2 21,300.00| 42,600.00
montacargas 1 24,900.00 | 24,900.00
carretilla 2 5,000.00 | 10,000.00
parihuelas 30 80.00 2,400.00

Total Maquinaria y equipo 333,190.00

Elaboraci6n propia

Tabla 7.3

Inversidn en terreno y edificaciones

., < Costo | Costo total
2
Descripcion Area (m?) (s/ | m?) (s))
terreno 640.00 1,200.00 | 768,000.00
edificacion de glagta 49750 | 265.05 | 131,862.38
(todo excepto zona adm.)
edificacion de zona 14250 | 328.20 | 46768.50
administrativa

Elaboracion propia
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Tabla 7.4

Inversion en muebles

Muebles de oficina
Descripcion Unidades | Costo unitario (s/) | Costo total (s/)
computadoras 10 2,500.00 25,000.00
escritorios 10 300.00 3,000.00
estantes 6 250.00 1,500.00
sillas ergondémicas 20 150.00 3,000.00
impresoras 10 350.00 3,500.00
teléfonos 6 90.00 540.00
sefializacion 10 5.00 50.00
extintores 4 70.00 280.00
fluorescentes 20 80.00 160.00
proyector 2,500.00 2,500.00
mesa de reunién 1,200.00 1,200.00
mesas de comedor 4 450.00 1,800.00
sillas de comedor 40 45.00 1,800.00
microondas 4 350.00 1,400.00
cafetera 2 220.00 440.00
lockers 1 760.00 760.00
equipo de A/C 3 1,900.00 5,700.00
Total 52,630.00

Muebles de planta
Descripcion Unidades | Costo unitario (s/) | Costo total (s/)
kit EPP 20 165.00 3,300.00
extintores 5 70.00 350.00
estantes metélicos 5 1,200.00 6,000.00
parihuelas 20 35.00 700.00
mesas de control 3 250.00 750.00
Total 11,100.00

Elaboracion propia
7.1.2 Estimacion de las inversiones de corto plazo (Capital de trabajo)

Para la determinacion del capital de trabajo, se calcularon los gastos operativos del primer
afno de funcionamiento. Luego de ello, este costo anual fue convertido en costo diario
para que pueda ser multiplicado por el ciclo de caja. Este ultimo se considerara de 45
dias, contemplando que el periodo promedio de cobros sera de 45 dias, el periodo
promedio de pagos de 30 y el periodo promedio de inventarios de 30.
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Tabla 7.5

Célculo de la inversion en capital de trabajo

1° ANO
item Costo (S/)

Materia prima 331,932.24

Insumos
solvente 31,374.88
botellas 28,811.36
tapas 878.40
etiquetas 175.68
cajas 731.99
Material indirecto 4,798.70

Servicios
electricidad 17,313.83
agua potable 5,152.23
mantenimiento 36,000.00
mitigacion ambiental 30,000.00

Mano de obra

directa 346,728.00
indirecta 364,064.40
administrativos 551,884.80
TOTAL 1,749,846.50
Costo diario 4,794.10
Capital de Trabajo 215,734.50

Elaboracion propia

Gracias a los datos obtenidos anteriormente se puede hallar la inversion total del

proyecto, la cual asciende a S/ 1 737 785.38 soles.

Tabla 7.6

Inversion total del proyecto

Inversion en activos tangibles S/.  1,343,550.88
Inversidn en activos intangibles | sy/. 178,500.00
Inversién en capital de trabajo s/. 215,734.50

Inversion total del proyecto S/. 1,737,785.38

Elaboracion propia
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7.2 Costos de produccion

7.2.1 Costo de las materias primas

Para determinar el costo de la materia prima, se tomo en consideracion el requerimiento

de pepas de mango para el presente proyecto. Ahora bien, puesto que no existe

informacidn acerca de la venta de pepas de mango se procedié a calcular un porcentaje

sobre el precio de venta de un kilo de mango sin IGV. A continuacion, se detalla el

procedimiento:

e Precio de venta sin IGV de 1kg de mango de exportacion = 3.63 soles
e Porcentaje del precio a tomar en consideracion = 20%
e Costode MP =3.63 * 0.2 =0.726 soles / kg de pepa = 726 soles / TM de pepa

Con ello, se pudo determinar el costo anual y mensual de la materia prima a lo

largo de los 6 afios de vida dtil del proyecto. Cabe mencionar que, se consider6 que el

costo de la MP permanecera constante.

Tabla 7.7
Costo de la Materia prima
requeridas (s7)

2020 457.21 331,932.24
2021 399.87 290,303.11
2022 407.70 295,988.26
2023 416.23 302,182.91
2024 421.42 305,953.94
2025 363.41 263,837.03

Elaboraci6n propia

7.2.2 Costo de la mano de obra directa

El costo de la mano de obra directa estara compuesto por el sueldo que percibira cada

operario de planta. Se tomara como base un sueldo de 1000 soles y las diversas

remuneraciones adicionales reguladas por ley.
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Tabla 7.8

Costo de mano de obra directa

ngls(go EsSalud | Vacaciones | Gratificacion | CTS Senati | Remun. | Remun. # IC\:/IO(S)tDO
(9%) (8.33%) (16.67%) | (9.72%) | (0.75%) | mensual | anual | operarios
mensual anual
S/.
1,000.00 | 90.00 83.33 166.67 97.20 7.50 |1,444.70|17,336.40 20 346,728

Elaboracién propia
7.2.3 Costo Indirecto de Fabricacion

Costo de insumos: Para el célculo del costo de los insumos se presentan dos cuadros

resumen a continuacion.

Tabla 7.9
Costos unitarios de insumos
Insumo Costo Unit (s/)
Solvente (TM) 33,000.00
Botellas (und) 0.1640
Tapas (und) 0.0050
Etiquetas (und) 0.0010
Cajas (und) 0.0500

Elaboracion propia

Tabla 7.10

Costo anual de insumos

Costo Total (s/) 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Solvente (TM) | 31,374.88 | 27,440.02 | 27,977.39 | 28,562.92 | 28,919.36 | 24,938.39
Botellas (und) | 28,811.36 | 25,198.00 | 25,691.46 | 26,229.15 | 26,556.48 | 22,900.77

Tapas (und) 878.40 768.23 783.28 799.67 809.65 698.19

Etiquetas (und) 175.68 153.65 156.66 159.93 161.93 139.64

Cajas (und) 731.99 640.18 652.70 666.39 674.69 581.80
Total 61,972.31 | 54,200.08 | 55,261.48 | 56,418.07 | 57,122.11 | 49,258.80

Elaboraci6n propia

Costo de mano de obra indirecta: este costo esta relacionado al personal del area de

produccion.
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Tabla 7.11

Costo de mano de obra indirecta

Puesto Sg:lscéo EsSalud | Vacaciones | Gratificacion | CTS Senati | Remun. Remun. 4 CI\:/?(S;?
(9%0) (8.33%) (16.67%) | (9.72%) | (0.75%) | mensual anual

mensual anual

Jefe d_e, 8,000.00 | 720.00 666.67 1,333.33 777.60 | 60.00 |11,557.60|138,691.20|1 |138,691.20
produccién
Asistente

de 3,000.00 | 270.00 250.00 500.00 291.60 | 2250 | 4,334.10 | 52,009.20 |1 | 52,009.20
produccién

Jefe de 8,000.00 | 720.00 666.67 1,333.33 777.60 | 60.00 |11,557.60|138,691.20|1 |138,691.20
almacenes

Almacenero | 1,000.00 | 90.00 83.33 166.67 97.20 7.50 1,444.70 | 17,336.40 | 2| 34,672.80

Total (S/) 364,064.40

Elaboracion propia

Costo de servicios:

- Energia eléctrica:

Tabla 7.12

Consumo de energia en planta

2020 2021 2022 2023 2024 2025

consumo maquinas de
planta (kw.h)
consumo iluminacion
de planta (kw.h)
consumo de
electricidad en planta | 33.284,72 | 31.461,72 | 32.023,39 | 32.642,85 | 33.235,70 | 31.223,35
(kw.h)

Elaboracion propia

30.284,72 | 28.461,72 | 29.023,39 | 29.642,85 | 30.235,70 | 28.223,35

3.000,00 | 3.000,00 | 3.000,00 | 3.000,00 | 3.000,00 | 3.000,00

Tabla 7.13
Costo de energia en planta

2020 2021 2022 2023 2024 2025

costo por energia activa
(s/)
cargo fijo anual (s/) 32,40 32,40 32,40 32,40 32,40 32,40

costo total electricidad
en planta (s/)

17.281,43 | 16.334,93 | 16.626,54 | 16.948,17 | 17.255,98 | 16.211,16

17.313,83 | 16.367,33 | 16.658,94 | 16.980,57 | 17.288,38 | 16.243,56

Elaboraci6n propia
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- Agua vy desagie:

Tabla 7.14
Consumo de agua en planta

2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025
consumo en procesos | 291.93 | 255.32 | 260.32 | 265.76 | 269.08 | 232.04
consumo de operarios | 415 55 | 319 0 | 312.00 | 312.00 | 312.00 | 312.00
de planta (m3 / afio)
consumo de agua en | gq g3 | 5673 | 57232 | 577.76 | 581.08 | 544.04
planta (m3 / afio)

Elaboracion propia

Tabla 7.15
Costo de agua en planta
2020 2021 2022 2023 2024 2025
costo agua potable (S/) 3,473.20 | 3,262.64 | 3,291.39 | 3,322.73 | 3,341.80 | 3,128.78
costo alcantarillado (S/) 1,618.53 | 1,520.41 | 1,533.81 | 1,548.41 | 1,557.30 | 1,458.03
cargo fijo anual (S/) 60.50 60.50 60.50 60.50 60.50 60.50
costo total agua en
olanta (S)) 5,152.23 | 4,843.55 | 4,885.71 | 4,931.64 | 4,959.60 | 4,647.31
Elaboracion propia
- Mantenimiento:
Tabla 7.16
Costo de mantenimiento en planta
2020 2021 2022 2023 2024 2025
Mantenimiento | g5 00 | 180000 | 1,800.00 | 1,800.00 | 1,800.00 | 1,800.00
Auténomo (S/)
Mantenimiento |5 454 00 | 23400.00 | 23.400.00 | 23,400.00 | 23.400.00 | 23,400.00
Preventivo (S/)
Mantenimiento | 4 g54 09 | 10800.00 | 10,800.00 | 10,800.00 | 10.800.00 | 10,800.00
Correctivo (S/)
Mantenimiento | 55 543000 | 3600000 | 3600000 | 36,000.00 | 36,000.00 | 36,000.00
Total (S/)

Elaboracion propia
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- Mitigacién Ambiental:

Tabla 7.17

Costo de Mitigacion ambiental en planta

Ambiental (S/)

2020 2021 2022 2023 2024 2025

Traslado Residuos | g 150 50 | 1800000 | 18.000.00 | 18,000.00 | 18,000.00 | 18,000.00
Solidos (S/)

Traslado Residuos | 15 156 00 | 1200000 | 12,000.00 | 12,000.00 | 12,000.00 | 12,000.00
Liquidos (S/)
Mitigacion 30,000.00 | 30,000.00 | 30,000.00 | 30,000.00 | 30,000.00 | 30,000.00

Elaboracion propia

Depreciacion: a continuacion, se presenta el cuadro de depreciacion.
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Tabla 7.18

Depreciacion de tangibles

Elaboracion propia

v0T

ACTIVO FIJO | IMPORTE | DEP. ARO DEPRECIACION| VALOR
TANGIBLE /) (%) 1 5 3 4 5 6 TOTAL RESIDUAL
Terreno 768,000.00 | 0.00% = - - - - 4 - 768,000.00
Ed'gf;ﬁt';’”es 131,862.38 | 10.00% | 13,186.24 | 13,186.24 | 13,186.24 | 13,186.24 | 13,186.24 | 13,186.24 79,117.43 52,744.95
Edificaciones | - ¢ 268 50 | 10,000 | 4,676.85 | 4,676.85 | 4,676.85 | 4.676.85 | 4,676.85 | 4.676.85 28,061.10 18,707.40
oficinas admin.
Maquinaria y
aatipo 333,190.00 | 10.00% | 33,319.00 | 33,319.00 | 33,319.00 | 33,319.00 | 33,319.00 | 33,319.00 199,914.00 133,276.00
M“pelg:]etzde 11,100.00 | 20.00% | 2,220.00 | 2,220.00 | 2,220.00 | 2,220.00 | 2,220.00 - 11,100.00 -
M‘;‘;i'ﬁ]sade 52,630.00 | 20.00% | 10,526.00 | 10,526.00 | 10,526.00 | 10,526.00 | 10,526.00 - 52,630.00 -
Total 1,343,550.88 63,928.09 | 63,928.09 | 63,928.00 | 63,928.09 | 63,928.09 | 51,182.09 370,822.53 S/. 204,728.35
Deprec. Fabril 48,725.24 | 48.725.24 | 48.725.24 | 48,725.24 | 48,725.24 | 46,505.24 290,131.43
De"F’;gcr'“No 15,202.85 | 15,202.85 | 15,202.85 | 15,202.85 | 15,202.85 | 4,676.85 80,691.10
VALOR DE .
MERCADO (%) HULE
VALOR
RESIDUAL | S/ 204,728.35
VALOR DE
MERCADG | S/ 82941851




Costo Indirecto de Fabricacion:

Para totalizar los costos indirectos de fabricacion, se tomaran en cuenta todos los costos

detallados en las tablas anteriores y el costo de los materiales indirectos, que se detallan

a continuacién. Asimismo, cabe mencionar que el componente “Costos de planta” (Tabla

7.20) incluye los costos de electricidad, agua, mantenimiento y mitigacion ambiental.

Tabla 7.19
Costos de Materiales Indirectos
. Costo :

Materiales unitario | C2M0dad | o050 | o001 | 2022 | 2023 | 2024 | 2025

indirectos (SN anual
Botas 69.90 25  |1,747.50 | 1,747.50 | 1,747.50 | 1,747.50 | 1,747.50 | 1,747.50
Garras de teld 85.90 10 859.00 | 859.00 | 859.00 | 859.00 | 859.00 | 859.00
(pag. x 100 un)
Guantes desechables |, g 8 960.00 | 960.00 | 960.00 | 960.00 | 960.00 | 960.00
(pag. x 100 un)
Lentes de seguridad 6.90 50 345.00 | 345.00 | 345.00 | 345.00 | 345.00 | 345.00
Tapones auditivos | g 8 887.20 | 887.20 | 887.20 | 887.20 | 887.20 | 887.20
(pag. x 100 un)

TOTAL (/) = 4,798.70 | 4,798.70 | 4,798.70 | 4,798.70 | 4,798.70| 4,798.70

Elaboracién propia
Tabla 7.20
Costos indirectos de fabricacion

CIF 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Insumos 61,972.31 | 54200.08 | 55261.48 | 56,418.07 | 57,122.11 | 49,258.80
Materiales | 2gg 74 4,798.70 4,798.70 4,798.70 4,798.70 4,798.70
Indirectos

Mano de

N0 364,064.40 | 364,064.40 | 364,064.40 | 364,064.40 | 364,064.40 | 364,064.40
obra indirecta
Dep;g;ﬁf'on 4872524 | 4872524 | 4872524 | 4872524 | 4872524 | 46,505.24
C‘F),Slta?ife 88466.05 | 87,210.88 | 87,544.65 | 87,912.21 | 887247.98 | 86,890.87
TOTAL (S/) | 568,026.71 | 558,999.30 | 560,394.47 | 561,918.61 | 562,958.42 | 551,518.00

Elaboracion propia

7.3 Presupuesto Operativos

7.3.1 Presupuesto de ingreso por ventas

Para la determinacion del ingreso por ventas que se tiene a lo largo de la vida util del

proyecto, se considerd la demanda especifica del proyecto y un valor de venta de 25.42

soles, teniendo en cuenta que hacia los clientes este sera de 30 soles.
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Tabla 7.21
Presupuesto de ingreso por ventas

Afio 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Demanda | ) /g 50, 150,932 153,887 157,190 160,334 163,541
(botellas)

Ventas

3,769,932.20 | 3,837,254.24 | 3,912,381.36 | 3,996,355.93 | 4,076,288.14 | 4,157,822.03

(S

Elaboracién Propia

7.3.2 Presupuesto operativo de costos

Para el presupuesto operativo de costos, se tendra en cuenta la suma de los costos directos

junto con los costos indirectos de fabricacion.

Tabla 7.22
Presupuesto operativo de costos
Descripcion 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Mano de Obra

. 346,728.00 | 346,728.00 | 346,728.00 | 346,728.00 | 346,728.00 | 346,728.00
Directa (S/)

Material 331,932.24 | 290,303.11 | 295,988.26 | 302,182.91 | 305,953.94 | 263,837.03
Directo (S/)
?sl g 568,026.71 | 558,999.30 | 560,394.47 | 561,918.61 | 562,958.42 | 551,518.00

Total (S/) |1,246,686.94 | 1,196,030.41 | 1,203,110.73 | 1,210,829.52 | 1,215,640.36 | 1,162,083.03

Elaboracién Propia
7.3.3 Presupuesto operativo de gastos

En las siguientes tablas, se hace detalle de los gastos operativos para lo que se considera
la vida dtil del proyecto.

Tabla 7.23
Sueldos administrativos
Puesto SE:IS(:O EsSalud | Vacaciones | Gratificacion CTS Remun. Remun.
(9%0) (8.33%) (16.67%) (9.72%) | mensual anual
mensual
Gerente
Goneral | 12:000.00|1,080.00| 1,00000 | 2,000.00 |1,166.40 | 17,246.40 | 206,956.80
Secretaria | 4 00 00 | 97000 | 250.00 500.00 291.60 | 4,311.60 | 51,739.20
Administrativa
Jefe de Adm. | 2 50000 | 630.00 | 58333 | 1,166.67 | 680.40 |10,060.40 | 120,724.80
Y Finanzas
Asistente | 4 53000 | 270,00 | 250.00 500.00 | 291.60 | 4,311.60 | 51,739.20
Contable
Jefe de Ventas | 7,000.00 | 630.00 | 583.33 1,166.67 | 680.40 |10,060.40 |120,724.80
Total (S/) 551,884.80

Elaboracion propia
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Tabla 7.24

Presupuesto de amortizacion de activos fijos intangibles

ACTIVOFIJO | IMPORTE | DEP. ARO AMORTIZACION | VALOR
INTANGIBLE ) (%) 1 > 3 4 5 6 TOTAL RESIDUAL
Estudios previos | 20,000.00 | 10.00% | 2,000.00 | 2,000.00 | 2,000.00 | 2,000.00 | 2,000.00 | 2,000.00 12,000.00 8,000.00
Colgsé'ﬁgr'gsnade 20,000.00 | 10.00% | 2,000.00 | 2,000.00 | 2,000.00 | 2,000.00 | 2,000.00 | 2,000.00 12,000.00 8,000.00
Gastos 6500000 | 10.00% | 6,500.00 | 6,500.00 | 650000 | 6500.00 | 6500.00 | 6,500.00 39,000.00 26,000.00
preoperativos
Cap;g:tszcr:gln d | g50000 |10.00% | 850.00 850.00 850.00 850.00 850.00 850.00 5,100.00 3,400.00
Sﬂmirlzss y 10,000.00 | 10.00% | 1,000.00 | 1,000.00 | 1,00000 | 1,000.00 | 1,000.00 | 1,000.00 6,000.00 4,000.00
Imprevistos 5500000 | 10.00% | 5500.00 | 5500.00 | 550000 | 550000 | 5500.00 | 5500.00 33,000.00 22.000.00
Total 178,500.00 17,850.00 | 17,850.00 | 17,850.00 | 17,850.00 | 17,850.00 | 17,850.00 107,100.00 S/ 71,400.00
VALOR DE .
MERCADO (%) L
VALOR
RESIDUAL (S/) 00y

Elaboracion Propia
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Gracias a lo calculado anteriormente, se puede obtener el presupuesto de gastos:

Tabla 7.25
Presupuesto operativo de gastos

Descripcién 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Depreciacion No 15,202.85 | 15,202.85 | 15,202.85 | 15,202.85 | 15,202.85 | 4,676.85
Fabril (S/)
Amortizacién (S/) 17,850.00 | 17,850.00 | 17,850.00 | 17,850.00 | 17,850.00 | 17,850.00
Sueldo 551,884.80 | 551,884.80 | 551,884.80 | 551,884.80 | 551,884.80 | 551,884.80
Administrativos (S/)
Servicios bésicos (S/) | 10,000.00 | 10,000.00 | 10,000.00 | 10,000.00 | 10,000.00 | 10,000.00
Publicidad y 90,000.00 | 90,000.00 | 90,000.00 | 90,000.00 | 90,000.00 | 90,000.00
promociones (S/)
Total Presupuesto de | oo/ 937 65 | 684.937.65 | 684,937.65 | 684,937.65 | 684.937.65 | 674,411.65
Gastos (S/)

Elaboracién Propia

7.4 Presupuestos Financieros

7.4.1 Presupuesto de Servicio de Deuda

Teniendo en cuenta que se financiara por el banco el 30% de inversion, y el otro 70% con

ayuda de los accionistas, se tiene las siguientes relaciones.

Tabla 7.26
Servicio de deuda
PARTICIPACION IMPORTE
ACCIONISTAS 70% 1,216,449.76
PRESTAMO 30% 521,335.61

Elaboracion propia

En la siguiente tabla se presenta como se realizaran los pagos de la deuda total,

tomando en cuenta un interés del 18% anual y cuotas decrecientes.

Tabla 7.27

Cronograma de pago
ANO DEUDA |AMORTIZACION| INTERESES CUOTA SALDO
2020 521,335.61 86,889.27 93,840.41 180,729.68 434,446.34
2021 434,446.34 86,889.27 78,200.34 165,089.61 347,557.08
2022 347,557.08 86,889.27 62,560.27 149,449.54 260,667.81
2023 260,667.81 86,889.27 46,920.21 133,809.47 173,778.54
2024 173,778.54 86,889.27 31,280.14 118,169.41 86,889.27
2025 86,889.27 86,889.27 15,640.07 102,529.34 0.00

Elaboracion propia
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7.4.2 Presupuesto de Estado Resultados

Tabla 7.28
Estado de resultados
Estado de Resultados 2020 2021 2022 2023 2024 2025

Ingresos 3,769,932.20 | 3,837,254.24 | 3,912,381.36 | 3,996,355.93 | 4,076,288.14 | 4,782,512.19
(-) Costo de Ventas 1,149,209.40 | 1,194,079.80 | 1,200,965.41 | 1,208,812.69 | 1,213,617.03 | 1,267,728.76
(=) Utilidad Bruta 2,620,722.81 | 2,643,174.44 | 2,711,415.95 | 2,787,543.24 | 2,862,671.11 | 3,514,783.43
(-) Gastos Generales 684,937.65 684,937.65 684,937.65 684,937.65 684,937.65 674,411.65
(=) Utilidad Operativa 1,935,785.16 | 1,958,236.79 | 2,026,478.30 | 2,102,605.59 | 2,177,733.46 | 2,840,371.78
(-) Gastos Financieros 93,840.41 78,200.34 62,560.27 46,920.21 31,280.14 15,640.07
(=) Utilidad antes de imptos. | 1,841,944.75 | 1,880,036.45 | 1,963,918.02 | 2,055,685.39 | 2,146,453.32 | 2,824,731.71
(-) Impuesto a la Renta 543,373.70 554,610.75 579,355.82 606,427.19 633,203.73 833,295.86
Utilidad Neta (S/) 1,298,571.05 | 1,325,425.70 | 1,384,562.21 | 1,449,258.20 | 1,513,249.59 | 1,991,435.86
Elaboracion propia

7.4.3 Presupuesto de Estado de Situacion Financiera (apertura)
Tabla 7.29

Estado de Situacion financiera al 01/01/2020

BALANCE GENERAL AL 01/01/2020

Activo 1,737,785.38 | Pasivo 521,335.61

Activo Corriente 215,734.50 | Pasivo Corriente -

Efectivo 215,734.50 | Cuentas por Pagar -

Cuentas por Cobrar - | Pasivo No Corriente 521,335.61

Inventarios - | Deuda por pagar no Corriente 521,335.61

Activo No Corriente 1,522,050.88 | Patrimonio 1,216,449.76

Activo Fijo 1,343,550.88 | Capital Social 1,216,449.76

Intangibles 178,500.00 | Resultados Acumulados -

Elaboracion propia
Tabla 7.30

Estado de Situacion financiera al 31/12/2020

BALANCE GENERAL AL 31/12/2020

Activo 3,043,922.72 | Pasivo 528,901.91

Activo Corriente 1,585,799.93 | Pasivo Corriente 94,455.57

Efectivo 1,023,535.90 | Cuentas por Pagar 94,455.57

Cuentas por Cobrar 464,786.16 | Pasivo No Corriente 434,446.34

Inventarios 97,477.87 | Deuda por pagar no Corriente 434,446.34

Activo No Corriente 1,458,122.79 | Patrimonio 2,515,020.81

Activo Fijo 1,294,825.64 | Capital Social 1,216,449.76

Intangibles 163,297.15 | Resultados Acumulados 1,298,571.05

Elaboracién Propia
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7.4.4 Flujo de fondos netos

7.4.4.1. Flujo de fondos econémicos

Tabla 7.31

Flujo de fondos econémico

Flujo de fondos econdmico

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

NOPAT 1,364,728.53 | 1,380,556.94 | 1,428,667.20 | 1,482,336.94 | 1,535,302.09 | 2,002,462.11
g‘;‘;{f““'on 4872524 | 4872524 | 4872524| 4872524| 4872524| 46,505.24
E;g;ﬁf;fc'on 15202.85| 15202.85| 15202.85| 15202.85| 15,202.85 4,676.85
Amortizacion 17,850.00 | 17,850.00| 17,850.00| 17,850.00| 17,850.00| 17,850.00
Inversion -1,737,785.38
Valor en libros 204,728.35
Recuperacion
Cap. de trab. 215,734.50

F.F.E. (S) | -1,737,785.38 | 1,446,506.62 | 1,462,335.02 | 1,510,445.29 | 1,564,115.03 | 1,617,080.17 | 2,491,957.04
Elaboracion propia
7.4.4.2. Flujo de fondos financieros
Tabla 7.32
Flujo de fondos financiero

Flujo de fondos financiero
2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

F.F.E. -1,737,785.38 | 1,446,506.62 | 1,462,335.02 | 1,510,445.29 | 1,564,115.03 | 1,617,080.17 | 2,491,957.04
Préstamo 521,335.61
Cuota -180,729.68 | -165,089.61 | -149,449.54 | -133,809.47 | -118,169.41 | -102,529.34
Escudo fiscal 27,682.92| 23,069.10| 1845528 | 13,841.46 9,227.64 4,613.82
de intereses

F.EF.(S/) | -1,216,449.76 | 1,293,459.86 | 1,320,314.51 | 1,379,451.03 | 1,444,147.02 | 1,508,138.41 | 2,394,041.53

Elaboracion propia

7.5 Evaluacion Economica y Financiera

7.5.1 Evaluacion econdmica: VAN, TIR, B/C, PR

Para la evaluacion econdmica se obtuvieron los siguientes resultados:
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Tabla 7.33

Evaluacion econdmica

VAN S/. 3,741,873.35
TIR 84.00%
B/C 3.15
P.R. 2.51 afios

Elaboraci6n propia
7.5.2 Evaluacion financiera: VAN, TIR, B/C, PR

Para la evaluacion financiera se obtuvieron los siguientes resultados:

Tabla 7.34

Evaluacion financiera
VAN S/. 3,816,617.81
TIR 108.82%
B/C 4.14
P.R. 2.14 afos

Elaboracion propia

7.5.3 Analisis de ratios e indicadores econémicos y financieros del proyecto

Andlisis de liguidez: Para poder determinar la capacidad de pago a corto plazo con que

contara la empresa. Los ratios de liquidez se obtendran analizando las cuentas del pasivo

y activo corriente.

Tabla 7.35
Ratios de liquidez
Indicadores 2020
Razén corriente (veces) 16.79
L. Razon &cida (veces) 13.40
Liquidez - -
Razon de efectivo (veces) 8.48
Capital de trabajo (soles) S/1,491,344

Elaboracion propia

Gracias a los datos obtenidos en la tabla anterior, queda demostrado que se puede pagar
las deudas que posee la empresa en el corto plazo, ya sea tanto con o sin inventarios
involucrados, ya que tanto la razon de liquidez como la de acidez y efectivo resultan

positivas.
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Analisis de solvencia: Se realiza para conocer la capacidad de generar fondos para

atender pagos que se deben realizar en el corto y largo plazo. Esta, a diferencia de la

liquidez, toma los recursos no liquidos de referencia.

Tabla 7.36
Ratios de solvencia
Indicadores 2020
Razon deuda patrimonio (veces) 0.21
Razén deuda CP patrimonio (veces) 0.04
. Razon Deuda LP patrimonio (veces) 0.17
Solvencia - -
Raz6n de endeudamiento (veces) 0.17
Razon de cobertura de intereses 19.63
Calidad de deuda 0.18

Elaboracion propia

Con los indices obtenidos, se puede deducir que se puede realizar un mejor manejo del
sistema financiero dentro de la empresa, ya que la mayor parte esta siendo cubierta por

los propietarios (patrimonio) que por los acreedores (recurso financiero).

Andlisis de rentabilidad: Tiene como fin analizar la habilidad de generar utilidades de

la empresa basado en su propia actividad.

Tabla 7.37
Ratios de rentabilidad
Indicadores 2020
Rentabilidad bruta sobre ventas (%) 69.52%
. Rentabilidad neta sobre ventas (%) 34.45%
Rentabilidad . - -
Rentabilidad neta del patrimonio (%) 51.63%
ROA (%) 42.66%

Elaboracion propia

Estos resultados reflejan que la empresa tiene una gran habilidad de generar utilidades
por cuenta propia, basado en cada sol invertido.
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7.5.4 Analisis de sensibilidad del proyecto

Para el andlisis de sensibilidad del proyecto, se simulara las evaluaciones econémicas y

financieras correspondientes a aumentar y disminuir en 5%, 10% y 15% el precio de

venta, al igual que la demanda.

Tabla 7.38

Anélisis de sensibilidad del proyecto

PRECIO

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

-15%

1,633,400.37

2,033,836.66

2,434,272.95

2,834,709.25

3,235,145.54

3,635,581.83

4,036,018.12

-10%

1,890,038.00

2,314,029.37

2,738,020.73

3,162,012.10

3,586,003.47

4,009,994.83

4,433,986.20

-5%

2,146,675.63

2,594,222.07

3,041,768.51

3,489,314.96

3,936,861.40

4,384,407.84

4,831,954.28

0%

2,403,313.25

2,874,414.77

3,345,516.29

3,816,617.81

4,287,719.33

4,758,820.85

5,229,922.37

DEMANDA

5%

2,659,950.88

3,154,607.48

3,649,264.07

4,143,920.67

4,638,577.26

5,133,233.86

5,627,890.45

10%

2,916,588.51

3,434,800.18

3,953,011.85

4,471,223.52

4,989,435.19

5,507,646.86

6,025,858.53

15%

3,173,226.14

3,714,992.88

4,256,759.63

4,798,526.38

5,340,293.12

5,882,059.87

6,423,826.62

Elaboracion propia

Se puede ver que, a pesar de la alguna variacion del precio de venta o de la demanda, la

evaluacion sigue arrojando resultados favorables, por lo que se puede concluir que en

cual sea el caso que se tenga, el resultado final no se vera afectado en gran medida.
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CAPITULO VIII: EVALUACION SOCIAL DEL
PROYECTO

8.1 Indicadores sociales

Los indicadores sociales que se veran en el presente capitulo comprenden de: Valor
agregado, Relacion Producto - Capital, Intensidad - Capital y Densidad - Capital.

8.1.1 Valor Agregado

Para la determinacion del Valor agregado, tanto el acumulado como el actual, se debe
considerar los costos y gastos que se han obtenido a traves del proyecto, los que fueron
revisados en el Capitulo VII, tomando en cuenta que para obtener el valor a valor presente
se debe usar una tasa social de descuento general (TSDG) de 17.11%, determinado con
la siguiente férmula:

Deuda Patrimonio

TSDG = WACC = ( six(l— 29.5%)) + ( x COK)

Deuda+Patrimonio Deuda+Patrimonio

Donde la deuda es de S/ 521 335.61, el patrimonio es de S/ 1 216 449.76, el interés es de
18% y COK de 19%.

Tabla 8.1
Valor agregado
Afio 2020 2021 2022 2023 2024 2025
Mano de obra directa | 346,728.00 | 346,728.00 | 346,728.00 | 346,728.00 | 346,728.00 | 346,728.00
Mano de obra indirecta | 364,064.40 | 364,064.40 | 364,064.40 | 364,064.40 | 364,064.40 | 364,064.40
Depredaf‘fbr;i‘;ab”' YNO | 6392800 | 6392809 | 6392809 | 6392809 | 6392809 | 51,182.09
Costos generales de planta | 88,466.05 | 87,210.88 | 8754465 | 87,912.21 | 88,247.98 | 86,890.87
Amortizacién 17,850.00 | 17,850.00 | 17,850.00 | 17,850.00 | 17,850.00 | 17,850.00
Gastos generales 684,937.65 | 684,937.65 | 684,937.65 | 684,937.65 | 684,937.65 | 674,411.65
Gastos financieros 93,840.41 78,200.34 62,560.27 46,920.21 31,280.14 15,640.07
Ut”im%:;f: de 1,841,944.75 | 1,880,036.45 | 1,963,918.02 | 2,055,685.39 | 2,146,453.32 | 2,824,731.71
Valor agregado 3,501,759.35 | 3,522,955.81 | 3,591,531.08 | 3,668,025.94 | 3,743,489.57 | 4,381,498.79
% Variacion 0.6% 1.9% 2.1% 2.1% 17.0%
Va'(ol;‘_"‘lglroe/f)ado 2,990,222.06 | 2,568,866.20 | 2,236,305.14 | 1,950,298.00 | 1,699,661.16 | 1,698,734.72
Valor agregado total S/13,144,087

Elaboracion propia
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Con lo visto anteriormente, se puede decir que el proyecto logra transformar la materia
prima, brindandole un Valor agregado de S/13 144 087, el cual luego se ve reflejado en

diversos beneficios que reciben los stakeholders que forman parte del proyecto.

8.2 Interpretacion de indicadores sociales
8.2.1 Relacion Producto - Capital

Esta relacion se halla a través de la division del valor agregado obtenido anteriormente
sobre la inversion total realizada al inicio del proyecto. Se puede deducir que, por cada

sol invertido para el proyecto, se ha obtenido un valor agregado 7.56 veces mayor.

Valor agregado _ S/13,144,087 B 756
Inversion total - S/1,737,785 - '

Producto - capital

8.2.2 Relacion Intensidad - Capital

La presente relacién es la inversa de la Relacion Producto - Capital hallada anteriormente,
la cual seria de 0.13. Con ello, se puede decir que por cada S/.0.13 de inversion, se obtiene

S/.1 de valor agregado.

Intensidad de _ Inversion total _ S/1,737,785 _ 0.13
capital - Valor agregado - S/13,144,087 - '

8.2.3 Relacion Densidad - Capital

La relacion a tratar a continuacion muestra la relacion entre la inversion inicial realizada
para el proyecto, sobre el nimero de empleados. Este indice sefiala que por cada 57 926

soles invertidos se genera un puesto de trabajo.

i Inversion total S/1,737,785
Denswjad de _ _ = 5/57.926
capital N° de empleados 30.00

Luego de revisar los indicadores mencionados anteriormente, se puede concluir que este
proyecto es viable desde el punto de vista social, pues logra generar un valor agregado a
la materia prima y beneficia a la sociedad. Se debe resaltar también que, gracias al
proyecto y el analisis mostrado anteriormente, se concluye que se puede beneficiar a los
principales stakeholders que comprende el estudio, como lo son: la comunidad en la que

estara ubicada la planta, los inversionistas, los proveedores y, finalmente, los clientes.
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CONCLUSIONES

Los resultados obtenidos en el presente proyecto permiten comprobar el cumplimiento
de la hipotesis y de los objetivos planteados, pudiendo afirmar que el proyecto de
instalacion de una planta procesadora de aceite extraido a partir de semillas de mango
resulta factible, pues existe un mercado que va a aceptar el producto y ademas es
tecnoldgica, ambiental, econdmica, financiera y socialmente viable.

Con el estudio de mercado se determind que conviene orientar la venta del producto a
las personas que se encuentran dentro de los niveles socioecondmicos B y C, ya que
la estrategia de precios seleccionada es la de penetracion de mercado, la cual permitira
vender el producto a un precio menor al del promedio del mercado. Asimismo, se
concluye que los canales de distribucion por los cuales sera vendido el producto seran:
supermercados, cadenas de farmacias y pequefios negocios; pues son los canales que
predominan en el sector.

Luego de realizar el estudio de localizacion, se concluye que la locacion 6ptima para
situar la planta serd en el departamento de Lima, especificamente en el distrito de
Lurin.

El factor tamafio — mercado es el que determinara el tamafio de planta, a pesar de
contar con recursos productivos y tecnologia que pueden generar una mayor
produccién.

Con el analisis de ingenieria se concluye que el método de extraccion que se utilizara
sera a través del solvente benceno, pues resulta mas eficiente respecto al otro método.
Por otro lado, se demuestra que existe la tecnologia necesaria para instalar una planta
productora de aceite de mango.

Se optd por tener una denominacion social de tipo Sociedad Andnima Cerrada
(S.A.C.) puesto que resulta ser la més conveniente y dindmica para una empresa
pequefia como lo es el caso de la del presente proyecto.

Con el analisis econémico — financiero se concluye que el proyecto es viable puesto
que cuenta con indicadores positivos que respaldan la inversion, la cual sera financiada

en un 70% por los accionistas y en un 30% con un préstamo bancaria.
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RECOMENDACIONES

Se recomienda analizar una posible exportacion del producto, o dar servicio a terceros,
ya que resultaria bastante beneficioso para la empresa abarcar una mayor demanda y

utilizar al maximo la capacidad instalada de la planta.

Se recomienda mantener equipada a la empresa con tecnologia de vanguardia para

evitar una disminucion en la productividad y problemas operativos.

Se recomienda implementar un programa de mantenimiento preventivo y predictivo

de la maquinaria y equipos para asegurar la eficiencia operativa de la planta.

Se recomienda cumplir con las reglamentaciones medio ambientales utilizando

tecnologias limpias en el proceso productivo.

Se recomienda analizar la posibilidad de producir mayor variedad de productos, con
otros insumos y con un proceso de produccion en el que se puedan usar las mismas

maquinarias.

Se recomienda analizar la posibilidad de emplear las mermas en procesos secundarios,

a fin de disminuir la cantidad de desechos generados y ahorrar en costos.
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